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Boże strzeż 
Wielkopolske przed...

Donosiliśmy już, że pod takim ty­
tułem zamieścił w „Słowie“ wileń­
skim p. Gat-Mackiewicz wrażenia z 
pobytu w Wielkopolsce. Uległy one w 
znacznej części konfiskacie i p. Mac­
kiewicz uważał za stosowne powtó­
rzyć swój artykuł opuszczając miejsca 
skonfiskowane. Mimo interwencji cen­
zury w pracę publicysty wileńskiego 
i z tego, co zostało, możemy wyrozu­
mieć, o co odważnemu, acz stojącemu 
na innym biegunie, pisarzowi idzie. 
Domyślamy się, przed czym, według p. 
Mackiewicza, Bóg ma strzec Wielko­
polską.

Generalnie powiedziawszy p. Gat- 
Mackiewicz wzywa aż tak wysokiego 
autorytetu do ochrony Wielkopolski 
przed reformą, rolną. Zacieśniając kolo 
tego postulatu zwalcza zaś przede 
wszystkim, na podstawie tego, co wi­
dział i słyszał, sposób przeprowadza­
nia tej reformy przez kierunek obec­
nie panujący w Ministerstwie Bolnic- 
twa. Udowadnia, że nie przynosi on 
żadnej korzyści ani państwu w zwięk­
szonych dochodach, ani gospodarstwu 
narodowemu w zwiększonych obrotach
i produkcji, ani ludności w zwiększo­
nym dohróbycie, ani polityce popuła 
cyjnej- w- zwiększonej liczbie mie­
szkańców. Przeciwnie, dowodzi szkód 
w każdej z tych dziedzin.

P. Mackiewicz bawił w Wielkopol­
sce krótko i, być może, trafił na spe­
cjalną przykłady, które zbyt pochopnie 
uogólnił. Nie mamy tu jednak byhaj- 
nmiej zamiaru bronić Ministerstwa 
Rolnictwa i jego polityki. Stoimy na 
stanowisku rozsądnie przeprowadzo­
nej reformy rolnej, w sposób taki, aby 
nie uszczknąć nic z tego, co stanowi 
prawdziwą wartość gospodarczą, czy 
kulturalną, względnie narodową, do­
magając się przede wszystkim parce­
lacji niemieckiej własności ziemskiej 
oraz stawiając za warunek wszelkiej 
działalności w tym zakresie tworzenie 
zdrowych, zdolnych do samodzielnego 
rozwoju gospodarstw włościańskich. 
Musimy zatem przyznać rację p. Mac­
kiewiczowi tam, gdzie ostrzega on 
przed wszelkimi pociągnięciami, któ­
re zaburzają, zdrową strukturę Wiel­
kopolski i narażają na niebezpieczeń­
stwo jej kulturę gospodarczą i spo­
łeczną.

Nie tyczy to jednak wyłącznie dzie­
dzin) rolnej, do której p. Cat się ogra­
nicza. .Jest ona tylko fragmentem tych 
fal, które podmywają suchy ląd Wiel­
kopolski, niestety nie chroniony nale­
życie i me otoczony opieką, jakiej jest 
go zien. Może nieco przesady jest, w
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Ulca Uasza miała równać

Nowi dygnitarze sowieccy w niełasce
Krylenko, komisarz sprawiedliwości i wielokrotny oskarżyciel w wielkich „pro­
cesach“ sowieckich złożony z urzędu — Ma być sądzony za działalność wywrotową — 

Koniec kariery Kaganówicza?
Moskwa (ATE) Po pewnej przer­

wie nadchodzi z ZSRR sensacyjna 
wiadomość o złożeniu z urzędu wybit­
nego dygnitarza. Tym razem usunięto 
k omi s a rz a s p r a w i e d I i w oś c i Kr y 1 e n k ę. 
Jego następcą, został Antonow Owsie- 
jenko, b. poseł sowiecki w Warszawie, 
a ostatnio konsul w Barcelonie.

W związku z usunięciem Krylenki 
przypomnieć trzeba, iż jest, on jednym 
z najstarszych i najwybitniejszych 
członków partii komunistycznej. Zaj- 
m o w a ł s z er e g w y b i t n y c h sta no w i s k i 
odegrał wielką, rolę w rewolucji w 
Piotrogrodzie. Od marca 1918 r. zaj­
mował tam stanowisko dowódcy sil 
zbrojnych. Ponadto jako prawnik z.F
Śledztwo w sprawie zamachów trwa

Paryż. (PAT) Dochodzenia w 
sprawie bomb rzuconych na siedzibę 
Związku Przemysłowców w Paryżu, 
prowadzone są w kilku kierunkach.

W związku z aresztowaniem Tam- 
huriniego nadeszły do Paryża naj­
sprzeczniejsze wdadómości. Jedne 
twierdziły iip'„ jakoby przytrzymany 
nie mógł wykazać się żadnym alibi* 
właśnie w czasie od Ib do ił września, 
kiedy wydarzyły się wybuchy. Inne 
mów ¡a że miał ostatecznie udowodnić, 
iż w chwili wybuchu znajdował się w 
Tuluzie.

Drugi ślad prowadzi na północ ku 
okolicom Brukseli. Z wiadomości krą­
żących po Paryż uwiuoskow ać . rnc-żna,. 
że władze francuskie naw iązały bardzo 
ścisły kontakt z policją brukselską,

tóra przeprowadziła kilka rewizyj.
Trzeci ślad zdążać ma w okolice 

Lille, gdzie r— jak donosi jeden z dzien­
ników miejscowych —- władze poszu­
kują, energicznie anarchisty hiszpań­
skiego o nazwisku Dominik Emperatór

II ■wydaniu głównym:
WOJAŻ PANI SALOMEI

prxex dra Mariana Szyjko wskiego 
profesora Unia'. Karata w Pradze

DOKTOR DWORZACZEK
przez Adolfa ~X o w a e z y ń s k i e y o

w dół, ku poziomowi Polski „B“, czy 
„C“, jak to się dziś modnie mówi za 
p. w icepremierem Kwiatkowskim.

A trzeba pow iedzieć z wielkim ża­
lem i smutkiem, że proces tego rów­
nania następuje i w idać go na każdym 
kroku, czy to w zubożeniu handlu 
i przemysłu, kryzysie rolnictwa, pau­
peryzacji miast i miasteczek, zahamo­
waniu odpływu ludności ze wsi do o- 
środków miejskich, czy też w obja­
wach życia kulturalnego i społeczne­
go. Znane są cyfry i przykłady z tego 
zakresu, ogłaszaliśmy je bowiem nie­
jednokrotnie, przeto nie będziemy ich 
tutaj powtarzać. Stwierdzić jednak 
musimy idąc za słuszną myślą p. 
Mackiewicza, że przyczyna tego stanu 
rzeczy bynajmniej nie spoczywa wy­
łącznie na kryzysie gospodarczym 
i przemianach, jakie w niósł w życie.

wykształcenia był przez szereg lat, ge­
neralnym prokuratorem i występował 
w charakterze oskarżyciela w wielu 
wielkich procesach politycznych. Wre­
szcie został mianowany komisarzem 
sprawiedliwości.

Od maja rb. poczęły krążyć pogło­
ski, że Krylenko popadł w niełaskę 
wskutek swych „niefortunnych“, jak 
tw ierdzono, komentarzy do nowej kon­
stytucji. Z kolei w dzienniku „łzwie- 
stia“ ukazało się kilka, artykułów' 
ostro atakujących jego osobę za niepo­
rządki w sądownictwie ukraińskim. 
Akcją przeciwko Krylence kierował m. 
im generalny prokurator Wyszyński, 
który przy każdej okazji podkreślał, że

Mariano, pochodzącego z Barcelony i 
znanego policji z wybitnej działalności 
Anarchistycznej. Mariano, który był

'podejrzany o branie udziału w kilku 
poprzednicli zamachach bombowych w 
dniu wybuchu w Paryżu miał zniknąć 
bez śladu z Lille.

Pary ż. ,(PAT) Śledztwo w sprawne 
ostatnich zamachów petardowych do­
prowadziło do wykrycia. tajnej organi­
zacji, której członkowie. znani pod 
nazwą „Cagoulards“, byli zorganizowa­
ni na sposób prawie wojskowy.

Znaleziono znaczna ilość rozmaitej 
broni, a. rn. in. karabiny maszynowe, 
oraz duże zapasy amunicji wszelkiego 
rodzaju. M. in. wrykryto 17 skrzyń, za­
wierających każda po 20 granatów’.

Wykrycie tej a,fory nie ma żadnego 
związku z wybuchami na ulicach Pre- 
shurskiej i Boissieres. Niedyskrecje po­
pełnione w czasie śledztw a zmusiły 
władze do przyspieszenia dochodzeń, 
w wyniku których dokonano już szere­
gu aresztowań.

Leży ona w znacznym stopniu w złej 
polityce, której objektem stała się, 
Wielkopolska.

Struktura M ielkopolski, którą, się 
chyba chlubić może, jest wynikiem 
długoletniego wysiłku indywidualne­
go i społecznego. Wysiłek ten wy- 
wiesćby trzeba od Dezyderego Chła­
powskiego i Karola Marcinkowskiego, 
poprzez patrona Jackowskiego i ks. 
W awTzyniaka — że wymienimy tylko 
te kilka nazwisk — aż ku działaczom 
doby niedawnej i dzisiejszej. Dał on 
budowę dobrą w postaci zasobnej wsi, 
polskiego, dzielnego mieszczaństwa, 
przemysłu, organ izacyj gospodarczych, 
społecznych i kulturalnych oraz nawet 
pewnego typu Polaka-obyw atela.

Czy w polityce lat ostatnich dbano 
dostatecznie, aby te wartości utrwalić 
i rozszerzyć? Czy życiu gospodarcze-

prokuratura sowiecka w przeciwień­
stwie do sądownictwa pracuje świet­
nie.

Przed kilku tygodniami w dzienni­
ku „Izwiestia’* ukazał się list Krylenki 
w- którym kajał się on z powodu po­
pełnionych przestępstw i obiecywał po­
prawę, Było to jednak tylko częściowe 
odwleczenie końca kariery bowiem 
postanowieniem GIK w' nocy 15 wrze­
śnia br. Krylenko został złożony z zaj­
mowanego stanowiska. Przypuszczal­
nie będzie on odpowiadać wraz z are­
sztowanymi poprzednio wysokimi li­
rze d u i k a m i sądownictwa sowiecki e go 
za wywrotową działalność w postaci 
tolerowania łapówek i przekupstwa.

M o s k w’ a (ATE) Uporczyw ie krą­
żące pogłoski twierdzą, że zbliża się 
koniec kariery niedawno mianowane­
go komisarza ciężkiego przemysłu, Ła­
zarza Kaganówicza, jednego z łudzi, 
najbliżej stojących Stalina. Kagano­
wicz był poprzednio komisarzem ko­
munikacji obdarzony szerokimi pełno­
mocnictwami w celu uzdrowienia sto­
sunków w przemyśle. Teraz dopiero 
wiadomo, że przy mianowaniu Kąga- 
now ¡cza na to stanowisko rozegrała 
się walka, albowiem sam komisariat 
domagał się mianowania kogoś z po­
śród „czerwonej“ armii, motywując 
swe żądanie tym, że jedynie w ten spo­
sób wytępione zostanie szkodnictwo i 
usprawniona działalność „Donbasa". 
Jednak Kaganowicz, popierany przez 
Stalina i Jeżowa, zwyciężył.

Charakterystyczne jest, że od chwili 
mianowania prasa sowiecka, nie prze­
stoje sygnalizować spadku produkcji 
w rozmaitycii resortach. W związku 
z tym w Moskwie wykazują, że no­
wy komisarz choćby miał nawet naj­
lepsze warunki, nie zdoła zmienić ra­
dykalnie stosunków i zwiększyć pro­
dukcji w zaniedbanych dziedzinach 
przemysłu węgla, żelaza i drzewa. Dla­
tego też przew iduje się jego dymisję.

mu Wielkopolski, opartemu na pry­
watnej inicjatywie, nie kładziono pod 
nogi kłód fiskalizmu i etatyzmu? Czy 
bankowość, spółdzielczość, ubezpiecze­
nia, organizacje rolnicze i oświatowo 
nie ucierpiały znacznie (czasem stra­
szliwie!) na skutek nieprzemyślanych 
pociągnięć? Czy nie czyniono i nie czy-
ni się prób wprowadzania yp o 1 i- 
tycznego fermentu w życie s p o- 
1 e c z n e W ielkopolski, tak do nie­
dawna zdrowe, silne i rzetelne? Czy 
nie czw niono przeszkód i niezrozumia­
łych pociągnięć W walce Wielkopol­
ski z żywiołem niemieckim, na której 
tle budowała się jej struktura? Czy 
wreszcie, ogólnie już mówiąc, nie usi­
łowano i nic usiłuje się dla celów wy­
bitnie partyjno-politycznych siać z po­
za Wielkopolski przyniesione metody 
tam, gdzie nakaz porządku i czy stości 
ż\ cia publicznego, a także i obow iąz­
ku patriotycznego woła o jak najści­
ślejszą ochronę i jak najszerszą o- 
piekę?

Niestety, na te pytania trzeba od­
powiedzieć przecząco. A to są, rzeczy 
i sprawy, od których oby Bóg strzegł 
W ielkopolskę, mów iąc słowami p. 
Mackiewicza.
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iepokojgca zniżka franka
Komentarze prasy finansowej, zwalczające pesymizm — Smutne skutki rządów 

„frontu ludowego11
Paryż. (PAT). Dalsza stała zniżka 

franka w stosunku do wszystkich wa­
lut światowych budzi poważne zanie­
pokojenie. Sfeęy gospodarcze i finan­
sowe starają się jednak oceniać wy­
tworzone obecnie położenie z najwięk­
szym spokojem unikając wszystkiego, 
co mogłoby przyczynić się do powięk­
szenia nastrojów pesymistycznych.

Prasa finansowa przedstawia obec­
ne wydarzenia jako dobre posunięcie 
taktyczne kierowników francuskiego 
Funduszu Wyrównawczego, który 
krzyżuje w ten sposób plany spekula­
cji nie pozwalając jej na zakup dewiz 
po zbyt niskiej cenie i utrudniając z 
punktu widzenia technicznego dalsze 
ataki na. franka. Fundusz Wyrównaw­
czy zachowuje również w ten sposób 
swój zapas złota i dewiz. Równocześnie 
podkreśla się, iż przez zniżkę kursu 
franka powiększa się możliwości prze­
mysłu utrudniając też wskutek zbyt 
wysokiej ceny wwóz wyrobów zagra­
nicznych.

Z drugiej strony sfery miarodajne 
wskazują na to, iż zniżka franka przy­
czyniła się do uzdrowienia położenia 
Banku Francji. Obecnie waluta fran­
cuska — zdaniem „LTnformation“ — 
jest pokryta w 100 pet złotem i nor­
malnymi papierami handlowymi. Za­
pas złota przeliczony jest bowiem po 
kursie 49 miligramów złota 900 próby. 
Gdyby się ten zapas przeliczyło po o- 
becnym kursie złota, który Bank 
Francuski płacił w czwartek, tj. 32.929 
franków za 1 kg, to okazałoby się po 
dodaniu jeszcze zapasów, posiadanych 
przez Fundusz Wyrównawczy i Fun­
dusz Obrony Rent, iż powiększenie się 
jego wartości wyrównuje prawie w zu­
pełności kwotę 30 miliardów, na którą 
obliczana jest ogólna suma bezpro­
centowych kredytów i pożyczek, u- 
dzielanych przez bank skarbowi pań­
stwa.

. Paryż. (PAT), Mimo uspokajają­
cych komentarzy prasy finansowej, 
położenie frahka uważane jest nadal 
za niezadowalające, a to głównie 
wskutek czynników natury politycz­
nej.

Wskazują na to zwłaszcza pisma 
prawicowe, które oddając hołd wysił­
kom min. Bonneta i pochwalając tak­
tykę francuskiego Funduszu Wyrów­
nawczego podkreślają, iż na obecną 
zniżkę franka wpłynęły w pierwszym

Ciągnienie loterii
Warszawa (Teł. wł.) W ciągnie­

niu Loterii Państwowej większe wy­
grane padły na następujące numery:

15 000 zł — 108215
10 000 zł — 6129, 26993, 64456, 144694 
5 000 zł — 7146, 47034. 90001, 89099, 
2 000 zł — 4996, 7275, 8306, 52602,

53387, 116701, 111170. 157325, 186473 
1 000 zł — 8273, 10997, 16547, 28540,

39959, 40359, 44271, 53373, 67544, 71992, 
74185, 74888, 89520, 89926. 96267, 97169, 
100559, 102160, 102495, 118520, 122257,
129981, 131640, 131708, 134656, 136671,
157402, 161384, 162779. 174500, 174748,
177537, 180142, 183244, 190630. (w)

Odmowa Paderewskiego
Warszawa. (Tel. wł.). Jak się 

dowiadujemy z kół dobrze poinformo­
wanych, kilka dzienników francuskich 
i angielskich zgłosiło się do Ignacego 
Paderewskiego o wywiad w sprawie 
politycznego położenia w Polsce.

Paderewski odmówił im wywiadu 
motywując, to tym, iż wewnętrznych 
spraw Polski nie chce poruszać na ła­
mach pism zagranicznych, (w)

4^ X0w.ClO-V.A-OG . . -. ~ 11
Papież przyjął na prywatnej audiencji nun­

cjusza apostolskiego w Niemczech msgr Orse- 
nigo.

'i*
Min. Schacłit, który po zamknięciu kongresu 

w Norymberdze wyjechał do Włoch, przybył do 
Genui, skąd w początkach przyszłego tygodnia 
ma wrócić do Berlina.

*
Bawiąca w Bukareszcie wycieczka inżynie­

rów polskich zwiedzała miasto i zakłady prze­
mysłowe. Po południu centralne stowarzyszenie 
inżynierów rumuńskich podejmowało gości w 
swej siedzibie. Wieczorem goście polscy wyje­
chali do Konstancy,

rzędzie powody natury społeczno-poli­
tycznej, a mianowicie manifest wy­
borczy partii socjalistycznej i pona­
wianie się strajków okupacyjnych.

Chociaż ostatni taki większy strajk 
w zakładach „Simca“ udało się rządo­
wi zlikwidować dość szybko, jednak 
zamącił on atmosferę pauzy i wywołał

Zajścia w Racławicach przed sądem
Miechów (PAT) W dniu wczoraj­

szym po przerwie obiadowej sąd przy­
stąpił do przesłuchania dalszych 
świadków.

Jako pierwszy zeznaje Stanisław 
Stęposz. Stwierdza, on że oskarżeni Ja­
nik i Łój stali spokojnie przy strumy­
ku, płynącym u stóp wzgórza i zaprze­
cza, jakoby zbierali kamienie oraz ob­
rzucali nimi policję. Sąd odczytał pro­
tokół zeznań świadka w śledztwie z 
których wynika, że oskarżeni Janik i 
Łój zbierali kamienie, po czym pobiegli 
na górę w kierunku kopca i obrzucali 
nimi policję. Prokurator polecił świad­
ka zatrzymać, jako podejrzanego o zło­
żenie fałszywych zeznań.

Następnie zeznają dalsi świadkowie, 
którzy nic nowego do rozprawy nie 
wnoszą.

Po przerwie obie strony wypowie­
działy się w sprawie złożonych sądowi 
wniosków w toku procesu. Prokurator 
sprzeciwia się dopuszczeniu świadków 
celem ustalenia alibi niektórych o- 
skarżonych, oraz wnosi o niedopu­
szczenie dowodu ze świadków, propo­
nowanych przez obronę celem ustale­
nia tła zajść w Racławicach. Wreszcie 
wnosi o niedopuszczenie reszty zapro­
ponowanych świadków w liczbie 5 ce­
lem ustalenia przez obronę faktów pro­
wokacji, dowodząc, że okoliczności te 
nie wykluczają winy oskarżonych.

Następnie sąd, po wysłuchaniu o-

Wzrost produkcji hut
Warszawa. (Tel. wł.). W naj­

bliższym czasie nastąpi znacznie po­
większona produkcja żelaznych hut 
krajowych. Wskazują na to liczne 
zgłoszenia przemysłowców o nadania 
górnicze, czyli o zezwolenie na eks­
ploatację złóż.

Największa liczba zgłoszeń wpły­
nęła z okręgu Jasła, skąd nadeszło 
do ministerstwa aż 100 podań. Znaj­

Budowa statków w Gdańsku
Gdańsk. (Tel. wł.). Potwierdzają 

wieść, że pomiędzy zarządem G. A. L. Ż. 
a Stocznią Gdańską toczą się pertrak­
tacje o budowę dwu nowych motorow­
ców dla polskiej marynarki handlo­
wej. Chodzi tu o budowę frachtowców 
dla lini Gdynia — porty Zatoki Meksy­
kańskiej. Nowe transatlantyki dla ru­
chu towarowego mają mieć nośność 
6500 ton.

Z Rady Ligi Narodów
RAPORT P. BURCKHARDTA

Genewa. (ATE). Komitet Trzech, 
utworzony przez Radę dla śledzenia 
położenia w Gdańsku, wysłuchał pro­
wizorycznego raportu wysokiego ko­
misarza co do warunków, w których 
wykonywa swe zadanie.

Komitet wyraził p. Burckhardtowi 
zadowolenie ze sposobu, w jaki wyko­
nywa swą misję. Wysoki komisarz o- 
puścił Genewę wracając do Gdańska.

SPRAWA PALESTYNY
Genewa. (ATE). Rada Ligi na 

wniosek p. Antonescu jako sprawo­
zdawcy uchwaliła wniosek, przedłożo­
ny jej przez Komitet Trzech w sprawie 
palestyńskiej.

Powołując się na wnioski królew­
skiej komisji palestyńskiej, na opinię 
komisji mandatowej oraz na wyjaśnie­
nia przedstawiciela W. Brytanii po­
stanowiono upoważnić rząd angielski 
do dalszego badania sprawy i powzię­
cia w tym celu takich uchwał, jakie

ujemne nastroje tak samo, jak fakt, 
iż dotychczasowe próby zahamowania 
zwyżki cen dały niewielkie wyniki. 
Cytuje się wreszcie głosy prasy an­
gielskiej, wskazujące na to, iż należy 
się jeszcze spodziewać dalszej zniżki 
kursu franka aż do 150 względnie 160 
franków za funta.

,świadczenia obrony w sprawie złożo­
nych wniosków, postanowił:

Wobec zrzeczenia się przez proku­
ratora dowodu ze świadków: Stolar­
czyka., Bolesława Bielawskiego i 
Edwarda Wójcika — skreślić tych 
świadków. Wezwać ponownie świad­
ków: Marcina Bryłowskiego, Michała 
Ogonowskiego, Marcina Klamkiewicza, 
Eugeniusza Bialika, Stanisława Fry­
drycha, Witolda Stasiaka i Włodzimie­
rz Szostaka. Oddalić wniosek proku­
ratora o załączenie do akt sprawy ano­
nimowej odezwy, gdyż odezwa ta nie 
pozostaje w związku z istotą zarzuca­
nych oskarżonym przestępstw. Odda­
lić wniosek obrony o dokonanie wizji 
lokalnej, ponieważ do akt sprawy zo­
stał załączony bardzo szczegółowy i 
dokładny szkic miejsca zajść, który w 
związku z badaniem poszczególnych 
świadków i okazaniem im tego szki­
cu dał sądowi możność całkowitego 
zorientowania się w terenie co do po­
szczególnych faz zajść.

Na skutek pisemnego wniosku 
obrony, sąd postanowił wezwać na 23 
bm 17 świadków, wymienionych we 
wniosku. Pozostałych świadków 
uchwala nie wzywać, gdyż zostali oni 
powołani na okoliczność sprowokowa­
nia oskarżonych do zarzucanych im 
czynów, a ustalenie tych okoliczności 
nie wyklucza, winy oskarżonych.

dująca się tam ruda żelazna zawiera 
od 40 do 50 pet żelaza. Poza tym z in­
nych okręgów, jak radomsko-kielec­
kiego, Wołynia itp. napływają również 
zgłoszenia.

Spodziewać się należy, iż w najbliż­
szym czasie produkcja żelaza w Pol­
sce znacznie wzrośnie, dzięki czemu 
zahamowany będzie przywóz z zagra­
nicy. (w)

Jeśli pertraktacje dojdą do skutku, 
to będzie to pierwsze polskie wielkie 
zamówienie okrętowe w Gdańsku. 
Gdańskie czynniki urzędowe o zlece­
nia dla polskiej floty handlowej od 
dawna już się upominały.

Należy mieć nadzieję, że ewentual­
ny kontrakt zapewni z transakcji tej 
korzyści polskim silom roboczym w 
Gdańsku, (p)

uwhża za stosowne. Aż do czasu, kie­
dy Rada zajmie się całą sprawą, man­
dat palestyński pozostaje w mocy. W 
tej sprawie zastrzega sobie całkowite 
prawo decyzji.

LTchwała ta oznacza przyjęcie pro- 
pozycyj, przedłożonych przez min. E- 
dena.

ZAGADNIENIE HISZPAŃSKIE
Genewa. (ATE). Na posiedzeniu 

Rada Ligi Narodów przystąpiła do roz­
patrzenia apelu rządu hiszpańskiego w 
sprawie zagrożonego bezpieczeństwa 
żeglugi na Morzu Śródziemnym.

P. Negrin ostro skrytykował układ 
w Nyon. Odpowiedział mu min. Del- 
bos, broniąc zawarty układ. Przedsta­
wiciel N. Zelandii, Jordan zapropono­
wał, aby Hiszpania była przez pewien 
czas jako kraj pod mandatem i dopie­
ro później zadecydowała o swym 
ustroju.

Rada uchwaliła odroczyć dalsze 
sprawy hiszpańskie. Wchodzą one te­
raz w okres poufnych narad między

poszczególnymi delegacjami celem 
przygotowania tekstu rezolucji w za­
kresie apelu hiszpańskiego tj. zagrożo­
nego bezpieczeństwa żeglugi na Morzu 
Śródziemnym.

Niezależnie od tego delegacja hi­
szpańską zamierza na zgromadzeniu 
poruszyć sprawę „interwencji zagra­
nicznej w wojnie domowej“. Gdyby 
zgromadzenie postanowiło zająć się 
całokształtem zagadnienia, wówczas 
przekaże je szóstej tj. politycznej ko­
misji, gdzie podjęłoby się merytorycz­
ną dyskusję.

Studnicki — Poniatowski
Warszawa. (Tel. wł.) Władysław 

Studnicki przygotowuje pracę poświę­
coną dziejom reformy agrarnej w Pol­
sce w ciągu ostatniego 10-lecia.

W związku z tym zwrócił się do 
min. Poniatowskiego z prośbą o udo­
stępnienie mu materiałów, znajdują­
cych się w archiwum Min. Rolnictwa, 
na co otrzymał odpowiedź negatywną 
bez podania powodów, (w)

POZNAfiSKA GIEŁDA P1ENIĘ2BA
Poznań, 17. 9. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano 
jedynie 5% poż. konwers. po 61,50 za więk­
sze odcinki.

Z papierów lokacyjnych obracano tyl­
ko 4K% listy zast. zlotowe po 55,— w 
zaofiarowaniu. Poza tym poszukiwano bez 
obrotu 4% listy zast. konwert. po 49,75; 
przy czym w zaofiarowaniu były po 50,—.

Ż pożyczek komunalnych obracano 
4/4% obi. m. Poznania z 1927 r. po 50,—.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 105,50 bez oddawców, natomiast 
płacono za akcje H. Cegielskiego 24,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Pariery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

61,50 P.
4%% obi. m. Poznania z 1927 r. 50,— + 
4%% złotowe listy zast. serii L. Pozn.

Ziem. Kred. 55,— O.
Akc{e bankowe i przemysłowe

Cegielski II. 24,— P.
Tendencją spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

1937 r.Pozna ń, 17. 9. 
STANDARTY: Pszenica 742 gft.

Ceny transakcyjne
Owies 15 tonn par. Poznań • • V
Owies 35 tonn par. Poznań
Owies 15 tonn par. Poznań • IV

, . 21.80 
. . 21.75
. . 21,25

Ceny orientacyjne
Żyto nowe zdatne do przemiału

Usposobienie spokojne. 
Pszenica.......................... . ■ >

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . « a ■
Jęczmień 6(3—678 g/l, a ■ a a
Jęczmień 700—717 gd. a > a a

Usposobienie stale.
Owies...................................  a a

Usposobienie stale.
'laka żytnia gat. 1 0-50% > a
Mąka żytnia gat. 0-35% . >
Mąka żytnia gat. fi 50-65% . »

Usposobienie spokojne.
Mąka pszen. gat. I wy-. 0-30% . 
Mąka pszenna gat. I 0-50% . . 
Mąka pszen. gat. I-A 0-65% . . 
Mąka pszenna gat. II 30-65% . 
Mąka pszenna gat. II A 50-65% 
Mąka pszenna gat. III 65-70% .

Usposobienie spokojne.

22.25— 22,50

29.75— 30,25

23.00— 24.00 
20,00— 20.50 
21.00— 21.25

20.75— 21,50

32.25— 33.25
30.75— 31.75
23.75— 24.75

49.50— 50.00
45.50— 40,00
43.50— 44.00
40.50— 41.00
35.50— 36.00
32.50— 33,00

16.25
17.25 
16.23 
16 50 
56.0(1 
47.00 
39.00
24.50 
23 50 
79.00

0.20 
24.00 
20 73 
26 00 
26.00

5.20
5.70
5.55
6.30
5.00
6.10
5.30
5.80
8.85
9.50
9.95

10,95

Otręby żytnie st3nd. . . 15.50—
Otręby pszenne grube stand. 17.00-
Otręby pszenne średnie stand. . 16,00—
Otręby jęczmienne . , > • • 15 50—
Rzepak zimowy . ■ » ■ • 1 54.00—

44.00—
37,00—

Groch Wiktoria ■ ■ , • ■ I 23 00—
Groch Folgera ..... 1 • 22 00—
Mak niebieski.................... • • 76.00—
Ziemniaki fabr. za kilo •/• 0,19—
Makuch lniany w taflach » • 23 75—
faknch rzepak w taflach 20 30—

Makuch slon. w taflach 42 -43% 25 25—
25,00

Storna pszenna luzem , . • • 4,95—
pszenna prasowana I V 5.45—

„ żytnia iuze: . . . « • 5.30—
„ żytnia prasowana . V 1 6.05—
„ owsiana Ł zew . . • I 6.35—
« owsiana prasowana I I 5.85—
„ jęczmienna luzem » V 5 05—
„ jęczmienna prasowana . » 5.55—

Siano zwykle iuzen . . . 8.35—
„ zwykle rapowane 9.00 —
„ nadnoteckie luzem , • 9.45—
„ nadnoteckie prasowane . . 10.43—
Ogólne usposobienie: spokojne
Ogólny obrót: 11 087.5 tonn, w tym żyta 

1333 tonn, pszenicy 300 tonn, jęczmienia 14 42 
tonn, owsa 160 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Pozna ń, 17. 9. 1937 r.

Urzędowe Sprawozdanie Tar&owe 
Komisji Notowan a Gen.

Spędzono: wołów 1, buhajów 1, krów 
21, cieląt 109, owiec 19, świń 275, prosia+ 
248, razem 674 zwierząt.



^nmer ł2f( — Kurier Poznafiski, sobota, 18 września RTP — Strona S

Włochy i Sowiety a konferencja śródziemnomorska
(Od własnego korespondenta ,,Kuriera Poznańskiego“)

R z y m, 14 września.
W chwili, gdy rządy angielski i 

francuski zaproponowały konferencję 
mocarstw w Nyon celem ustalenia 
środków przy pomocy których należa­
łoby położyć koniec napadom łodzi 
podwodnych na Morzu Śródziemnym, 
doszło do ostrego konfliktu między 
Rzymem a Moskwą. W wyniku zatar­
gu Wiochy i Niemcy odmówiły udzia­
łu w konferencji.

Sowiety — jak wiadomo — zarzu­
ciły Włochom, że ich łodzie podwodne 
storpedowały dwa statki sowieckie. 
Rząd włoski odrzucił z miejsca i w sta­
nowczej formie zarzuty i pretensje za­
warte i podtrzymane w dwu kolejnych 
notach Moskwy. Nie chcąc dopuścić, 
by na terenie międzynarodowym incy­
dent ten był w ogóle omawiany, Rzym 
zaproponował w porozumieniu z Berli­
nem, zamiast zebrania konferencji w 
Nyon, zwołanie londyńskiego Komite­
tu Nieinterwencji, dla omówienia i 
zdecydowania wspomnianych środków 
bezpieczeństwa.

Nota włoska do Londynu i Paryża 
w tej sprawie miała w uzasadnieniu 
m. in. i to, iż w Komitecie Nieinter­
wencji byłyby reprezentowane Polska 
i Portugalia, które w Nyon nie były 
obecne. To drugie rozwiązanie odpo­
wiadało lepiej Włochom, ho w Komi­
tecie Nieinterwencji stanowisko ich 
jest silniejsze i oprócz Niemiec, mają 
cały szereg mocarstw zaprzyjaźnio­
nych.

Propozycja Rzymu i Berlina nie 
utrzymała się jednak, gdyż w Paryżu 
I Londynie twierdzono, że konferencja 
ma ściśle określony cel techniczny, nie 
pozostający w związku z zadaniami 
Komitetu Nieinterwencji. Włochy i 
Niemcy nie odmówiły jednak dalszej 
współpracy ale porobiły zastrzeżenia, 
które postawiły pod znakiem zapyta­
nia przyjęcie przez nich uchwał konfe­
rencji.

Pesymistyczne przewidywania co do 
wyników konferencji nie spełniły się 
jednak, gdyż Londyn chciał doprowa­
dzić za wszelką cenę do odprężenia 
mając na widoku przede wszystkim 
dojście do skutku porozumienia wło- 
sko-angielskiego, o które toczą się 
układy i tym razem zdecydował się 
■poświęcić Sowiety.

Tak więc doszło do uchwały w wy­
niku której Sowiety zostały wyłączone 
z systemu kontroli na Morzu Śród­
ziemnym, o co się dobijały. Żądaniu 
Włoch stało się zatem zadość. Na po­
wzięcie tej uchwały wpłynęło też sta­
nowisko państw porozumienia bałkań­
skiego tj. Jugosławii, Grecji, Turcji 
i Rumunii, do których przyłączyła się 
też Bułgaria. Porażka Sowietów przy­
jęta została we Włoszech z wielkim 
zadowoleniem.

A jednak do roku 1935 stosunki 
włosko - sowieckie, pomijając natural­
ne przeciwieństwa ideologiczne, były 
dobre.

Do ideologii sobie zbytnio nie za­
glądano, a natomiast robiono interesy. 
Polityka Mussoliniego względem So­
wietów była wyjątkowo realna. W ro­
ku 1924 jako jeden z pierwszych za­
warł on z Sowietami układ handlowy 
i konwencję celną. W r. 1930, gdy spra­
wy nie szły dobrze i eksport włoski do 
Rosji nie był dość zabezpieczony, do­
szedł do skutku układ, mocą którego 
rząd wioski udzielił specjalnych gwa- 
rancyj przemysłowcom włoskim na 
rachunek kredytu dla Sowietów, a w 
r. 1931 i w maju 1933 odnowiono 
i ulepszono powyższe układy przez no­
we konwencje.

Również na gruncie Ligi Naro 
kwitła sielanka. Nie kto inny t 
M łochy w r. 1931 w czasie dysk 
nad utworzeniem komitetu stuc 
paneuropejskich, oświadczyły się 
udziałem w nim Sowietów. Po za^ 
uu jednak paktu czterech, Sowiety 
czuły sic zagrożone w swych ini 
siuli zaczęły spoglądać na Rzym 
i e , * natychmiast, odpowiedz
traktatami o nieagresji z Polska 
państwami pogranicznymi. Wów 
Mussohm zaproponował Sowieto 
zawarł z nimi w lecie 1933 tra 
,nz> jaziu chcąc tym samym stv

Ze pakt czterech nie zaw 
yinfe °strza Przeciwko nim. O 
wSdrnieg° ”P°P°ic> dTtalia“ ]

wartvSLt0 Pierwszy traktat j 
warty przez rząd sowiecki z
nvru?m z,aellodnim, którv z 

• ] ko pakt przyjaźni.“ „

Cóż więc zaszło, że niebawem od 
przyjaźni przeszło się do pogróżek 
i konfliktu?

Już w czasie wojny abisyńskiej So­
wiety w Genewie i poza nią zwalczały 
otwarcie „wojnę zdobywczą i kapitali­
styczną“ włoską. Z chwilą zaś utwo­
rzenia się „osi Rzym—Berlin', Mo­
skwa poczuła się zagrożona w swojej 
ekspansji ideologicznej na gruncie eu­
ropejskim i rozpoczęła gwałtowną 
ofensywę, w Hiszpanii o znanych dla 
narodu hiszpańskiego skutkach.

Włochy od pierwszej chwili z całą 
świadomością poparły Hiszpanię naro­
dową w tym przekonaniu, że bronią 
cywilizacji europejskiej i własnej po­
zycji na Morzu Śródziemnym. Od sa­
mego początku była to utajona wojna, 
prowadzona przez bolszewizm i fa­
szyzm pod hasłem nieinterwencji, któ­
ra o włos mogła się była przerodzić 
w konflikt ogólno europejski, do czego 
właśnie Sowiety zmierzały. Dziś, po 
zwycięstwach narodowców hiszpań­
skich, gdy czerwonym usuwa się grunt 
pod nogami i rozwiewa się sen o repu­
blikach sowieckich na Półwyspie Ibe­

W Normandii, we Francji północno-zachodniej, odbywają się obecnie ma­
newry jesienne. Na zdjęciu piechota przeprawia się przez rzeczkę Orne na

łodziach pn eumatycznych.

FAKTY' i
W polskiej szkole 

nie może uczyć Żyd
Wychodzące w Warszawie pismo a- 

kacłemickie „Wszechpolak" przynosi 
w ostatnim numerze artykuł, poświę­
cony nauczycielom-Żydom uczącym w 
polskiej szkole.

Autor omawia zgubne skutki wy­
chowywania dzieci przez nauczycieli- 
Żydów, po czym pisze:

„Któż może łudzić się, że Żyd nauczy­
ciel historii będzie w polskiej szkole chęt­
nie wykładał o Chrobrym, o Jagiellonach, 
o Batorym, o Dmowskim, o wielkich 
chwilach Wielkiej Polski — kiedy dla nie­
go, dla jego narodu, okresy wielkości i po­
tęgi Polski byty okresami klęski, a tryum­
fy zaczynały się wtedy, gdy Polska była 
niszczona, nękana i słaba.

„A jak może uczniowi polskiej szkoły 
zaszczepić umiłowanie ojczystego języka 
nauczyciel, który sam nietylko ducha tego 
języka, nie rozumie, ale świadomie nieraz i 
umyślnie stara się go zeszpecić, zaśmiecić, 
współdziała w jego kaleczeniu i dewasto­
waniu.“

Jak można dopuścić, by nauczyciel- 
Żyd był autorytetem dla młodego, 
kształtującego dopiero swój pogląd na 
świat Polaka, czy Polki? Jak może iść 
w życie chłopiec czy dziewczyna, któ­
rych wychowaniem kierował Żyd!

Równocześnie pismo to zamieszcza 
wykaz imienny 40 przeszło Żydów u- 
czących w warszawskich państwo­
wych szkołach średnich.

Bezczelne wystąpienie 
żydowskiego posła

W związku z powrotem wojsk z ma­
newrów ukonstytuował się w Łodzi ko­
mitet obywatelski, mający zorganizo­
wać uroczystości powitalne. Znaleźli 
się jednak znowu entuzjaści „przyjaź­
ni" polsko-żydowskiej i zaproponowali 
żydowskiemu posłowi Mincbergowi 
współpracę w komitecie.

Poseł Miucbery nie przyjął zaofiaro­

ryjskim, dyplomacja sowiecka próbo­
wała i próbuje wbić za wszelką cenę 
klin między Włochy i Anglię i udare­
mnić zbliżające się ich porozumienie. 
Wyłączenie Moskwy z kontroli na Mo­
rzu Śródziemnym jest jedną więcej 
z oznak, że konstelacja gwiazdy i sier­
pa na europejskim horyzoncie ma się 
ku zachodowi.

Co cło samego konfliktu sowiecko- 
wloskiego, to nie jest on wcale zlikwi­
dowany. Na pogróżki sowieckie prasa 
włoska odpowiedziała bardzo energicz­
nie. Włochy nie ustąpią dopóki inge­
rencja bolszewicka w Hiszpanii nie 
ustanie i wpływ Sowietów z Morza 
śródziemnego nie zostanie zupełnie 
usunięty.

W związku z zaostrzeniem się sto­
sunków włosko - sowieckich jest do 
zanotowania interesujący fakt. Przez 
Rzym przedefilował onegdaj do pomni­
ka Nieznanego Żołnierza oddział mło­
dych Rosjanek z pod znaku carskiego, 
umundurowanych na sposób faszy­
stowski z trzema sztandarami car­
skimi.

S. M.

wanej funkcji i przesłał na ręce komi­
tetowi następujące pismo:

„W posiadaniu pisma Obywatelskiego 
Komitetu z dnia 10 bm. uprzejmie komu­
nikuję, że ku memu szczeremu żalowi nie 
będę mógł wziąć udziału w tak doniosłej 
uroczystości, jaką jest powitanie wojsk z 
manewrów. Żal ten wyrażam nie tylko 
w swoim imieniu, ale w imieniu ludności 
żydowskiej, która docenia wagę tej uroczy­
stości i tłumnie wita rok rocznie z resztą 
ludności naszego miasta powracające woj­
sko.

„Tym bardziej zdumiony jestem, żc u- 
roczystość wyznaczona została na dzień 15 
brn., kiedy to przypada największe święto 
żydowskie „Jom Kipur“ (Sądny dzień), co 
niestety uniemożliwia społeczeństwu ży­
dowskiemu udział w uroczystości.“

P. Mincberg jest zdumiony, że woj­
ska polskie mogą wracać w dniu świę­
ta żydowskiego!

Oto są skutki zapraszania Żydów...

Na bezdrożach
W dniu 19 bm. odbędzie się w War­

szawie zlot młodzieży socjalistycznej 
z całej Polskiej, w którym weźmie u- 
dział także delegacja młodzieży ludow­
cowej „Wici“.

Nie wywoła to zadowolenia w tych 
kołach Stronnictwa Ludowego, które 
głoszą swój katolicyzm i odcinają się 
od lewicy. Stwierdzić trzeba, że Stron­
nictwo Ludowe jest terenem licznych 
rozdźwięków i rozbieżności, które spro­
wadzają je na bezdroża.

O przyspieszenie 
rozprawy Doboszyńskiego
„Głos Narodu“ donosi-
„W związku z wiadomościami o wyzna­

czeniu rozprawy przywódcy marszu na 
Myślenice na grudzień, inż. Doboszyńsk; 
wniósł dzisiaj za pośrednictwem adw. dra 
Stuhra na ręce prezesa apelacji krakow­
skiej dra Sawickiego prośbę o wyznacze­
nie jego rozprawy jako pierwszej w nowej 
kadencji sądu przysięgłych. W prośbie 
swej inż. Doboszyński' przytoczył kilka te­
go rodzaju motywów, których z pewnych 
względów nie powtarzamy, że zarówno o-

Na pogorzelców wsi 
Roszki-Ziemaki

w dalszym ciągu złożyli w naszej 
administracji:

Stronnictwo Narodowe w Po­
znaniu kolo Jeżyce, złożone
na zebraniu, I rata 15,— zl

Urzędnicy Banku Pozn. Ziem-
stwa Kredytowego 73,— ił

Wacław Jankowski 4,- Ił

Spółka „Nieruchomość“ , św
Marcin 65 20,— Jł

Łożyńska o___ _
ST

T. T. 1,50,— »»

W. Gładysz 10,- łł

Razem z poprzednio pokwito- _ 
wanyuii 554,90 zł

-------- --- v k

Skandaliczna afera 
b. starosty Wąsa

Akt oskarżenia, doręczony b. staro­
ście z Jarosławia Wąsowi, zawierają­
cy 136 stron pisma maszynowego, zo­
stał wygotowany przez prokuratora 
Sądu Okręgowego w Przemyślu, dra 
Ciszkowi cza.

Akt oskarżenia zarzuca p. Wąsowi, 
że w marcu 1933 roku, w związku z u- 
rźędowaniem jako starosta, przedsta­
wił podrobione rachunki, na których 
figurowały podpisy W. Geigera, wy­
działowi powiatowemu dziewięć razy, 
celem zainkasowania gotówki.

Dalej zarzuca przywłaszczenie 579 
zł z funduszów kolonii letniej.

Akt oskarżenia wylicza 13 wypad­
ków zrealizowania rachunków, tytu­
łem zwrotu kosztów podróży, niezgod­
nych z prawdą, w okresie lat 1932 
do 1935.

Dnia 24 kwietnia 1934 r., starosta 
Wąs jako urzędujący przewodniczący 
wydziału powiatowego w Jarosławiu, 
celem osiągnięcia korzyści majątkowej 
w postaci odroczenia terminu płatno­
ści zaliczki, podpisał niezgodną z praw­
dą asygnację, oraz asygnację na 850 zł 
25 gr, 1741 zł 35 gr, jako rzekomo przez 
niego i na 900 zł, jako rzekomo przez 
kasę wydziału powiatowego wydatko­
wane.

Poza tymi faktami, akt oskarżenia 
zawiera jeszcze kilkanaście innych 
przestępstw.

Zaznaczyć należy, że p. Wąs był 
szczególnie zażartym „sanatorem“ i 
rządy w powiecie sprawował „twardą 
ręką“.

brona jak i autor prośby żywią nadzieję, 
iż zostanie ona pomyślnie załatwiona."

Zaznaczyć należy, że jest to już dru­
ga prośba inż. Doboszyńskiego o przy­
spieszenie terminu jego sprawy.

„Zwrot“
będzie pismem codziennym?

Podobno istnieje projekt przekształ­
cenia tygodnika „Zwrot“ na pismo co­
dzienne, które ma się ukazywać w 
Warszawie już od pierwszych dni paź­
dziernika.

Między sobą
Zbliżone do płka Sławka „Jutro Pra­

cy“ w ten sposób pisze o „sanacyjnym" 
tygodniku „Zaczyn", który reprezentu­
je totałistyczne tendencje:

„Lektura pewnego tygodnika od deski 
do deski jest rzeczą zupełnie możliwą 
wbrew temu, co mniema jego redaktor. 
Czytając elaboraty różnych obiecujących 
cyferek — jak się okazuje przeważnie 
zwykłych pał i zer — można się uśmiać 
i cały dom rozweselić. Rzeczywiście ma­
ją one w sobie zaczyn mimowolnego hu­
moru, może nawet wbrew intencjom au­
torów — ale to już trudno."

Tacy są dziś „sanatorzy“ między 
sobą. I chcą jeszcze, żeby ich brać na 
serio!

Czy p. minister wie o tym?
Pod powyższym tytułem czytamy w 

prasie warszawskiej następującą wia­
domość:

„Koło Bezdan znajduje się majątek Or- 
widowo, należący do p. ministra Zyndram 
Kościałkowskiego. Podczas pobytu p. mi­
nistra administrator majątku zaopatruje 
się we wszystkie artyku spożywcze w skle­
pie niejakiego Prużana, naturalnie Żyda, 
w miasteczku Niemenczyn, regulując ra­
chunki, dochodzące do 1.000 zł miesięcz­
nie."

W związku z tym „ABC“ pyta, czy 
p. minister wie o tym, że jego admini­
strator zapomniał o głośnym oświad­
czeniu pana premiera: — „bojkot eko­
nomiczny i owszem“...
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Patriotyczna akcja
Restauratorzy gnieźnieńscy postanowili jednogłośnie 

pierać piwo z browarów czysto polskich
W środę po południu w Domu Ku­

piectwa Polskiego w Gnieźnie odbyło 
się zebranie Iow. Restauratorów pod 
przewodnictwem p. Wojciechowskie­
go.

Po omówieniu spraw bieżących za­
brał głos prezes Związku Restaurato­
rów p. Jóźwiak z Poznania, który w 
mocnych słowach przedstawił położe­
nie gospodarcze browarnictwa polskie­
go w szczególności ekspansję browa­
rów niemieckich na terenie woje­
wództw zachodnich. Mówca stwier­
dził, że Niemcy opanowali browarnic­
two na zachodzie Polski do tego stop­
nia, że 90 pet ogólnej konsumeji przy­
pada właśnie na piwo z browarów nie­
mieckich a tylko 10 pet z browarów 
polskich.

Aby opanować rynek, Niemcy nie 
przebierają w środkach:

1. w pierwszym rzędzie podbijają 
restauratorów cenami dumpingowymi,

2. również uzależniają restaurato- 
rów-Polaków drobnymi pożyczkami 
względnie urządzeniami restauracyj­
nymi i tą polityką gospodarczą konse­
kwentnie dążą do opanowania tej bran­
ży.

Mówca przytoczył ciekawe objawy 
„solidarności niemieckiej“. \Kiedy u- 
padł Browar Krotoszyński i aby pla­
cówkę już więcej do życia nie powołać 
browary niemieckie wykupiły całe u- 
rządzenie tegoż browaru, aby udarem­
nić ewentualne późniejsze uruchomie­
nie przez Polaków tej placówki. Przy­
toczył dalszy fakt: otóż p. Nowacki z 
Rawicza chciał oddzierżawić od Niem­
ca Troske’go w Rawiczu lokal wolny 
na cele restauracyjno-kawiarniane; 
butny ten Niemiec odpowiedział No­
wackiemu, że lokalu Polakowi pod 
żadnym względem nie odstąpi, gdyż 
byłby konkurencją dla restauratora- 
Niemca.

By wyzwolić restauratorów-Pola- 
ków z niewoli gospodarczej niemiec­
kiej uruchomiono w Poznaniu „Bro­
war Związkowy“ (daw. browar Hugge- 
ra) na zasadach, stosowanych za grani­
cą (w Szwajcarii, Czechach, Niemczech) 
i dzięki sprawnej gospodarce tenże bro­
war w krótkim czasie wysanował się 
i już dziś odnosi zyski, które umożli­
wiły udzielenie restauratorom 20 000 
zł pożyczek za odpowiednim zabezpie­
czeniem. Solidarność niemiecka tej 
branży już z górą od 7 lat dąży do ni­
szczenia placówek polskich, padło do­
tąd już kilka browarów polskich, o- 
statnio napadnięto na prezesa Zwią­
zku p. Jóźwiaka. Kiedy tenże śmiało 
odsłonił rąbek ekspansji niemieckiej w 
browarnictwie, powstała konsternacja 
wśród Niemców i aby ubezwładtiić 
prezesa .Jóźwiaka jako wysoce niewy­
godnego i niebezpiecznego, czynniki 
niemieckie spowodowały nawet wysia­
nie memoriału ze skargą na Jóźwiaka 
do Izby Przem.Handlowej w Poznaniu, 
dalej nawet wytoczono mu 3 sprawy 
karne przez Browar Kobylepole i 
Hirsch z Ostrowa o rzekome zniesła­
wienie.

Zapowiedziane procesy karne, któ­
re odbędą się w Poznaniu, Ostrowie i 
w Kaliszu dostarczą bardzo ciekawego 
materiału i wykażą. niewąpliwie całą 
obłudę niemiecką.

Mówca w końcu zwrócił się z ape­
lem do restauratorów gnieźnieńskich 
by w odpowiedzi na ekspansję Niem­
ców solidarnie popierać produkcję bro­
warniczą czysto polską.

Wywiązała się krótka rzeczowa

U ludzi, cierpiących na żołądek, kiszki 
i zlą przemianę materii, stosowanie natu­
ralnej wody gorzkiej Franciszka Józefa 
przeczyszcza dokładnie przewód pokarmo­
wy i pobudza prawidłowość funkcji narzą­
dów trawienia. Zalecana przez lekarzy.
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Przed wyborami w N. Jorku
Nowy Jork. (PAT). Wybory kan­

dydatów stronnictw na stanowisko 
burmistrza Nowego Jorku pociągnęły 
liczne bójki na ulicach, w następstwie 
których aresztowano kilkanaście osób.

Kandydatem republikańskim jest 
Laguardia, kandydatem demokratycz­
nym Mahoney. Trzecim jest sen. Cope­
land, demokrata, lecz popierany przez 
licznych republikanów konserwaty­
stów, jako zdeklarowany przeciwnik 
New Deal.

dyskusja, w której wyniku uchwalono 
rezolucję następującej treści:

1. Restauratorzy gnieźnieńscy, ze­
brani w Domu Kupiectwa Polskiego w 
Gnieźnie w dniu 15 września rb., u- 
chwalają jednogłośnie wezwać wszyst­
kich kolegów-restauratorów i handlu­
jących piwem do bezwzględnego popie­
rania browarów polskich i do zaprze­
stania pobierania piw browarów nie­
mieckich i żydowskich.

2. Równocześnie restauratorzy 
gnieźnieńscy zwracają się do wszyst­
kich konsurnentów-Polaków, aby żą­
dali zawsze i wszędzie tylko piwa bro­
warów czysto polskich; równocześnie 
wzywają wszystkie bratnie towarzy­
stwa do przyłączenia się do tej akcji.

Stanowczy krok Restauratorów 
grodu Lecha należy uznać jako wzór 
godny naśladowania dla restauratorów 
innych miast. Gdy społeczeństwo pol­
skie do rzuconego hasła się zastosuje i 
solidarnie poprze inicjatywę restaura­
torów gnieźnieńskich, to długo nie po­
trwa, a znikną z powierzchni ziem za­
chodnich piwa browarów niemieckich.

Zadaniem prasy jest uświadamiać 
społeczeństwo, jakie piwa pochodzą z 
browarów czysto polskich. Nie wszyst­
kim wiadomo, że na około 24 browa­
rów w Wielkopolsce jest tylko 5 bro­
warów polskich i to:

Uchwały I Międzynarodowego Katolickiego 
Kongresu Przeciwalkoholowego

I Międzynarodowy Katolicki Kon­
gres Przeciwalkoholowy' w Warsza­
wie powziął następujące uchwały, któ­
re podajemy w streszczeniu:

1. Alkoholizm... jest wyrazem no­
woczesnej żądzy używania, która od­
wodzi wielu katolików od Chrystusa 
Pana i Kościoła św. 2. Groźnym czyn­
nikiem, potęgującym zło alkoholizmu, 
jest przemysł i handel alkoholowy, da­
jący możność utrzymania i zysku 
jednostkom w nim pracującym Alko­
holizm jest tym groźniejszy, że niebez­
pieczne skutki jego są lekceważone 
przez wielu katolików. 3. Walka z al­
koholizmem winna nosić charakter ra­
tunkowy, zapobiegawczy i pozytywny. 
Udział w tej walce jest obowiązkiem 
wszystkich katolików, a zwłaszcza 
Akcji Katolickiej. 4. Chrześcijańska 
miłość bliźniego winna ujawniać się 
w serdecznej trosce o ratowanie alko­
holików oraz w roztoczeniu opieki nad 
ich rodzinami. W tej pracy konieczna 
jest współpraca organ izacyj absty­
nenckich i dobroczynnych z poradnia­
mi i zakładami dla alkoholików... 
Szczególnie skuteczna jest katolicka 
praca ratunkowa, posiłkująca się 
środkami nadprzyrodzonymi. 5. Roz­
tropność chrześcijańska wymaga od 
kapłanów i świeckich katolików stu­
dium alkohologii, a następnie szeroko 
zakrojonej akcji oświatowej. 6. Poważ­
ną przeszkodą w pracy misjonarzy ka­
tolickich jest wzrastający alkoholizm 
na terenach misyjnych. Zakony misyj­
ne więc winny poświęcać jeszcze wię­
cej niż dotąd uwagi sprawie alkoho­
lizmu i metodom jego zwalczania. 
7. Wobec zgubnego wpływu zwycza­

„Wielkopolska bez Żydów“
Odpowiadając na liczne zapytania 

możemy już donieść, że na Wielkim 
Zebraniu Publicznym poświęconym 
tworzeniu gospodarki narodowej prze­
mawiać będą: ks. prałat Józef Prą- 
dzyński, kol. Stefan Sacha, redaktor 
„Warsz. Dz. Narodowego“ i kol. W iktor 
Czysz referent gospodarczy S. N. w 
Poznaniu. Wcześniejsze rezerwowanie 
miejsc jest niemożliwe, gdyż nie wyda- 
jemy żadnych biletów. Dekoracje sali 
powierzono członkom koła św. Michał

Poza tym donosimy o rozrywce, któ­
ra się wszystkim po trudach pracy na­
leży. Koło S. N. Śródmieście urządza 
w sobotę dnia 18 bm. o godz. 20-tej, 
wiecz. na sali p. Heyduckiego przy ul. 
Masztalarskiej 8, Wielką Zabawę Ta­
neczną, połączoną z różnymi niespo­
dziankami. Między innymi wydawane
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1.
nie.

2.
3.

Browar Braci Koteckich w Gnieź-

Zgorzalewicza w Żninie. 
Walczaka w Miłosławiu.

4. Gołcza w Wrześni.
5. Browar Związkowy w Poznaniu. 
Pozostałe wszystkie inne browary

to placówki niemieckie.
B.

jów towarzyskich alkoholowych dążyć 
należy do rozpowszechnienia owoców 
oraz bezalkoholowych soków owoco­
wych, do zakładania gospód bezalko­
holowych, niemniej także do usuwa­
nia napojów alkoholowych z domów 
katolickich i ze wszystkich imprez or­
ganizacyj katolickich. 8. Mieszkańcy 
zakładów wychowawczych oraz człon­
kowie organizacyj młodzieży winni 
być wychowywani w duchu abstynenc­
kim. Studenci katoliccy winni pozna­
wać alkohologię, a słowem i przykła­
dem oddziaływać na resztę młodzieży, 
zwłaszcza w kierunku wykorzenienia 
zwyczajów pijackich. 9. Zarówno wy­
chowawcy młodzieży katolickiej, ja­
ko też młodzież sama, winni uznać, 
zgodnie z opinią pedagogów i lekarzy, 
w całkowitej abstynencji znakomitą 
pomoc w pracy nad rozwojem charak­
teru i wyrobienia społecznego oraz w 
ofiarnej służbie dla Chrystusa Pana 
i Kościoła św., dla narodu i państwa 
swojego. 10. Akcja przeciwalkoholowa 
przyniesie tym pomyślniejsze wyniki 
im ściślejsze będzie współdziałanie 
prasy katolickiej i całego społeczeń­
stwa z poczynaniami Kościoła św. .. . 
11. Zarówno młodzież jak i dorośli 
abstynenci katolicy winni być zorga­
nizowani, aby akcję swą pionierską 
prowadzić solidarnie, jednolicie i sy­
stematycznie... 12. Katolicy będą za­
wsze świadomi tego, iż walcząc z alko­
holizmem mają przede wszystkim na 
uwadze praktyczne stosowanie nauki 
Chrystusowej o miłości Boga i bliźnie­
go posługując się środkami przyrodzo­
nymi i nadprzyrodzonymi. (KAP).

będą próbki towarowe, które zostały 
na ten cel przyznane przez firmy: 
„Blask“, „Goplana“, „Złota Róża“, ' i 

inne. Do tańca przygrywać będzie 
doborowa orkiestra salonowa. (Flis)

Spoliczkowany obrońca żyda
W7 ar sza wa. (Teł. wl.) Wczoraj 

podczas procesu Żyda Chaskielewicza, 
mordercy wachrtl. Bujaka, do obrońcy 
adw. Dąbrowskiego, Polaka, podszedł 
jakiś młody człowiek, który ze słowa­
mi: „ty żydowski pachołku!“ spolicz- 
kował go.

Obecni przy tym adwokaci i apli­
kanci Żydzi zatrzymali demonstranta 
i wydali go w ręce policji. Okazało się, 
iż jest to młody narodowiec Dunajew­
ski. (w)

.. ale
najważniejsze 
to
MSTA..ZÍMW

NIVEA
— bo czyści dokładnie, nie 
naruszając szkliwa zębów I 
NIVEA pasta do zębów 
działa antyseptycznie, od­
świeża znakomicie jamę ust­
ną i usuwa niemiły zapach 
z ust. Specjalną jej zaletę 
stanowi łagodny I orzeź­
wiający smak, dzięki czemu 
także dzieci chętnie używają 
pasty do zębów marki NIVEA.

Duża tuba zł.1.50 
Mniejsza zł.1.—

W SPRAWIE GODEŁ KUPIECKICH 
W STOLICY

Jak donoszą, komisariat rządu m. M ar- 
Iszawy opracowuje zarządzenie o szyldach 
handlowych i przemysłowych. Specjalny 
nacisk będzie położony na to, aby szyldy 
i tablice reklamowe wykluczały wszelkie 

Wątpliwości, które wprowadzają w błąd 
klientów. Kupcy rejestrowani, tzn. prowa­
dzący większe przedsiębiorstwa, będą, mo­
gli używać zarejestrowanych firm lub 

¡skrótów nazwiska czy imienia. Wszyscy 
kupcy nie rejestrowani a nadto lekarze,

| dentyści, adwokaci, technicy będą rnusie- 
li na tabliczce umieścić pełne imię i na- 

| zwisko.
ZJAZD KUŹNICZANEK

Zjazd Kola Kuźniczanek, wychowanek 
śp. Generałowej Zamoyskiej, odbędzie się 

iw Warszawie w dniach 2 i 3 październiki 
rb. Zgłoszenia należy kierować pod adre­
sem p. Marii Zarzyckiej w Warszawie, 

¡Czackiego 16, m. 5. Uczestnikom zjazdu
(przysługują zniżki kolejowe.

ŚLĄSK BRONI SIE PRZED NAPOREM 
ŻYDÓW

Miasta śląskie, w których odbywają się 
jarmarki kilka razy do roku, odwiedzane 
zazwyczaj bardzo licznie przez handlarzy 
żydowskich jeżdżących ze swą tandetą po 
całym kraju, obecnie coraz stanowczej 
bronią się przeciwko tym najazdom. O- 
becnie i Wodzisław po udalcj pierwszej 
próbie w marcu rb. przystępuje ponownie 
do urządzenia jarmarku przypadającego 
we wrześniu z wykluczeniem Żydów. Nie 
ebeą ich mieć u siebie i basta! Komitet tar­
gowy zadzierżawit z góry wszystkie miej­
sca od magistratu i zarezerwował je wy­
łącznie dla kupców i rzemieślników Pola­
ków - chrześcijan, którzy ze swej strony 
obowiązują się do sprzedawania ile możno­
ści tylko towarów swojskich.

ROZBUDOWA SIECI DRÓG 
NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

Wydział powiatowy uchwalił budowę 
nowej drogi ze Skoczowa przez Bronną i 
Beskidek do Szczyrku. Droga będzie biegła 
częściowo po starej trasie, znacznie roz­
szerzonej i wyprostowanej. Koszty budowy 
ponosi wydział powiatowy przy pomocy 
województwa.

Poza znaczeniem gospodarczym droga 
będzie odgrywała dużą rolę w turystyce, 
łącząc znane miejscowości letniskowe w 
Beskidzie Śląskim.

ZNOWU "WYROK NA ŻYDÓW 
KOMUNISTÓW

Sąd Okręgowy w Grodnie na sesji wy­
jazdowej w Wołkowysku rozpatrywał opra­
wę członków komunistycznego zw. mło­
dzieży Zachodniej Białorusi. Skazani Z" da­
li: Mendel Sejfer na. 7 lat, więzienia. Icko 
Dypin, Motel Lejb i Leon Nowik — im 6 
lat; Dawid Orlin, Chona Joseliwicz. l‘<yw- 
ka Cypkin — po 5 lat, Kfrom Za nie, i Ma­
ksym Możejko ■— po 4 lata. Aleksander No­
wik, Aleksy Zając, Jan Dereczyk, Michla 
Lejb, Michat Ilonczar i Chona Kozaków ski 
— po 3 lata, 32 oskarżonych skazano j o 2 
lub półtora roku więzienia, przy czym kil­
ku z nich zawieszono wykonanie karą na 
okres 5 lat.

PIĘTNOSTOLECIE ZAKŁADÓW 
LESZCZKOWSKICH

Założone przed 15 łatą- zakłady przemy­
słowe w Leszczkowie, które przed dwoma 
laty uległy częściowo pożarowi, zostałą- do 
lej pory znowu w zupełności odbudowane. 
W tych dniach nastąpiło poświęcenie no­
wego gmachu fabryki wyrobów wełnia­
nych. odbudowanej w sposób nowoczesną-. 
Ludność Leszczkowa żą-je przeważnie z 
pracą7 we wspomnianych zakładu!) ¡•¡•ze- 
myslowycli.
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Do spółki politycznej Strzelec — 
Związek Nauczycielstwa Polskiego 
zgłosił sic trzeci kontrahent. Jest nim 
Związek Zawodowy Pracowników Sa­
morządu Terytorialnego, którego dy­
rektorem i dyktatorem jest poseł Pa- 
diolczyk. Związek ten ogłosił niedaw­
no swoje roczne sprawozdanie, w któ­
rym podkreśla stałą, opartą na poro­
zumieniu współpracę ze Związkiem 
Nauczycielstwa Polskiego.

Wszystkie te trzy organizacje po­
winny — w myśl swych statutów — 
być apolityczne. Dwie z nich mają ce­
le zawodowe, jedna wychowawcze. Po­
co zatem zawierają między sobą jakieś 
pakty, w czym mają sobie pomagać?

Aby odpowiedzieć na te pytania, 
spójrzmy na to trójprzymierze od dołu. 
Wszyscy trzej kontrahenci działają 
przeważnie na wsi. Związek p. Pachol­
czyka grupuje niemal wyłącznie pisa­
rzy gminnych, bo miejscy pracownicy 
samorządowi mają swoje odrębne or­
ganizacje zawodowe. Podobnie Z. N. P. 
składa się w większości z nauczycieli 
wiejskich. „Strzelec" działa na wsi i w 
mieście, ale że w miastach ma więk­
szą konkurencję innych organizacyj, 
więc i on także ma charakter prze­
ważnie wiejski (przynajmniej w nie­
których częściach kraju).

U dołu zatem to porozumienie 
trzech „sanacyjnych“ organizacyj ma 
charakter tryumwiratu, złożonego z 
nauczyciela wiejskiego, pisarza gmin­
nego i prezesa oddziału „Strzelca". Tak 
to wygląda organizacyjnie. Pod wzglę­
dem personalnym jest to w ogromnej 
większości wypadków tylko duumwi- 
rat, ponieważ prezesem „Strzelca" by­
wa albo pisarz albo nauczyciel.

Cóż więc łączy na terenie wsi tych 
trzech, względnie dwóch panów?

Naturalnie „ideologia", czyli poli­
tyka. Stale czuwają oni nad „państwo- 
wotwórczą prawomyślnością" ludności 
(oczywiście z mizernymi wynikami), 
urządzają rozmaite „spontaniczne' 
obchody- i uroczystości, trzymają w rę­
kach samorząd gminny i gromadzki, 
a od czasu do czasu „robią wybory“.

Odrzućmy niepotrzebną, bo mało 
skuteczną dekorację i powiedzmy o- 
twarcie, że jest to spółka wyborcza. 
Datuje się ta spółka niemal od same­
go początku odrodzonej naszej pań­
stwowości z tą tylko różnicą, że przed 
majem służyła lewicy (głównie „Wy­
zwoleniu“), a po maju „sanacji“. Kie-

Sfery gospodarcze Kalisza 
dziękują

Od prezesa Stowarzyszenia Kupców 
Polskich w Kaliszu, p. Eugeniusza 
Sypniewskiego, otrzymał dziś zarząd 
wydawnictw „Drukarni Polskiej" S. A. 
w związku z pobytem wycieczki kali­
skiej w Poznaniu w dniu 12 bm. na­
der serdeczne pismo, w którym czyta­
my, co następuje:

„Chrześcijańskie Zrzeszone Orga­
nizacje Gospodarcze m. Kalisza za na­
szym pośrednictwem przesyłają Wy­
dawnictwom Drukarni Polskiej S. A. 
w Poznaniu jak najserdeczniejsze po­
dziękowanie za entuzjastyczne i wspa­
niałe przyjęcie, jakie sferom gospodar­
czym ra. Kalisza zgotowała ludność 
m. st. Poznania w dniu 12 bm. w czasie 
rewizyty Kaliszan w Poznaniu, a w 
szczególności „Orędownikowi“ i „Ku­
rierowi Poznańskiemu", będąc z po­
dziwem dla tych dzienników za szyb­
kie informowanie i sprawozdanie tak 
o wycieczce jak i o przebiegu uroczy-
stości.“

W zakończeniu prezes E. Sypniew­
ski pisze:

„Jeszcze raz jak najmocniej dzięku­
jemy -¿u tyle okazanego nam serca, u- 
przejmości i zapewnienia ciągłej i ży­
wej przyjaźni. Ze swej strony zapew­
niamy sfery gospodarcze Wielkopol­
ski, ze nawiązaną łączność będziemy 
się starali jak najlepiej wykorzystać 
dla obopólnego dobra będąc pewni 
zwycięstwa idei unarodowienia życia 
gospodarczego w Polsce, o które to 
cele nieustannie i z tak wspaniałymi 
rezultatami walczą „Orędownik" i 
„Kurier Poznański".“

p^y obstrukcji, zaburzei 
flow trawienia, zgadze, urten 

Słowy, bólach głowy i og<
maganiu zażywa się rano na
JózenflU7«ilej,?VOdy gorzkie 

• Zalecana przez lekan
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Tryumwirat wiejski
dy BB po raz pierwszy szedł do wy­
borów, oparł się głównie na tych 
trzech czynnikach płacąc za współ­
pracę sporą ilością mandatów dla 
przywódców trójporozumienia. W 
trzech kolejnych sejmach „sanacyj­
nych" zasiadali leaderzy Z. N. P., 
„Strzelca" i związku p. Pacholczyka. 
Można powiedzieć, że była to żelazna 
brygada wyborcza i sejmowa p. Sław­
ka.

Krótko tylko — bo wszyscy to zna­
ją —- scharakteryzujemy działalność 
wyborczą tego trójporozumienia. Nau­
czyciel i pisarz trzymali w rękach 
cały aparat wyborczy (komisje obwo­
dowe), a „strzelcy“ agitowali rozbija­
jąc — gdzie się dało — zgromadzenia 
wyborcze opozycji (głównie narodo­
wej, bo lewice oszczędzali).

Psychoza szpiegostwa w Sowietach
Na plenarnej konferencji C. K. par­

tii, która odbyła się w lutym i marcu 
b. roku, Stalin odkrył nowy rodzaj cho­
roby, która dotknęła rzekomo komuni­
stów i bezpartyjne masy w ZSRR. Była 
to — „idiotyczna choroba, której na 
imię brak czujności". Ta świetna dia­
gnoza wodza przyczyniła się znakomi­
cie do pojawienia się i błyskawicznego 
rozpowszechnienia po całym ZSRR, in­
nej choroby — szpiegowskiej.

Przede wszystkim dotknięci tą cho­
robą zostali sam wódz i jego anioł- 
stróż Jeżów; następnie sowieccy dygni­
tarze, korespondenci i współpracowni­
cy pism, ludność pogranicznych obsza­
rów itd. Zarazę szerzą głównie pisma 
sowieckie, pełne artykułów o szpie­
gach, dyw’ersantach; o metodach sto­
sowanych przez „obce wywiady“, wre­
szcie o licznych faktach ujawnienia 
i „likwidacji“ szpiegów’ na terenie so­
wieckim.

W ramach tygodnia „WIELKOPOLSKA BEZ ŻYDÓW“
odbędzie się

w niedzielę, dnia 19 września r. b. w południe 
w Cyrku „OLIMPIA4* przy ul. Poznańskiej

WIELKIE ZEBRANIE PUBLICZNE
poświęcone tworzeniu gospodarki narodowej

Przemawiać będą:
Dr Tadeusz Wróbel
Ks. Prałat Józef Prądzyński
Red. naczel. Warsz. Dz. Naród. Stefan Sacha
i prezes Wiktor Czysz z Poznania.
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Powitanie wojska na prowincji
Inowrocław, (mz) W czwartek 

w późnych godzinach popołudniowych 
powróciły z ćwiczeń tutejsze pułki pie­
choty i artylerii. Miasto przybrało od­
świętny wygląd, niektóre domy były 
bogato iluminowane. Wzdłuż trasy, 
którą przebywało wojsko, ustawiły się 
tłumy publiczności, w tym blisko i tys. 
młodzieży szkolnej, która obsypywała 
„dzieci kujawskie“ kwiatami. U granic 
miasta powitali wojsko prezydent Jan-

Powitanie powracającej do Pozna nia kawalerii przez młodzież szkolna

Dużo się zmieniło od ostatnich wy­
borów. Zniknął blok, odszedł p. Sła­
wek, przyszedł „Ozon“. Cóż teraz bę­
dzie robił tryumwirat wiejski?

Sytuacja jest kłopotliwa. Interes 
radzi nie zadzierać z „Ozonem“, senty­
ment ciągnie do „frontu demokratycz­
nego“. Góra dokonała już wyboru, — 
poszła na lewro. Doły jeszcze „polity- 
kują“ z obawy przed wyższymi czyn­
nikami, a gdy przyjdzie konieczność 
(now’e wybory), prawdopodobnie roz- 
padną się: cześć pójdzie z „Ozonem“, 
większość z „frontem“.

Kto wie, czy te właśnie preludia 
wyborcze nie wpłynęły na manifesta­
cyjne deklaracje od dawna istniejące­
go trójporozumienia? A może na te 
deklaracje wpłynął jakiś czynnik nad­
rzędny, kierowniczy? M. K.

Pierwsze objawy manii szpiegow­
skiej dały się odczuć podczas procesów 
trockistowskich w końcu ubiegłego i 
na początku bież. roku. Był to okres 
„sądowy“. Nastąpił po nim drugi okres 
— prasowy. Pierwszym jego objawem 
było pojawienie się w kilku numerach 
„Prawdy“ długiego elaboratu na tema­
ty szpiegowskie pióra niejakiego 
Uranowa. Artykuły te, wydane następ­
nie milionowym nakładem w postaci 
książki, były jakby przygrywką i przy­
gotowaniem terenu przed procesem 
czerwonych generałów’. Następnie za­
częły się pojawiać tryumfujące arty­
kuły o niezaradności obcych wywia­
dów i o zupełnym ich pogromie przez 
J eżowa.

W lipcu artykuły i notatki o szpie­
gach znowu się posypały jak z rogu 
obfitości. „Leningradzka Prawda“ za­
mieściła długi elaborat osławionego 
czekisty Zdanowskiego, pod takim sty-

kow’ski oraz starosta Wilczek, a w 
imieniu obywatelstwa przemówi! ław­
nik Klubu Narodowego radca Kr. Be- 
nedykciński.

Jarocin, (jp) Tutejszy garnizon 
wkroczył do pięknie przybranego w 
sztandary narodowe miasta w czwar­
tek o godz. 13 Mimo dnia powszedniego 
zebrały się tłumy publiczności oraz 
szkoły i organizacje, które gorąco wi- 
tały maszerujące dziarsko wojskó za-

lizowanym tytułem: „O niektórych 
metodach i sposobach organów obce­
go wywiadu i o ich ajenturze 
trockistowsko - bucharinowej“. Nie 
pozostała w tyle moskiewska „Praw­
da“, zamieszczając w dniach 29 i '9 
ubiegłego miesiąca artykuły Rubina i 
Serebzowa. „O dywersyjnej robocie fa­
szystowskich wywiadów w ZSRR i o 
zadaniu walki z tą robotą". Wreszcie 
odezwał się w „Komsomolskiej Praw­
dzie“ sam generalny prokurator ZSRR. 
Wyszyńskij, streszczając wyniki swych 
f ilozoficzno-szpiegowskicb rozmyślań 
w artykule, zatytułowanym: „O niektó­
rych metodach dywersyjno-szpiegow- 
skiej roboty obcych wywiadów i ich 
ajenturze trockistowsko - bucharinow- 
skiej“.

Przytoczyliśmy prawie jednobrzmią­
ce tytuły tych roztrząsali „szpiegow­
sko - dywersyjnych“ i nazwiska auto­
rów, by czytelnik mógł się przekonać, 
że ta kampania w ZSRR, bynajmniej 
nie jest sprawą przypadku, że wycho­
dzi z jednego centrum i kierowana jest 
jedną ręką — G. P. U, Mamy tu do 
czynienia z nowym posunięciem czeki- 
stowskirn. Artykuły pism stołecznych 
są skwapliwie przedrukowywane przez 
prasę prowincjonalną. Jeśli do togo 
dodamy, że pisma i radio codziennie 
donoszą o dziesiątkach wypadków u- 
jawnienia „szpiegów“ na pograniczu, 
w fabrykach i kołchozach, że na ten sam 
temat prawią niezliczeni mówcy na 
niezliczonych, ad hoc zbieranych wie­
cach, — przekonamy się, że nie łatwfo 
obywatelowi sowieckiemu ujść spod 
w’ptywów tej masowej sugestii, plano­
wo i konsekwentnie przeprowadzanej.

Więc szpiegowi© są wszędzie. Ani 
w ysokie stanowisko w rządzie lub par­
tii, ani przeszłość rewolucyjna, ani wy­
bitne zasługi nie są żadną gwarancją.
Skoro Zinowjew, Piatakow', Tucha- 
czewski i generałowie okazali się szpie­
gami, to znaczy że od szpiegów nie ma 
ratunku. Poczucie umiaru zostało za­
tracone. Szpiegów’ węszy się wszędzie. 
Pasażer w tramwaju zapytał się sąsia­
da, w’ jakim zakładzie ten pracuje — 
jest to szpiegowskie pytanie. Robotnik 
podał nieznajomemu osobnikowi adres 
fabryki, w której jest zatrudniony — 
więc da szpiegowi pożyteczną wiado­
mość. Oficer wskazał komuś drogę od 
dworca do koszar, — oskarżono go o 
rozgłaszanie tajemnic wojskowych.- 
Drugi oficer kupił „dla całego pułku“1 
— łyżki, — jest przestępcą, który wy­
dał stan liczebny swego oddziału (o- 
statnie przykłady z wojennego dzien­
nika „Krasnaja Zwiezda“). Inżynier, 
rozmawiający o swym zakładzie, jest 
już „niebezpiecznym gadułą“ itd.

Podobnych przykładów7 można przy­
toczyć całe setki. Psychoza szpiegow­
ska trwa i pogłębia się. Odnosi się 
w rażenie, że ZSRR, staje się stopniowo 
domem wariatów, chorych na manię 
szpiegostwa. Mania ta sparaliżowała 
ostatecznie gospodarcze życie kraju. 
Nie można przecież normalnie praco­
wać w środowisku, przesiąkniętym 
szpiegami obawiając się o każde sło­
wo, każde spojrzenie.

sypując je kwiatami. Przemówienie po­
witalne na rynku wygłosił burmistrz 
Rogalski.

Leszno. (Ir) Powracające z ma­
newrów’ pułki leszczyńskie witało tu­
tejsze społeczeństwo bardzo serdecz­
nie. Szeregowych podejmowano śnia­
daniem na boisku Sokola, oficerów zaś 
ugoszczono w dużej sali sokolni. Wła­
ściwe powitanie nastąpiło na rynku, 
który zaległa wielotysięczna rzesza 
ludności. Defiladę przyjmowali: staro­
sta Świątkowski, burmistrz Kowalski 
i płk Wiecierzyński,

Pleszew, (cep) Miasto prz\ brało 
odświętny wygląd na powitanie tutej­
szego garnizonu, który wrócił z mane­
wrów w czwartek w godzinach popo­
łudniowych. Wzdłuż ulic, którymi kro­
czyło wojsko, ustaw i ly się szeregi dzie­
ci szkolnych, które obrzucały żołnierzy 
kwiatami i wznosiły okrzyki: „Niech 
żyje armia!“ Na rynku w otoczeniu 
pocztów’ sztandarowych towarzystw 
witał wojsko burmistrz Jaworski w o- 
becnoścl władz i przedstawicieli spo­
łeczeństwa, Panie z komitetu rozdawa­
ły żołnierzom torebki z papierosami.

Ostrów', (os) W czwartek mimo 
spóźnionej pory ludność naszego mia­
sta entuzjastycznie witała wracający 
z ćwiczeń pułk ostrowski. Miasto było 
udekorowane, a ratusz pomysłowo ilu­
minowany. Na rynku powitał dziel­
nych żołnierzy burmistrz Cegiełka i 
notariusz Nykiel. Szczególnie serdecz­
nie witali brać żołnierską członkowie 
Stronnictwa Narodowego i młodzież 
szkół średnich.
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Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57. 30-51) 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun­
waldzka 77-72: Rynek Jcz. 
77-08; Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz Focha (nar

(Niegolewskich) 77-82: i lac 
Swietokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-55: Rynek

Wildecki 66-35: \V. Garbary
(nar. Wielkiej) 57-87 ,

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: III Contr 
niieilzyni. 00. Inl. tel. 09. Biuro napr 08. lnlorni. 
Uwore. 67-41. Dw. aulob. 67-19. Lotnisko is-lo

poziom; — 0,13 m- 
temper.: + 14

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. pr y ul. 27 Grudnia 18; — 

Apt. im. K. Marcinkowskiego, ul. Nowa 8 (Ba­
zar), — Apt. Czerwona St. Rynek 37: — Ap'„ 
św. Piotra, pl. świętokrzyski, — Jeżyce: Apt.. 
pod Gwiazdy, til. Kraszewskiego 12. - Łazarz: 
Apt. św. Łazarza, ul. Strusia 9; — Wilda: Apt. 
pod Korona, ul. Górna Wilda 64; — Solaez: Apt. 
przy ul. Mazowieckiej 12; — Górczyn: Apt. Kar­
pińskiej ul. Marsz, locha 158. —- Dębice: Apt. 
przy ul Dębieckiej 6, - Główna: Apt. przy 
Krzyżu, ul. Główna 53, — Slarolęka: Apt. miej 
seo w a.

POZRJIMH
W Poznaniu przed SO laty

Dnia 47 września 1927 r.
Poznańskie Tow, Wioślarzy „Tryton“ obchodzi­
ło uroczystość 15-lecia swego istnienia. —- P. Jó­
zef Karwacki powrócił szczęśliwie z podróży ka­
jakowej Poznań — Warszawa — Gdańsk —- 

Poznań.

W WieikopoEsce przed IGOEaty
Dnia 17 września 1837 r.

Na cześć pani Krelinger i jej córek Berty i Kla­
ry, aktorek nadwornych, które występowały go­
ścinnie w Teatrze Miejskim w sztukach Schil­
lera, Grillparzera, Lessinga i Kleista, niejakiś 
p. J. Braneoyich wydrukował w „Zeitung des 
Grosslierzogtums Poscn" wiersz hołdowniczy w 

języku francuskim.

KRORIKA KOŚCIELNA
— * Odpust Podwyższenia św. Krzyża. 

Kalwaria — Pakość. W sobotę, 18 hm. o 
godz. 15 odbędą się obchody kalwaryjskie. 
W niedzielę nabożeństwo o godz. 7, 9 i 
11,30. Po poł. o godz. 15 Droga Krzyżowa, 
nieszpory i zakończenie odpustu, (o.)

— * Pielgrzymka do Tulec wyruszy w 
niedzielę, 19 bm. o godz. 8 sprzed kościoła 
św. Marcina do Bramy Warszawskiej, 
skąd nastąpi odjazd o godz. 9. Zgłosze­
nia przyjmuje Kat. Zw. Abstynentów, ul. 
Podgórna 12 h. m. 8.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wyniki konkursów II Festynu Lu­

dowego. Komisja, konkursowa, po kilku­
dniowej wytężonej pracy zakończyła obli­
czenia wyników głosowania w trzech kon­
kursach, które odbyły się w ramach ostat­
niego Festynu Ludowego na rzecz bezro­
botnych m. Poznania. W głosowaniu

Kwiat
podobny do kwiatu kalii

,W palmiąrrii w parku Wilsona podziwiać 
można obecnie kwiat filodendronu, czyli 
monstery żmijowca (Monstera deliciosa), 
jak go się ■właściwie nazywa. Monstera 
żmijowiec jest krewną hodowanej po do­
mach kalii, jednak jej kremowy kwiat — 
widoczny w całej okazałości na naszym 
zdjęciu — jest, znacznie większy i dochodzi 
do 25 cm średnicy. Mieszcząca się we­
wnątrz oryginalnie rzeźbiona pałka jest 
przyszłym owocem, dojrzewającym w 
chwili "pojawiania się następnych kwia­
tów (po upływie roku) i smakiem przy­

pomina ananas.

Halasz jest przestępca z nawyknienia
ftttrierdsa sąd w motywach wyroku

Sąd Okręgowy w Poznaniu sporządził 
na piśmie wyroić wraz z motywami w pro­
cesie przeciwko Wiilei)teiim ilaleszowi, b. 
sekretarzowi rachuby I. ( rzędu Skarbo­
wego, skazanemu za przywłaszczenie 
158.494 zł i inne nadużycia służbowe na 
13 i pól lat więzienia.

W yrok teraz z motywami wypełnia 36 
stron maszynowego pisma. Wyrok ten 
wobęc zapowiedzianej apelacji został do­
ręczony stronom procesowym. W uzasad­
nieniu wyroku sad przedstawili stan fak­
tyczny cale.i sprawy od początkowej ka­
riery Halasza, aż do jego aresztowania.

W odniesieniu do podrobienia, podpisu 
Salo Siiioszewskiego, który posiadał w 
depozycie izby Skarbowej w Poznaniu 
obligacje pożyczki państwowej, jako po­
datek emigracyjny, sąd przyjął, że mógł 
tego dokonać jedynie iialasz wzgl, jego 
żona, ponieważ „podrobienie to łączy się 
w logiczną całość z działalnością przestęp­
czą oskarżonych“, dążących do podstęp­
nego zawładnięcia, procentami od papie­
rów wartościowych, złożonych przez Salo 
Smoszewskiego.

W motywach wyroku sąd daje całko­
witą wiarę orzeczeniu biegłego grafome- 
try, który w sposób -— zdaniem, sądu — 
niezbity wykazał fałszowanie czeków przez 
Ha bi sza.

Sąd odrzucił bez zastrzeżeń obronę łła- 
lasza, że rzekomo stał się on ofiarą nad­
użyć, dokonywanych przez innych urzęd­
ników. Obronę tę sąd uznał za zupełnie 
kłamliwą. lak samo sąd nie dał wiary 
tłumaczeniom oskarżonych małż. Ilała- 
szów, jakoby pieniądze w 1934 r. na bu­
dowlę realności uzyskali od rodziny. Po 
szczegółowej analizie sąd doszedł do wnio­
sku, że pieniądze te niewątpliwie pocho­
dziły z defraudacji i nie dal wdary zezna­
niom teściów oskarżonego Iłalasza, małż. 
Piwoszom.

wzięło udział ponad 6.000 osób. Dużo jed­
nak kartek trzeba było niestety unieważ­
nić, ponieważ wiele osób nie przestrzega­
ło warunków konkursowych, wpisując nu­
mery na nieodpowiednich kuponach.

Na czoło wybił się konkurs dzieci, któ­
ry cieszył się bardzo wielkim powodze­
niem głosujących i zwrócić powinien u- 
wagę fachowych kół filmowych na nie­
które małe bohalorki konkursu. Znalazła

wa“ Genia Płótniak (nr. 17),

się bowiem i w Poznaniu czteroletnia u- 
rocza konkurentka Szyrłejki, która czaro­
wała widzów swobodą, prostotą i nadzwy­
czaj miłym uśmiechem. Oznaczona była 
numerem 18. Posłowano oblegano jej sto­
isko. Druga, nagrodę otrzymało dziecko 
równie dobrze ułożone, przy tym o uro­
dzie typu południowego. Trzecia, nagro­
da przypadła w udziale dziecku, które "wy­
kazywało wrodzony talent, teatralny, a 
swoimi gęsiami i mimiką, zyskało sobie 
dużo zwolenników. Ostateczny wynik 
konkursu dziecięcego wygląda następują­
co:

1 nagrodę otrzymała Krysia, Połaniak 
(nr. 18), 2 nagrodę — Genia Płótniak (nr. 
17), 3 — Sylwia Mikołajewska (nr. 19), 4 — 
Komyszkówna (nr. 32), 5 — Krysia Ryska 
(nr. 29), 6 — Halina. Królikówna (nr. 11) 
7 — Regina St.ęsik (nr. 10) i 8 — Bożena 
Handtke (nr. 13).

W konkursie orkiestr amatorskich po­
dzielono nagrody następująco: w katego-

Wielka kradzież win i likierów u prokuratora
Przed Sądem Okręgowym w Pozna­

niu toczyła się wczoraj rozprawa prze­
ciwko 20-letniemu Alfonsowi Hempe- 
lowi, oskarżonemu o kradzież trunków 
zagranicznych (wina, koniaków i likie­
ru) wartości 7800 zł na szkodę proku­
ratora Sądu Okręgowego w Poznaniu 
Edmunda Łyskowskiego (ul. św. Mar­
cin 52). Równocześnie z Hamplem za­
siedli na lawie oskarżonych Stanisław 
Urbaniak, Leon Kaczmarek, Alojzy 
Nowaczyk, Marian Kędzierski i Woj­
ciech Bogdański oskarżeni o nabywa­

Sobota I Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Józefa z Kup. | ,1 anuarego m.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Dobrowita I Krzepimira

Jako okoliczności obciążające osk. Ha­
lasza. sąd wziął pod uwagę przy wymia­
rze kary przede wszystkim pobudki jego 
działania i zachowanie się jego po doko­
naniu zarzucanego mu przestępstwa.

Motorem działania Iłalasza — stwier­
dza sąd — była wyłącznie chęć zysku, na 
zaspokojenie" której dokonywał systema­
tycznych sprzeniewierzeń. Sąd stwierdza, 
że llalasz, zarabiając 210 zł miesięcznic, 
rozporządzając ponadto gotówką, wnie­
sioną mu w posagu przez żonę, miał byt 
dostatecznie zapewniony. Charakter i 
struktura fizyczna Iłalasza nie wykazują 
jakichkolwiek niedomagań — stwierdza 
w wyroku sąd — klóreby ewentualnie 
mogły zmniejszać jego zdolność kierowa­
nia postępowania. Osk. Halasz to nie Izw. 
„Charakter slaby“, ulegający wpływom po­
stronnym, podnietom chwili, lecz przeciw­
nie to ’„charakter mocny, przestępcą z wy 
rafinowania“. Mimo bowiem namacal 
nycli dowodów winy, Halasz podczas ca­
łej rozprawy głównej zachowywał równo 
wagę umysłu i z cyniziiiem twierdził, że 
jest niewinny. Przy tym rzucał podejrze­
nia o dokonanie sprzeniewierzeń na swych 
przełożonych, na urzędników PKO. i na 
urzędników Banku Polskiego.

Przy wydawaniu wyroku sąd wziął pod 
uwagę wysokość wyrządzonej przez Hala­
sza szkody. Zdefraudowana kwota, 158 
tys. zlolycli i to pieniędzy publicznych, 
które składali podatnicy na rzecz pań­
stwa, stanowi wielką szkodę, wyrządzoną 
bezpośrednio Skarbowi Państwa a pośred­
nio zaś społeczeństwu. Sąd ustalił, że Ha­
lasz jest, przestępcą, z nawyknienla i dla­
tego wymierza mu !<arę 13 i pół lat wię­
zienia. Okoliczności łagodzących w sto­
sunku do Iłalasza sąd nie znalazł prawie 
żadnych, (k.)

ni I (tj. małe zespoły)-otrzymał 1 nagrodę 
p. śliżewski z kanarkami (nr. 119), 2 — 
p. Grześkowiak na. dudach (nr. 107), 3 — 
p. Kulawiak również na, dudach (nr. 109). 
W kategorii II (tj. średnie zespoły) otrzy­
mał I nagrodę zespól Braci Pludrn (nr. 115) 
2 - Bracia Kośmiccy (nr. 104), 3 — ze­
spół p. Krausego (nr. 108). W kategorii 
iII (tj. duże zespoły) otrzymał 1 nagrodę 
p. Majchrzak (nr. 117), 2 — p. Graffunder 
(nr. 111) i 3 — p Krauz (nr. 110).

W konkursie nóg pierwsza, nagrodę o- 
trzymaln elewka baletu Opery Poznań­
skiej p. Sonia Mantliey, która występowali', 
w stoisku udekorowanym przez firmę 
Woźniak. Wynik nagrodzonych w kon­
kursie nóg wygląda następująco: 1 na­
grodę — p. Sonia Mantliey (nr. 73), 2 na­
grodę — p. Janina Kaszubowiczów na (nr. 
50), 3 — p. Zofia Panków ma (nr. 64), 4 — 
p. Maria, Altmanówna (nr. 97), 5 — p. Juta 
Żakowska, (nr. 83), 6 — p. Agnieszka Pod- 
lasińska (nr. 53).

Po nagrody należy się zgłaszać w Ra­
tuszu w kasie u p. Napieralskiego do dnia 
22 września r. b. Nieodebrane nagrody 
przejdą., na własność Komitetu na rzecz 
bezrobotnych.

— * Nie względy patriotyczne, lecz cele 
praktyczne. W związku z naszą notatką 
z dnia, 10 bm. pod tyt. „Czy kolory są wła­
ściwe?“ i zapytaniem skierowanym pod 
adresem Zarządu Miasta, dlaczego barie­
ry na skrzyżowania cli ulic w Poznaniu są 
malowane w kolorach państwowych, o- 
trzymaliśmy wyjaśnienie, że bariery o- 
chronne, ustawiane na, skrzyżowaniach 
ulic, maluje się na odcinki w kolorach 
białym i czerwonym nie ze względów pa- 
triotycznychy a jedynić dla celów prak­
tycznych. Na podstawie doświadczeń za­
granicznych wykazano, iż bariery muszą 
być malowane w dwóch kolorach kontra­
stowych, ażeby7 były dobrze widoczne dla 
kierowców samochodowych, tak we dnie 
jak i w nocy przy świetle reflektorów. 
Dlatego za granicą —- wyjaśnia w dalszym 
ciągu Zarząd m. Poznania — spotyka się. 
bariery zmalowane na kolory biało-czerwo-* 
ne i biało-czarne, chociaż kolory te by­
najmniej nic są barwami państwowymi.

Od siebie pragniemy dodać, że kolory 
biało-czerwone stosowane są dla barier 
ochronnych przede wszystkim w Niem­
czech i Gdańsku i że oprócz kolorów ¿bia­
ło-czerwonych są jeszcze inne bardzo kon­
trastowe zestawienia barw.

nie pochodzących z kradzieży trun­
ków.

Po przesłuchaniu szeregu świad­
ków, sąd skazał sprawcę kradzieży Al­
fonsa llampla na 1 rok więzienia z za­
wieszeniem wykonania kary na prze­
ciąg lat 5, Stanisława Urbaniaka na 8 
mieś, wiezienia i 50 zł grzyyvny, Leona 
Kaczmarka, Alojzego Nowaczyka i Ma­
riana Kędzierskiego na karę po 6 mieś, 
więzienia i po 50 zł gizywny, Wójcie- 
cha Bogdańskiego na 6 tygodni are­
sztu. (k)

■ II II ___________ P

Słońca: wschód 5,30, zachód 18,03
Długość dnia 12 godzin 33 minut
Księżyca: wschód 16,45, zachód 2 58 
Faza: 2 dzień przed pełnia

Czy pociąg popularny do Wolsztyna zo­
stanie uruchominy? TAK o ile zostanie 
wykupionycli 200 biletów, dotychczas 
sprzedano 116 kart kontrolnych. Delegatu­
ra Ligi Popierania Turystyki uprasza o 
jak najwcześniejsze wykupywanie biletów. 
Kto cłice wuęc spędzić niedzielę na wesołej 
zabawne — niech jedzie pciągiem dan- 
cing-har-pullniany do Wolsztyna. . Bilety 
w cenie 3,40 zł sprzedają kasa biletowa 
oraz Orbis i Wagons Lits/Cook.

zg 1960
Kolo śpiewu im. Roi. Dembińskiego w Po­

znaniu. urządzą w sobotę, dnia 18 września o 
godz. 20 Zabawę Jesienna w sali Król. Jadwigi 
przy Al. Marcinkowskiego 1.

zg 27 818/19

„ZNACHOR“
Film, na który z prawdziwa duma spo­
glądać może polska kinematografia,. jako 
na swe najpiękniejsze i najwspanialsze 
dzieło —

„ZNACHOR“
Film, który iście po królewsku przyjęty 
został przez poznańska publiczność

„ZNACHOR“
NA OGÓLNE ŻYCZENIE WSZYSTKICH 
pozostajc NADAŁ na ekranie kina APOLLO 

W niedziele. 19. hm. cztery seanse — 
o godz. 3. 5, 7 i 9.

ng 48 919

Nowe rezolucje emerytów
W sali Ogrodu Zoologicznego odbyło 

się wczoraj po południu nadzwyczajne o- 
gólne zebranie emerytów, któremu prze­
wodniczył p. Jaślar.

Po referacie o projekcie nowej ustaw?y 
emerytalnej i przemówieniu prezesa p. 
Gizelii licznie zebrani emeryci państwo­
wo, wdowy i sieroty po nich uclwalili 
jednogłośnie następującą rezolucję:

1. Domagać się bezwarunkowego, na­
tychmiastowego uchylenia dekretu z r. 
1935 jako godzącego tv prawo i praworząd­
ność Rzeczypospolitej Polskiej, wywołu­
jącego wrzenie i rozgoryczenie szerokich 
mas zasłużonych obywmteli, naruszające­
go zasady nietykalności nabytych praw, 
orzeczonej zasadniczymi wyrokami Naj­
wyższego Trybunału Administracyjnego.

2. Wezwać przedstawicieli izb parla­
mentarnych do Spowodowania rządu, aby 
dotrzymał przyrzeczeń naprawienia 
krzywdy, wy rządzonej emerytom, w'tło- 
wom i sierotom, oraz zwrócił kw7oty ścią­
gane niesłusznie od 1 kwietnia 1936 r.

3. Wyrazić przekonanie, że w myśl o- 
rzeczeń Najwyższego Trybunału Admini­
stracyjnego emerytów obowiązują te usta­
wy emerytalne, które obowiązywały w 
chwili ich przejścia na emerytury, zaś 
wszystkie nowe projekty, nowrele i. usta- 
w’v dotyczyć mogą tylko przyszłych eme­
rytów.

4. Zaapelować do senatorów Rzeczy­
pospolitej, by na najbliższym posiedzeniu 
Senatu zatwierdzili uchwałę Sejmu, uchy­
lającą dekret z listopada 1935 z równocze­
snym skreśleniem niepotrzebnych wsta­
wek o dodatkowym opodatkowaniu cmc- 
tów i zakazie zarobkowania.

5. Domagać się pomocy materialnej ze 
względu na wzmagającą się drożyznę i 
ciężkie warunki bytu, w jakich znajdują 
się z powodu nieuzasadnionych cięć i u- 
króceń poborów, oraz zaprzestania ściąga­
nia od emerytów podatku specjalnego, 
zwłaszcza, że podatek ten zwracany jest 
pewnym uprzywilejowanym kategoriom 
ludzi.

6. Zebrani jako obywatele państwa, 
zapytują obywatela ministra Skarbu, na 
jaki cel zużyta została kwota 4 miliony 
złotych, wstawiona, do budżetu państwo­
wego na rok 1937-38 jako częściowe powe­
towanie krzywdy wyrządzonej emerytom?

Rezolucję tę przyjęto gorącymi oklaska­
mi, po czym po wolnych głosach przewod­
niczący zamknął zebranie o godz. 18.

Nagrody na Wystawie „Sztuka, Kwiaty, 
Wnętrze“ w Poznaniu.

Wszystko co dotyczy sztuki zdobniczej 
lub estetyki przedmiotów użytkowych, bę­
dzie nagradzane na Wystawie „Sztuka, 
Kwiaty, Wnętrze“ w Poznaniu (3—17 paź­
dziernika 1937). W związku z tym Mini­
sterstwo Przemysłu i Iłandłu zatwierdziło 
regulamin nagród. Będą, nadawane złote, 
srebrne i hronzowe hedałe oraz dyplomy 
honorowe. Jury posługiwać się będzie w o- 
cenie eksponatów kryteriami odnoszącymi 
się do kompozycji kształtów i barw, ory­
ginalnością kompozycji oraz celowością 
zdobnictwa dla praktycznych celów przed­
miotu jaki zdobi. Pragnieniem organiza­
torów Wystawy jest, by zachęcić młodych 
artystów oraz uczniów szkól zdobniczych z 
całej Polski, stawiając przed światło opinii 
publicznej cenniejsze talenty.

Ng 3
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TSRS RÄ PLACU SAP1EÍYHSKIM
Sapieżyńskitu placo-

1.50 -1 00. masło

plaDziś n» migu 
no (w zl za pól kg)

Nabiał- masło wiejskie 
mir z ICO- 1.70, twaróg 0.25- 0.30, śmietana 
,litr')'l 41, 1,00. iniekc (litr* 22 24. jaja 'mendel)
1.25— 1.30

Mięso: wołowina 0.60- 
0.80—1.00, cielęcina 0.70-1.20,
0.S0. słonina 0.90—1.00. kozin i
1.25— 1.30.

1> i O i> i
kaczka 1.80 
do 0.00. para 
1.80-2.00.

K ( p y (ryby śniete 0» 20 groszy mniej):
karp 1.10 1.20. szczupak 1.30—1.40, lin 1.00 —
1.10, sandacz 1.80—2.00. okoń 0.70—1.00, kar_aS 
u 80 1 00 białe ryby . '0 0.50 leszcz 0.50 II 70
węgoiz 1.30—1 40. sum 1.00—1.60, dorsz dzielony

1.00. wieprza -vina 
skopowina 0.60 — 
0.50 0.60. smalec

i a: kura 2.00 3.20
1.80 -2.40. gołąb 0.40 
2.00. para kuropatew

0 2 i < i y z
3.00. perlica 
kurcząt 1.80

50-60
Haki: 0.80 3.60 za mdl.
Jarzyny (w groszach)! ziemniaki 3, 

buraki 5 10 pietruszka ipeczek) 10 seler
(sztuka) 5—10. sałata 5—10. szpinak 10—15, 
rzodkiewki 5—10, ogórki (mdli 50-60. kalarepa 
5-10. marchewka 5—8. kalafior 5—15. pomido­
ry 15- 20. fasola 10—20, kapusta biała 10—15, 
wioska 15—20, modra 8—20 (główka).

Grzyby kurki 15—20, borowiki 70—00. 
rydze 1.00—1.40. pieczarki 30—40, kozaki 30—40, 
maślaki 40—50, zielone grzyby 30 -40, sowy 35.

Owoce (w groszach): śliwki 25—35, cytryny 
10- 13. owoce suszone 80, jabłka 15—35. gruszki 
15—25 borówki 60—80 winogrona (krajowe) 
40-60.

Od ostatniego targu potaniało masło.

KROMKI WYPÄPKÖW
— * Przygniecenie przez kolejkę poło­

wą. Dziś rano podczas robót ziemnych 
na Winiarach kolejka połowa przygniotła 
zatrudnionego naprawą szyn Stanisława 
Stachowskiego (ul. Staszica, 9). Przywoła­
ne Pogotowie Ratunkowe (66-66) udzieliło 
p. Stachowskiemu pierwszej pomoc}’’ le­
karskiej i przewiozło go do szpitala miej­
skiego, gdyż po za innymi obrażeniami 
złamał on nogę, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Na gorącym uczynku. Podczas 

kradzieży kwoty 23 zł z kieszeni p. Julia­
na Flausza z .Jastrzębowa w powiecie mo­
gileńskim ujęto Karola Szuberta, z Pozna­
nia (ul. Szwajcarska 23). Kradzieży, tej 
dopuścił się Szubert w tramwaju linii 6.

— * Klucze w komisariacie. W komi­
sariacie V. na Czartorii przechowuje się 
trzy kluczyki do samochodu i zegara, zna­
lezione na ul. Fredry, (kl.)

KRONIKA SĄDOWA
— ‘ Nęciła ją kawa. Przed Sądem 

Grodzkim w Poznaniu toczyła się rozpra­
wa przeciwko 22-letniej Leokadii Smyków- 
nie, ekspedientce, zamieszkałej obecnie w 
Bydgoszczy, oskarżonej o to, że na począt­
ku bież, roku zatrudniona w charakterze 
ekspedientki w jednym z poznańskich 
składów kolonialnych, systematycznie kra­
tka wina, kawę i inne towary ogólnej 
wartości 3 tys. złotych. Oskarżona przy­
gnała się tylko do zabrania jednej butel­
ki wina.

Sąd skazał ją na 3 tygodnie aresztu, 
zawieszając wykonanie kary na przeciąg 
lat 2. (k.)

— * Uniewinniony. Na ławie oskarżo­
nych Sądu Grodzkiego w Poznaniu za­
siadł inż. Tadeusz Krokowski z Bogucina 
koło Poznania, oskarżony o to, że w lecie 
rb. usunął zboże, zajęte przez Państwowy 
Bank Rolny w Poznaniu. Na przewodzie 
sądowym ustalono, że inż. Krokowski u- 
sunął zboże, które było zajęte w snop­
kach i wymłócił je, gdyż uległoby zni­
szczeniu.

Wymłócone zboże przechowywał nadal 
do dyspozycji Banku Rolnego. W tym 
stanie rzeczy sąd oskarżonego uniewinnił.

W środę przywieziono do Biskupina wielki 
balon obserwacyjny, będący pod dowództwem 
kpt. Menscha. Przy pomocy tego balonu doko­
nano. wczoraj — z wysokości 1 200 metrów i 
mniej — pierwszych zdjęć fotograficznych i fil­
mowych grodziska biskupińskiego. Zdjęć foto­
graficznych dokonał por. Edward Lesisz, a fil­
mowych mgr Wojciech Koczka, naświetlając 
około 100 metrów taśmy.

Dalsze zdjęcia z balonu obserwacyjnego do­
konywane będą w dniu dzisiejszym i jutrzej­
szym. Zaznaczyć należy, że dotychczas fotogra­
fowano osadę biskupiańską z góry jedynie przy 
pomocy niewielkiego balonu, unoszącego aparat 
fotograficzny na wysokość conajwyżej dwustu 
metrów, (rb)

tan .
(Y W POZNA)-.

17 wrześn:
Temperatura 7 godz. + 12,0, 13 godz, 
Ciśnienie

7 godz. 747,0 mm. niskie 
J3 godz. 746,2 mm 
tendencja barom.: ciśnienie spad

Zachmurzenie
7 godz. umiarkowane

■W godz. umiarkowane 
Wiatr
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Nadal pogodnie i dość cień]

Piękny sukces policji swarzedzkiei
Policja w Swarzędzu poszczycić się mo­

że w ostatnich dniach ładnymi sukcesa­
mi. Niedawno temu posterunek policji w 
Swarzędzu ujął groźnego włamywacza, 25- 
łetniego Józefa Danielewicza z Antonina 
pod Swarzędzem. Jak już donosiliśmy. 
Danielewicz dopuścił się 9 kradzieży z 
włamaniem ze szkodą firmy M. Czubek i 
Ska oraz miejscowych gospodarzy, dopu­
ścił się 5-krotnie kradzieży pasów maszy­
nowych, dwa razy wtargnął do cudzego 
mieszkania i dwukrotnie włamał się do 
kurników kradnąc większą ilość drobiu. 
Po raz dziesiąty, jak w dochodzeniach u- 
sfalono, Danielewicz włamał się do zabu­
dowań firmy Czubek. Najpierw ułożył się 
na dachu cieplarni w podwórzu, gdzie cze­
kał na odpowiednią chwilę. Spłoszyły go 
jednak kobiety, zatrudnione w ogrodzie. 
Na wszczęty alarm Danielewicz począł u- 
ciekać, co zwróciło uwagę patrolującej po­
licji, która, wszczęła pościg. Jak się oka­
zało, przestępca miał kryjówkę w pobli­
skich lasach kobylepolskich, gdzie usiło­
wał się też ukryć. Nie przeszkodziła mu 
nawet rzeczka Cybina, którą przepłynął 
i ukrył się. Zarządzono obławę i w kupce 
siana znaleziono ukrytą przez Danielewi­
cza odzież, którą on, udając się na wypra­
wę złodziejską, schował w sianie, zatrzy­
mując tylko kalesony i płaszcz. Gdy po­
licja wzięła ubranie, zamierzając je za­

Katastrofa samochodowa
Szamotuły. (Tel. wł.) Dziś w go­

dzinach przedpołudniowych na skrzy­
żowaniu szos w Sękowie wydarzyła się 
groźna katastrofa samochodowa. Sa­
mochodem osobowym marki Fiat, wła­
sność p. ordynatowej Heleny Twar­
dowskiej z Kobylnik, pow. Szamotuły, 
zdążającym do Kosowa w powiecie go­
styńskim, kierował syn ordynatowej 
podchorąży kawalerii Zygmunt Twar­
dowski. Nagle ukazał się na skręcie 
rowerzysta. Aby uniknąć zderzenia, 
kierowca samochodu wykręcił w bok, 
przy czym samochód całą silą uderzył 
o przydrożne drzewo rozbijając się do­
szczętnie.

P. Zygmunt Twardowski oraz mat­
ka .jego, p. Helena Twardowska, uni­
knęli cudem śmierci doznając tylko 
lekkich obrażeń. Rannych odwieziono 
drugim samochodem ordynatowej, któ­
ry jechał zaraz za nimi, do szpitala w 
Szamotułach, gdzie pierwszej pomocy 
udzielił chirurg dr Nowicki, (sc)

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Onegdaj po południu rozbił 

się o dom przy ulicy Wrzesińskiej 143 większy 
balonik który wypuszczony został w Berlinie z 
okazji uroczystości 700-iecia miasta Berlina. Do 
balonika przyczepiona była kartka (Gutschein) 
która upoważnię znalazcę balonu do otrzymania 
2 bezpłatnych biletów na uroczystości jubileu­
szowe w Berlinie.

— * KOSTRZYN Jarmark ogólny odbędzie 
się tutaj we wtorek 21 bm. Wszystkie miejsca 
wykupiło Tow. Przemysłowców, do którego na­
leży się zgłaszać.

— Wieżę orientacyjną dla lotnictwa wznie­
siono tutaj w pobliżu tartaku p. Siciiiskiego 
przy szosie pobiedziskiej. (dk)

— * KOŚCIAN. W środę o godz. 14,20 po­
wstał pożar w majętności Gryżyna. Spaliła się 
stodoła 80 m długa wraz z tegorocznymi zbiora­
mi. Przyczyną pożaru było rozstrzeliwanie ka­
mieni polnych w odległości 6 m od stodoły. Od 
silnego żaru groziło zapalenie się sąsiedniej sto­
doły. Powstałe straty ustalą dochodzenia poli­
cyjne. Poza miejscową strażą pożarna przybyło 
na miejsce pożaru 6 okolicznych straży, z któ­
rych pierwszą była straż kościańska.

— W czasie „Tygodnia strażackiego“ w Ko­
ścianie odbyty się próbne ćwiczenia miejscowej 
straży. Straż Pożarna z Kościana brała poza 
tym udział w manewrach rejonowych w Raco­
cie, dokąd przybyły także straże z Gryżyny _ i 
Wyskoci. Pomiędzy dwoma ostatnimi odbyły się 
zawody grupy IV, w których Gryżyna uzyskała 
150 p.. a Wyskoć 140 p. Po pokazach odbył się 
bezpłatny obiad żołnierski, w którym brali n- 
dział przedstawiciele władz i ziemiaństwa oraz 
132 strażaków, (ko)

— * KROTOSZYN. Program niedzielnych 
uroczystości jubileuszowych „Sokoła“ przewidu­
je wymarsz ze Strzelnicy do kościoła parafialne­
go na nabożeństwo, które odprawione zostanie 
o godz 9.30. Po nabożeństwie przegląd na Ryn­
ku, wręczenie sztandaru i defilada, o godz. 11,30 
uroczysta akademia w sali Hotelu „Strzelnica" 
i wspólny obiad. Od godz 15 zabawa tatowa.

— * NAKLO Zarząd Miejski przystąpił do 
budowy baraku dla bezdomnych rodzin, w któ­
rym znajdzie pomieszczenie kilkadziesiąt rodzin. 
Zbudowano również domek na dwie rodziny.

— Kat Stów. Młodzieży żeńskiej w Wystę­
pie p. Naklem uiządziło w ub. niedzielę akade­
mie z okazji święta swej Patronki.

— W Wysosce odprawił pożegnalne nabożeń­
stwo o. Marian Stenzeł ze Zgromadzenia Misji 
św. Rodziny z Górki Klasztornej. O. Stenzeł 
wyjeżdża z polecenia swej władzy do Brazylii 
Kazanie pożegnalne wygłosi! prowincjał tegoż 
Zgromadzenia.

— W nocy z soboty na niedzielę spłonął do­
szczętnie stóg żyta na szkodę p. Strzelczyka.

(nc)
— * PNIEWY. Groźny pożar wybuchł w 

maj. Niemierzewo, pow. międzychodzkiego. _ — 
Spłonął tam dom, zamieszkiwany przez osiem 
rodzin robotniczych. Dzięki natychmiastowej 
akcji ratunkowej dobytek został całkowicie ura­
towany, co w dużej mierze zawdzięczać należy 
sprawności O. S. P. z Pniew, która pierwsza z 
motopompą przybyła na miejsce pożaru. Jak 
wynika ze wstępnych dochodzeń, ogień wznieci-

1 ły dzieci, bawiące się zapałkami, (wp)

brać na posterunek, zziębnięty włamy­
wacz, który ukrył się w ziemniance, pod­
dał się. Należy nadmienić, że Daniele­
wicz, który był przez pewien czas ogrod­
nikiem w firmie Czubek w Antoninku, u- 
kończył 5 klas gimnazjalnych. — Jako pa­
sera ujęła policja niej. Władysława Moj­
żesza, mieszkającego w Poznaniu przy ul. 
Klasztornej 22.

Innym pięknym sukcesem policji w 
Swarzędzu jest zlikwidowanie groźnej 
szajki włamywaczy. Ostatniej nocy w 
Paczkowie pod Swarzędzem dopuszczono 
się kradzieży z włamaniem w restauracji 
p. Alfreda Dabera, gdzie wyniesiono wszy­
stkie towary. Podczas natychmiastowego 
pościgu, wszczętego przez policje swa- 
rzędzką, st. post. Kręglewski ujął w lasach 
kolo Zielińca 24-łetniego Wacława Krajew­
skiego z Poznania, ul. Warszawska 6. —
Krajewski, który zdaje się przewodził 
liczniejszej bandzie, dokonał wielu prze­
stępstw. W nocy, kiedy dopuszczono się 
kradzieży w restauracji p. Dabera, ta sa­
ma banda dopuściła się włamania u rol­
nika. Chrystiana Humkego w Sarbinowie. 
Złodzieje porzucili skradziony łup, bo ich 
tam spłoszono. Ze Sarbinowa włamywa­
cze udali się przez pola do Sokolnik 
Gwiazdowskich, gdzie dopuścili się kra­
dzieży u rolnika Ludwika Iłżannego, jed­
nak i tutaj również ich spłoszono.

— * SIERAKÓW. We wtorek lądował tu 
przymusowo szkolny samolot niemiecki, który 
wystartował z Warnemünde. Samolot zabłądzi! 
w drodze do Berlina, a ponieważ zapas benzyny 
się wyczerpał — musial lądować w Sierakowie. 
Samolot w czasie lądowania przewróci! się do 
góry kotami.

— Przy przebudowaniu ul. Poznańskiej zna­
lazło zatrudnienie kilku bezrobotnych.

— * STĘSZEW. W ogródku mistrza rzeźnic- 
kiego p. Juliana Majewicza, zakwitła po raz 
drugi w tym roku jabłoń, która również i w ub. 
roku kwitła dwa razy.

— W piątek 17 bm. wyjeżdża pielgrzymka 
Kat. Stów. Mężów w Stęszewie do Częstochowy 
w liczbie 30 mężczyzn, (n)

— * SWARZĘDZ. W czwartek wydarzyła 
się na autostradzie pod Paczkowem, niedaleko 
Swarzędza, katastrofa samochodowa. Mianowi­
cie samochód osobowy, wł. p Stanisława Fali­
szewskiego z Poznania. Fryderyka Skarbka 20, 
a kierowany przez szofera p. Kazimierza świ­
derskiego najechał na jadący z przodu wóz han­
dlarza Sylwestra Kokota, zam. w Zielińcu pod 
Swarzędzem. Skutki zderzenia byty fatalne, 
gdyż Kokot wpadł do pobliskiego rowu, a ładu­
nek wozu — kapusta została rozrzucona po ca­
łej szosie. Na miejsce katastrofy przybyły wła­
dze z komendantem P. P. st. przód. Orlikow­
skim na czele oraz dr Piekarski, który udzielił 
ciężko poturbowanemu Kokotowi pierwszej po­
mocy, którego następnie przewieziono do szpita­
la miejskiego w Poznaniu.

-— Niemal o tym samym czasie wydarzył sie 
drugi wypadek samochodowy pod Antoninem, 
gdzie nieznany motocyklista został najechany 
przez niestwierdzonego dotąd pochodzenia sa­
mochód ciężarowy, który zostawił swoją ofiarę 
w stanie bezprzytomnym na miejscu wypadku. 
Dochodzenia prowadzi miejscowy posterunek 
P. P.

Z POMORZA
— * BRODNICA. W sąsiednim Rypinie za­

waliła się przy ul. Targowej stara rudera, przy 
czpm walące się ściany zagrzebały 10-letniego 
Iłubina Nowożeńca, który poniósł śmierć, (gn)

— * GRUDZIĄDZ. Spaliły się w Rożentalu 
czworaki rolnika Knobla. Trzy rodziny pozo­
stały bez dachu nad głową. Przyczyny pożaru 
dotąd nieustalono.

— Napadnięty został przez stadnika rolnik 
Pyszora w Grucie. Rozjuszone bydle powaliło 
nieszczęśliwego na ziemię i połamało mu nogatiii 
kilka żeber. W stanie beznadziejnym umieszczo­
no P. w szpitalu powiatowym.

— Włamali się złodzieje do składu drogeryj- 
nego p. Bajerowicza (pi. 23 Stycznia), zabiera­
jąc ze sobą artykułów aptecznó-drogeryjnych 
oraz aparatów fotograficznych na ogólna war­
tość 1 000 zł. Policja jest na tropie sprawców. 
W pobliskim Dragaczu niewyśledzeni dotąd zło­
dzieje dokonali śmiałego włamania do mieszka­
nia wójta Kikulskiego, któremu skradli dwa fu­
tra wartości ponad 2 000 zł.

— Pierwszy etap wyścigu kolejarzy z War­
szawy do Morza Polskiego (241. km), który pro­
wadził do Grudziądza, wygrał znany kolarz Mo­
czulski z Warszawy. Drugie miejsce zajął Wi­
śniewski. Wieczorem uczes+nicy wyścigu podej­
mowani byli przez miejscowy oddział Ligi Mor­
skiej i Kolonialnej. W środę rano kolarze wy­
ruszyli do Gdyni, (gn)

— * KARTUZY. Samobójstwo przez po­
derżniecie gardła popełnił rolnik Jan Zylka w 
Klukowej Hucie. Denat cierpiał od dłuższego 
czasu na rozstrój nerwowy.

— Okradziony został roln. Eryk Wolf w Fa­
fułach. Złodzieje, wtargnąwszy do komory, za­
brali ćwierć ctn. miodu, kilkanaście funtów ma­
sła, sześć bochenków ehleba, marynaty i rower. 
Policja jest na tropi? sprawców, (gn)

— * LUBAWA. W Kurzętniku zachorowało 
na dur brzuszny 9 osób; chorych umieszczono w 
szpitalu powiatowym, w którym znajduje się o- 
becnie ponad 20 osób zachorzałych na dur. (gn)

— * TORUŃ. Przed Sądem Okręgowym od­
powiadał niej. Teofil Zadrożyński, oskarżony o 
oszustwa, polegające na podrabianiu poświad­
czeń zgonu celem osiągnięcia zasiłków pośmiert­
nych z Ubezpieczalni Społecznej. Oszustwa uda­
ły mu się dwukrotnie, za trzecim razem wyszły 
na jaw. Sad skazał Zadrożyńskiego na 8 mie­
sięcy więzienia.

— Dnia 20 maja rb. po rozprawie w Sądzie 
Grodzkim odprowadzano do więzienia dwóch 
złodziejów Leona Kulińskiego i Mieczysława 
Lewandowskiego. Na korytarzu znieważyli oni 
eskortującego ich policjanta Edwarda Pollaka. 
Sąd Okręgowy skazał Kulińskiego za zniewagę 
czynną na 9 miesięcy, a Lewandowskiego za o- 
pór władzy i obelgi na 1 miesiące i 2 tygodnie 
aresztu.

— Ostatnio w auli urzędu wojewódzkiego 
pod przewodnictwem woj. Raczkiewicza odbyto 
się zebranie komitetu, złożonego z przedstawi­
cieli władz państwowych, samorządowych i du-

Czy nie za mała kara 
tila butnego Niemca?

Szubin. — Starostwo tutejsze u- 
karało grzywną 100 zł dentystę Niem­
ca Czarneckiego, który w czasie ma­
newrów odmówił oddania kwater dla 
oficerów wojska polskiego. Zacięli ze- 
wiony bakatysta podarł naaaz rekwi- 
zycyjny rzucając go pod nogi urzędni­
ka i oświadczając, że żadnego żołnie­
rza do domu nie wpuści.

Powiesił się w ceii
Rawie z. (rs). Przed trzema tygo­

dniami poruszone zostało do żywego 
społeczeństwo naszego powiatu ohyd­
nym morderstwem, dokonanym na 
staruszce, właścicielce składu śp. Eleo­
norze Cieślińskiej w Jutrosinie. W 
związku z tym aresztowano w Rawi­
czu znanego przestępcę - kryminalistę, 
3S-łetniego Andrzeja Kowalczyka, jako 
silnie podejrzanego o dokonanie owe­
go mordu i podpalenie mieszkania ce­
lem zatarcia śladów.

Jak się obecnie dowiadujemy, ub. 
soboty powiesił się Kowalczyk w su ej 
celi aresztanckiej wymykając się do­
czesnej sprawiedliwości.

Kinoteatr „SfjOłŚCE“ Kinoteatr

W sobotę, 18 i w niedzielę, 19 września 
o godz. 3 po południu 

Specjalne popularne przedstawienie 
po cenach najniższych.

Najpiękniejsze arcydzieło muzyczne 
realizacji Carmir.e Gallone

CZARUJĄCE OCZY
W rolach głównych:

Film, który wzruszy i oczaruje wszystkich!
Porywająca treść! Cudowne melodie! 
Pieśni, którymi zachw-yca się świat! . 

Na tle cudownych krajobrazów, włoskich 
rozgrywa się porywająca akcja filmu, 
którego bohaterami są: głośny Kompozytor: 
VINCENZO BELLINI i kobieta, która 
była jego latcbnieniein: piękna Magdalena.

Film dozwolony dla dzieci i młodzieży
od lat 12.

Bilety po cenach najniższych:
Cały parter 59 gr. — Cały balkon 75 gr. 
są do nabycia wcześnie) od piątku przy 

kasie HI. kinoteatru „Słońce“, 
zg 1958/9,

chowieństwa, na którym postanowiono ufundo­
wanie sztandaru dla toruńskiego pułku artyle­
rii ciężkiej. Do ściślejszego komitetu wybi ano 
m. in.' woj. Raczkiewicz, ks. kan. Kozłowskiego, 
starostę kraj. Łęckiego i prez. Raszeję. Uroczy­
ste wręczenie sztandaru nastąpi 11 listopada id.

— Dzięki inicjatywie Tow. Samodzielnych 
Rzemieślników w Toruniu przy poparciu P< in. 
Izby Rzemieślniczej powstał pierwszy na Po­
morzu „Dom Rzemieślniczy ‘ przy u1. Sukienni­
czej w gmachu dawniejszej „Gospody Cecho­
wej“. Ostatnio w sprawie tej odbyło się posie­
dzenie pod przewodnictwem dyr. Biszoffa, na 
którym wybrano zarząd z radca Wienckiem na 
czele. Celem i zadaniem „Domu Rzemieślnicze­
go“ jest podniesienie rzemiosła pod względem 
technicznym, gospodarczym, organizacyjnym i 
kulturalnym. Dom ma również służyć czeladni­
kom i uczniom, (z)

Jarmarki
— * LWÓWEK. Jarmark na konie, bydło i 

towary kramne odbędzie sie w środę 22 bm.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Zofia Wie- 

czorkowa 5,—, Rozalia Orficka, Kobylin, w myśl 
odezwy 2,—-, razem z poprzednio pokwitowanymi 
322,80 zł.

KSIĘGI STaMM CYWILHEGO
Zap owędzi

Dnia 16 bm. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Kupiec Edwin Tsehupp z Leopoldville, Kon­
go Belgijskie, Afryka, przejściowo w Ilocbdorf, 
w Kantonie Lucerna (Szwajcaria) i owdowiała. 
Anna Hoffmann z domu Cedziochówna; egzami­
nowany aplikant Prokuratorii Generalnej Jan 
Filipiak i sekretarz administracyjny Maria An- 
toniewiczówna w Kościanie; magister praw Le­
on Wołoszyk i magister farmacji Elżbieta Zie­
lińska w Jarocinie; sekretarz administracyjny 
Izby Skarbowej Florian Ziemski w Szamotułach 
i Czesława Felerowiczówna; Owdowiały ślusarz 
Jan Luboński i kucharka Marianna Golińska; 
elektromonter Wacław Sobański i Pelagia Pop­
ka; szofer Józef Pawlak i Franciszka Bukow­
ska: stolarz Kajetan Styburski i Józefa. Domiń- 
ska; ślusarz-szofer Stanisław Fellenberg i pra­
cownica domowa Zofia Ulaszewska; krawiec 
Franciszek Szary i Erna Kruger; ślusarz Stani­
sław Anioła i Stefania Kielińska.

Zgony
Dnia 17 bm. zapisano następujące zgony:
Wincenty Motus. szofer, 22 lata, zam. w 

Giedunach, pow. oszmiański; Stanisława Marci- 
niakowa z domu Marciniakówna, 42 lata; Fran­
ciszek Szyczewski, mistrz garncarski, 80 lat; 
Maria Lisiecka z domu Nawrocka. 60 lat.; An­
toni Nietrzepkowski, malarz 75 lat; Florentyna 
Cieślewiczowa z domu Andrzejewska, wdowa, 
79 lat; Edmund Jankowski, bez zawodu, 17 lat; 
Leokadia Kozłowska. 10 miesięcy, 15 dni; Fran­
ciszek Michalski, rzeźnik, 36 lat: Bronisław 
Reichelt, biurowy, 35 lat: Tadeusz Borkowski, 
5 minut. Małgorzata Haupt z domu Mauthey, 
53 lata, zam. w Polskiej Wsi, pow. Gniezno,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Umowa międzynarodowa 

regulująca produkcję i zbyt cukru
Dla Polski Zachodniej, której prze­

mysł cukrowniczy, jak wiadomo, jest 
silnio rozwinięty, gdyż stanowi 50 pet 
posiadanego przez cukrownictwo pol­
skie aparatu przetwórczego, duże zna­
czenie posiada umowa międzynarodo­
wa, podpisana w Londynie w dniu 0 
maja 1937 r., regulująca produkcję i 
zbyt curku. Umowa, ta świeżo, bo dnia 
1 bm. weszła w życie na terenie pol­
skim, ogłoszona dekretem Prezydenta 
Rzeczypospolitej w n-rze 03 „Dzienni­
ka Ustaw“.

Układające się rządy zgodziły się 
we wspomnianej umowie, że polityka 
ich zmierzać będzie do takiego kiero­
wania produkcja i zbytem cukru, aby 
każdego czasu zapewnione były dosta­
wy cukru na rynek światowy po cenie 
umiarkowanej, nie przekraczającej ko­
sztów produkcji racjonalnie pracują­
cych producentów Ciucl. umiarkowany 
zysk). Wyrażono też w umowie życzenie, 
aby w krajach, eksportujących cukier, 
których ceny wewnętrzne nie ulegają 
bezpośrednio wpływowi światowej ce­
ny curku, czyniono wszystko, co nale­
ży, celem zapobiegnięcia, aby zwięk­
szanie się wpływów z produkcji 
eksportowej nie pobudzało do nad­
miernej i nieuzasadnionej produkcji.

Szczególnie poważne znaczenie dla 
stosunków w cukrownictwie polskim 
ma zobowiązanie, jakie we wspomnia­
nej umowie przejął na siebie rząd pol­
ski (na równi z innymi sygnatariusza­
mi umowy), zobowiązując się do przy­
chylnego rozważania wszelkich propo- 
zycyj mających na celu obniżenie nie­
proporcjonalnie wysokich opłat skar­
bowych obciążających cukier oraz wy­
szukiwanie nowych i zastępczych spo­
sobów zużycia cukru w ramach gospo­
darki krajowej. Jak wiadomo, opłaty 
skarbowe, mieszczące się w cenie de­
talicznej cukru, są istotnie „niepropor­
cjonalnie wysokie“ w Polsce, co się zaś 
tyczy „nowych sposobów zużycia 
cukru“, to ogromne pole dla zwiększe­
nia konsumeji cukru leży niemal od­
łogiem w zakresie produkcji konserw 
owocowych; zbyt tych ostatnich jest 
tak nikły w Polsce głównie wskutek 
wygórowanej ceny cukru, więc w wy­
padku jej obniżenia należałoby spo­
dziewać się znaczniejszego wzrostu

Nagrody dla producentów 
jęczmienia browarnego

Równocześnie z VI Ogólnopolskimi Tar­
gami na jęczmień browarny odbędzie się 
pokaz, na którym wyróżnionym producen­
tom jęczmienia browarnego przyznane bę­
dą liczne nagrody ogólnopolskie i regional­
ne, tak honorowe jak i pieniężne lub w 
naturze.

Nagrody ogólnopolskie honorowe usta­
nowił komitet pokazu w liczbie 12 dyplo­
mów (I nagród 3, II nagród 4 i III nagród 
5). Na nagrody pieniężne do tej pory ofia­
rowali: Centrala Rolników i Giełda Zbo- 
żowo-Towarowa w Poznaniu po 200 zł, 
Związek Eksporterów Zboża R. P. 130 zł, 
Państwowe Zakłady Przemysłowo-Zbożo- 
we. Firma „Agra“, Giełda Zbożowo-Towa- 
rowa w Warszawie i Bydgoszczy po 100 
złotych.

Nagrody w naturze ufundowały: Pań­
stwowe Fabryki Związków Azotowych w 
Mościcach i Chorzowie delegatura w Po­
znaniu) 5 q azotniaku i ¡3 q wapnamonu 
oraz Spółka Akcyjna Eksploatacji Soli Po­
tasowej (oddział w Poznaniu) 10 o soli po­
tasowych.

Na nagrody regionalne przeznaczyła 
dla swoich producentów: Wielkopolska 
Izba Rolnicza po 1 dyplomie na medal zło­
ty, srebrny i brązowy, 4 listv pochwalne, 
z czego 2 przeznaczone specjalnie są dla 
kółek włościańskich producentów jęczmie­
nia browarnego za najlepsze choćby nic 
premiowane jęczmiona browarne; Pomor­
ska, Izba Rolnicza — 1 medal złoty i 2 me­
dale srebrne: Łódzka Izba Rolnicza — dy­
plomy honorowe, Kielecka Izba Rolnicza — 
100 zł w gotówce.

Prócz powyższych nagród również Zwią­
zek Wytwórców Jęczmienia Browarnego 
R. P. ofiarował pewną kwotę, na nagrody 
ogólnopolskie i premie dla kółek włościań­
skich.

Nagrody powyższe zostaną rozdzielone 
między wyróżnionych wystawców jęczmie­
nia browarnego przez komitet pokazu na 
podstawie bezimiennej , oceny prób przdz 
komisję sędziowską. W skład tej komisji 
wchodzą przedstawiciele sfer naukowych, 
producentów jęczmienia, handlu zbożowe­
go oraz przemysłu piwowarskiego i sło- 
downiczego. O nagrody ubiegać się mogą 
wszyscy producenci jęczmienia browarne­
go, którzy zadośćuczynią wymaganiom 
stawianym regulaminem pokazu.

konsumeji, a więc i produkcji konserw 
owocowy cli.

Porozumienie zawiera szczegółowe 
postanowienia dot. kontyngentów 
eksportowych dla poszczególnych kra­
jów produkujących cukier. Na ogólną 
ilość kontyngentu podstawowego 
3.622.500 ton metr, największy kontyn­
gent eksportowy uzyskała Holandia z 
Jawą i innymi koloniami (1.050.000 t.) 
oraz Kuba (940.000 t.), najmniejszy

W Paranie szumi polskie zboże
O zdobyczach polskiego pługa w Brazylii 
napisał' Stefan Dobrowolski

Pięć części świata w warszawskim zwierzyńcu
Bogato ilustrowany reportaż z najwięk­
szego w Polsce Ogrodu Zoologicznego

Przyjaźń dwóch starych miast polskich
Piękne zdjęcia z pobytu sympatycznych 
kaliszan w stolicy Wielkopolski

Królowa Polskiego Morza
Wspaniale uroczystości wiernych Kościo­
łowi Kaszubów w Swarzewie nad Bałtykiem

Co spowodowało wojnę chińsko-japońską
Mało znaczący wypadek na lotnisku 
chińskim pod Szanghajem, który 
w następstwie wywołał pożogę wo­
jenną na Dalekim Wschodzie.

Oto co znajdujemy w naj­
nowszym (38) numerze naj- 
popularn iej szego tygodnika

Ilustracja 
Polska

Pismo to obchodząc niebawem

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Normy średniej dochodowości na r. 
1037. Min. Skarbu zatwierdziło dla wymia­
ru podatku dochodowego w roku bieżącym 
normy średniej dochodowości netto dla 
przedsiębiorstw handlowych, przemysło­
wych, zajęć, przemysłowych i wodnych za­
jęć zawodowych, uwzględniając przy tym 
szereg uwag zgłoszonych w przedmiocie 
wysokości stawek przez samorząd gospo­
darczy.

Z KRAJU
(k) Zjazd delegatów Naczelnej Rady 

Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego. Unia 14 bm. 
odbył się w Warszawie zjazd delegatów 
Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa Pol­
skiego. Przedmiotem obrad zjazdu były w 
pierwszym rzędzie sprawy związane z or­
ganizacją Ogólnopolskiego Kongresu Ku­
piectwa Chrześcijańskiego w stolicy. Zjazd 
postanowił zwołanie Ogólnopolskiego Kon­
gresu Kupiectwa Chrześcijańskiego do 
Warszawy na 13 i 14 listopada rb. W na­
stępnym punkcie omówiono prace bieżące 
prezydium Naczelnej Rady. Przedyskuto­
wano projekt ramowego statutu dla ku­
pieckich zrzeszeń prowincjonalnych. Przy­
jęto sprawozdanie akcji rozprowadzenia 
przez Naczelną Iladę specjalnych kredy­
tów kupieckich, przy czym podkreślono ko­
nieczność najściślejszego przestrzegania 
zasady, iż kredyty te przeznaczone są wy­
łącznie dla, członków órganizacyj kupiec­
kich, należących do Naczelnej Rady. Prze­
dyskutowano również szczegółowo dotych­
czasową akcję Naczelnej Rady w zakre­
sie kredytów tak zw. przesiedleńczych, dla 
kupców przesiedlających się na Kresy 
Wschodnie. Omówiono również aktualną 
sytuację kupiectwa w związku ze sprawą 
reorganizacji sprzedaży artykułów Mono­
polu Tytoniowego. Poza tym zjazd jedno­
głośnie wypowiedział pozytywną, opinię w 
sprawie projektu ustawy o spółkach udzia­
łowych o kapitale zmiennym. Postanowio­
no zlecić prezydium Naczelnej Rady wystą-

kontyngent Belgia (20.000). Polska u- 
zyskała stosunkowo znaczny kontyn­
gent w wysokości 120.000 t., pozostając 
jednak w tyle poza Czechosłowacją, 
która uzyskała 250 tys. ton.

Na mocy omawianej urnowy powsta­
nie Międzynarodowa Rada Cukrowni­
cza, złożona z delegatów układających 
się rządów, i komitetu wykonawczego.

Do uprawnień Rady należeć będzie 
m. in zapewnienie ogólnego stosowa­
nia umowy, oszacowanie conajmniej 
na 20 dni przed rozpoczęciem każdego 
roku kontyngentowego zapotrzebowa­
nia cukru na rynku światowym itd.

Oby umowa międzynarodowa, za­
warta na lat 5 wyszła na dobre cu­
krów n i ctwu polski emu!

10-lecie istnienia
zdobyło sobie powszechne uzna­
nie wśród olbrzymieli rzesz 
w i er ny c li Czytelników.

pienie do władz o jak najściślejsze prze­
strzeganie ustaw o spoczynku niedzielnym 
i godzinach handlu. Wielkopolski Związek 
Chrześcijańskich Zrzeszeń Kupieckich był 
na powyższym zjeździe. reprezentowany 
przez prezesa związku p. Fr. Woźniaka, 
członków zarządu pp. St. Barełkowskiego 
i Br. Kłausiusa oraz mgra J. Kluczyń- 
skiego.

Popierając 
skład z tym godłem 

zwalczasz handel żydowski

(k) Jubileusz spółdzielczego Banku Po­
mocy w Poznaniu. Spółdzielczy Bank Po­
mocy w Poznaniu święcić będzie w sobo­
tę, dnia, 18 bm. 50-lecie swego istnienia. Z 
okazji tej odbędzie się w tym .dniu nabo­
żeństwo w kościele co. Franciszkanów, a 
w ieczoiom uroczyste jubileuszowe posie- 
dzenic. Program tego zebrania wypełnią 
przemówienia, a m. :n. referat o 50-letniej 
działalności Banku. Równocześnie odbę­
dzie się uczczenie 25-letniej pracy w ra­
dzie nadzorczej Banku jej członka p. Szy­
mańskiego. Bank ten przeniósł się do no­
wego lokalu pi zy ul. Wolności na miej­
sce dawnego Banku Kratocliwill i Perna- 
czynski.

Chleb dla Polaków
Ostroróg, woj. wołyńskie, potrzebna 

jest lepsza restauracja. Lokal i poparcie 
pewne.

Niemczyn, woj. wileńskie (7 tys. mie­
szkańców) potrzebne są: skład żelaza, na­
czyń kuchennych, czapnik.

Smorgoń, woj. wileńskie (10 tys. mie­
szkańców) potrzebny jest skład z manu­
fakturą.

Łomża, woj. białostockie (30 tys. mie­
szkańców) potrzebne są: handfel ze zbo­
żem (potrzeba kapitału 30 tys. zł), skład 
żelaza, (szczególnie żelazo sztabowe), skład 
maszyn rolniczych, stolarz z zapasem go­
towych mebli. -

Badom, woj. kieleckie, potrzebne są: 
skład materiałów budowlanych na więk­
szą skalę (polskich prawie wcale nie ma), 
skład z gotowymi ubraniami (żydowskich 
jest, 60, a polskich 2 słabo zaopatrzonych 
w towar). Lokali handlowych można o- 
becnie kilka wynająć.

Skarżysko, woj. kieleckie, potrzebni są: 
blacharz, tapicer, stolarz z zapasem me­
bli, hurt spożywczo-kolonialny, skład z 
zabawkami i dewocjonaliami, skład żela­
za.

Odrzywół, woj. kieleckie, potrzebna 
półlrurtownia spożywczo-koloniałna i skup 
zboża.

Sandomierz, woj. kieleckie, potrzebne 
są: skład bławatów, skład z obuwiem 
szczególnie damskim, skład galanterii, Ze­
garmistrz, czapnik, kamasznik.

Miïïsk-Mazowiccki — jes(t do nabycia 
nieruchomość wraz ze składem towarów 
spożywczych oraz wódek. Nieruchomość 
zawiera 8 lokali mieszkalnych, skład, plac 
budowlany. Cena, 25 tys. zł. Obrót rocz­
ny w składzie 150 tys.. Sprawa pilna.

W Tarnowie jest do nabycia za cenę 
19 tys. złotych nieruchomość parterowa 
wraz 1027 kw. m gruntu. W tym pełne 
urządzenie garbarni. 600 m od Rynku. 
Komisja sądowa, oszacowała cały obiekt 
na 25 tys. złotych.

Baranowicze,. woj. nowogródzkie. W 
centrum miasta zamierza, się budować lo­
kale handlowe. Warunki następujące: 
wieczysta dzierżawa 35 zł rocznie plus 
wpłata 3 tys. zł. Potrzebne są składy: 
bławatów, żelaza, drogeria, porcelany i 
szkła, papieru i księgarni, sprzętów ra­
diowych i elektrotechnicznych, kawiarnia. 
Nowy budynek będzie własnością budu­
jącego!

W Białej Podlaskiej (ponad 20 tys. 
mieszkańców, garnizon wojskowy, szkoły) 
jest do sprzedania cukiernia (jedyna pol­
ska cukiernia w mieście), którą właściciel 
sprzeda je z powodu przerzucenia się do 
innego zawodu. Cena całkowitego urzą­
dzenia sklepu i pracowni — 4.500 zł. — 
Czynsz komorny 85 zł miesięcznie.

Czombrow, woj. nowogródzkie. Ol­
brzymie sady owocowe, owoc za bezcen 
zostaje kupiony mimo ryzyka przez Ży­
dów jeszcze w czasie kwiecia. Sady mniej­
sze i większe są do nabycia i wydzierża­
wienia. Przedsiębiorstwo przetwórcze o- 
woców miałoby olbrzymie możliwości 
handlowe. Odpowiednie budynki są na 
miejscu. Udzielimy szczegółowych da­
ny cii.

Borysław, woj. stanisławowskie. Jest 
do nabycia skład odzieży męskiej. Inte­
res len jest, dobrze zaprowadzony i ma 
stałą klientelę. Cena ca 10 tys. zł. Bo­
rysław jest miastem bardzo uprzemysło­
wionym i siła, nabywcza ludności jest do­
bra.

Przemyśl, woj. lwowskie. Potrzebny 
jest skład konfekcji męskiej i damskiej, 
galanterii damskiej, męskiej, dziecięcej i 
wojskowej, z włóczką i przyborami kra­
wieckimi, zabawkami, rowerami, patefo- 
nami itp., księgarnia katolicka postawio­
na na wysokim poziomie i bogato zaopa­
trzona, złotnik-zegarmistrz (nie ma kato­
lika).

Włodzimierz, woj. wołyńskie. Potrzeb­
ny jest, skład i handel zbożem (odpowied-. 
ni magazyn jest), skup jaj, skład szkła 
okiennego, szklarz, fabryka wody sodowej, 
wyrób mydła i jego sprzedaż, olejarnia, 
blacharz, rymarz. Do nabycia jest ce­
gielnia, cena ca 13 tys. złotych: dwa pie­
ce o pojemności 27 tys. sztuk każdy. Po­
wodzenie pewne. Poza tym sa wolne pla­
ce na garltarnię, betoniarnię, skład mate­
riałów budowlanych, za bezcen od Zarzą­
du Miasta do nabycia wzgl. wydzierża­
wienia — obok dworca kolejowego. Świet­
ne możliwości miałby młyn. Odpowied­
ni teren jest, wolny obok toru kolejowego.

Opoczno, pow. kieleckie. Potrzebna, 
jest hurtownia spożywczo-koloniałna, ka­
pitał potrzebny 40—50 tys. zł. Odpowied­
ni lokal jest, zegarmistrz-jubiler, cholew­
karz, który równocześnie mógłby prowa­
dzić skład skórami oraz przyborami szew­
skimi, skład z obuwiem i wyrobami gu­
mowymi, czapnik, rymarz.

Końskie, woj. kieleckie. Potrzebne są: 
hurtownia spożywczo-koloniałna, skład że­
laza. i emalii, cholewkarz i skład ze skó­
rami itp., skład ze szkłem i porcelaną, 
skład z gotowymi ubraniami, skład z ro­
werami, częściami radiowymi i elektr.

Zdołbunów, woj. łuckie. Jest do wy­
dzierżawienia koncesja wyrobów tytonio­
wych, zysk pewny na 600 zł miesięcznie, 
potrzeba 12 tys. złotych.

Zgłoszenia należy kierować do Okręgo­
wego Wydziału Gospodarczego w Pozna­
niu. ul. św. Marcin 65 m. 9 codziennie od 
godz. 11—14.



Komisarz policji kryminalnej - mordercą
Jako lunatyk popełnił zbrodnię, którą sam musiał wyświetlić

Ti' miejscowości Alencon w Normandii 
»marł w tych dniach b. komisarz francu­
skiej policji kryminalnej. Robert Ledru. 
W związku z jego zgonem prasa francu­
ska w sensacyjnej formie rozpisuje się 
na temat niecodziennej tragedii tego on­
giś wybitnego funkcjonariusza policji, 
która t
dotychczas trzymana była w tajemnicy,

a dopiero obecnie na podstawie odnoś­
nych akt urzędowych podana została do 
wiadomości opinii publicznej.

Robert Ledru cieszył się w swoim cza­
sie opinią niezwykle zdolnego urzędnika 
policji kryminalnej i znany był z tego, 
że tylko bardzo rzadko zwrócił swoim 
przełożonym władzom jakiś akt z do­
piskiem „niewyjaśniony“. To też nie- 
darmo świat przestępców miał nichylejaki 
respekt przed dzielnym tym urzędnikiem.

Przed około 50 laty Robert Ledru wy­
delegowany został do Havru, gdzie od 
dłuższego czasu mnożyły się jakieś ta­
jemnicze zbrodnie. Miejscowa policja za­
notowała bowiem w przeciągu krótkiego 
czasu kilka wypadków morderstw wy­
bitniejszych obywateli miasta, przy czym
we wszystkich wypadkach ofiary zostały 

zasztyletowane
w identyczny sposób. Policja przypusz­
czała. iż sprawcami są zagraniczni mary­
narze, którzy zbiegli ze swoich statków 
podczas postoju w porcie.

Robert Ledru. przybywszy do Havru, 
zabrał się systematycznie do śledzenia ta­
jemniczych zbrodniarzy. Zanim jednak 
zdołał ustalić pierwsze' poszlaki, miasto 
poruszone zostało wiadomością o nowym 
morderstwie. Pewien zamożny turysta z 
Lyonu, niejaki Henryk Monet, wracając 
w porze nocnej przy świetle księżyca z 
plaży, został zastrzelony przez nieznanego 
sprawcę.

Mieszkaniec Lyonu został za­
strzelony.

Była to okoliczność niezwykłe znamien­
na, zdawała się bowiem dowodzić, że no­
we to morderstwo nie posiada nic wspól­
nego z poprzednimi zbrodniami, w któ­
rych przecież ofiary zostały zasztyleto­
wane.

Ledru z całym zapałem zabrał się do 
śledztwa na miejscu czynu. Zbadał do­
kładnie kulę rewolwerową, zabezpieczył 
odciski stóp w piasku i w ogóle nie za­
niechał żadnej czynności, koniecznej dla 
ustalenia śladów przestępcy. W trakcie 
tych czynności Ledru doszedł jednak

óo wniosków wręcz fantastycz­
nych i dla niego samego druzgocących.
Stwierdził mianowicie ponad wszelką wąt­
pliwość, że używane przez mordercę na­
boje zostały wystrzelone z pistoletu o spe* 
cjalnym kalibrze, zrobionego na specjalne 
zamówienie w jednej z fabryk broni.

Urzędnik zbadał swoją broń i okaza­
ło się, że istotnie brakło w niej jednego 
naboju — nie ulegało zatem wątpliwo­
ści, żę

jego własny pistolet był narzędziem 
mordu.

Nadto z odcisków stopy, odkrytych w 
piasku obok zwłok zamordowanego, wy­
nikało wyraźnie, iż sprawcą, który naj­
widoczniej był w chwili popełnienia czy­
nu bez obuwia w samych pończochach, 
brakował jeden palec u nogi. Ledru’do­
brze wiedział, że jego własna noga wyka­
zuje właśnie taką wadę, stracił on bo­
wiem palec jeszcze jako dziecko podczas 
nieszczęśliwego wypadku. Urzędnik kry­
minalny niezwłocznie powrócił do mie­
szkania i dokładnie wszystkie swoje poń­
czochy zbadał. W jednej z nieb istotnie 
znalazł kilka ziarnek piasku.

Rozważając dokładnie wszystkie te
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szczegóły, Ledru doszedł do jedynie lo­
gicznego wniosku,

iż mordercą musiał być — on sam.
Byłoby oczywiście dla Roberta Ledru 

rzeczą łatwą zataić wszystkie te szczegó­
ły śledztwa i zmienić odpowiednio treść 
aktu. W ten sposób niesamowity ten wy­
padek pozostałby niewyjaśniony po wszy­
stkie czasy. Lecz ambitny kryminalista 
cbciał do.reszty wyjaśnić tajemnicę bez 
względu na ewentualne skutki dla siebie 
samego, które mogły okazać się fatalne. 
W pewnej chwili przypomniał sobie, że

matka jego była lunatyczką
i okoliczności te nasunęły mu podejrze­
nia, czy przypadkowo choroby tej nie 
odziedziczył.

Nie namyślając się długo, zebrał wszy­
stkie akta sprawy, powrócił do Paryża i

przygotował nakaz aresztowania 
przeciw sobie samemu.

Wprawdzie podkreślił on w aktach, że 
tylko poszlaki wskazują na niego jako na 
sprawcę, natomiast on sam nie może so­
bie niczego przypomnieć, wszelkie zatem 
przesłuchiwania musiałyby zostać bez re­
zultatu.

Przełożeni Roberta Ledru byli oczywi­

SYMFONIA PRACY
Nocne zdjęcie budującej się tamy na rzece Columbia w Stanach Zjednoczonych
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Pływające panoptikum
Niesmaczny pomysł amerykańskich bussinesmanów

Przed pewnym czasem wydobyto z głę­
bin morskich dużą barkę angielską „Suc­
cess“, która równo przed stu łaty zatonę­
ła u brzegów Australii. „Success“ był o- 
krętem deportacyjnym, na którym prze­
wożono zbrodniarzy skazanych na osiedle­
nie w piątej części świata. W sierpniu 1837 
r. transportowiec ten podczas silnego sztor­
mu rozbił się o skałę podwodną w pobliżu 
przylądka Obway, niedaleko Melbourne, i 
z całą załogą oraz stu trzydziestu dwoma 
więźniami, poszedł na dno. Skazańcy przy­
kuci w swych celach kajdanami, pad.i o- 
fiarą śmierci, nie mogąc nawet walczyć o 
uratowanie swego życia.

Przez sto lat, wspomniany okręt spoczy­
wał na dnie oceanu, w głębokości zaledwie 
trzydziestu metrów i raz po raz odwiedza­
ny był przez nurków, którzy raportowali, 
że dębowe drzewo okrętu, pod wpływem 
wody morskiej stwardniało na kamień. Z 
biegiem czasu zatopiony, statek osnuły 
liczne podania i legendy. Zabobonni mie­
szkańcy wybrzeża opowiadali, że w ci,.’be 
noce słyszeć było można dochodzący z głę­
bin wodnych pobrzęk łańcuchów i wołania 
o ratunek...

Niedawno temu, pewne amerykańskie 
towarzystwo nurkowe wydobyto z morza 
okręt „Success“, który w Melbourne został 
wyreparowany i znów przysposobiony do 
morskiej żeglugi. Następnie staroświecka 
barka, wzbudzająca sensację swą osobli­
wą budową i ożeglowaniem, popłynęła do 
Ameryki. Tam obecni; okręt kolejno ob­

ście w najwyższym stopniu zaskoczeni ta­
kim obrotem sprawy. Najwyżsi dygnita­
rze policyjni zastanawiali się nad tą nie­
bywałą w dziejach kryminologii francu­
skiej historią, dochodząc do wniosku, iż

Ledru działa w przystępie 
pomieszania zmysłów.

Pod jakimś pretekstem wysłano Ledru 
z powrotem do Havru. W ślad za nim u- 
dał się szef policji wraz z łekarzem-spe- 
cjalistą chorób umysłowych. Bez wiedzy 
Ledru zamieniono kule w jego pistolecie 
na naboje ślepe.

Przypuszczenia okazały się trafne. Już 
następnej nocy

przy świetle księżyca Ledru rozpoczął 
swą wędrówkę.

Udał się prostą drogą na plażę, gdzie w 
pewnej chwili stanął oko w oko ze swoim 
własnym szefem. Bez sekundy namysłu 
Ledru dobył pistolet i wystrzelił...

Nazajutrz jednak niczego sobie nie 
mógł przypomnieć i zaprzeczył nawet, ja­
koby w ciągu nocy opuścił swę łóżko. — 
Twierdził, że spał bardzo twardo, równo­
cześnie jednak żalił się na uporczywy ból 
głowy.

Po stwierdzeniu tych okoliczności
nie mogło być żadnych wątpliwości,
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jeżdża miasta portowe i za niewielką opła­
tą może być zwiedzany przez publiczność. 
Jest to podobno wcale intratny interes. Bo­
wiem na barce „Success“ zwiedzający do­
znają dużo „dreszczowych“ wrażeń. Oglą­
dać tam można cale szeregi cel więzien­
nych, wielkości 1,10 mtr. kw„ tak, że aku­
rat jeden człowiek mógł, siedząc,, zmie­
ścić się w takiej klatce. W cełkach widzi 
się kajdany ręczne i łańcuchy, którymi zg 1963

Na zdjęciu drużyny Polski i Bułgarii przed rozpoczęciem zawodów. Od lewej strony 
stoją gracze poznańscy: Danielak w marynarce, trzeci Bólscber i piąty Twórz.

Ill-ci WIELKI FILM „KKi-LA AKTO­
RÓW. AKTORA KRÓLÓW

ERROL’a FLYNN’a

„Zielony Sygnał“
reżyserii największego poety ekranu FRANKA 
BORZAGA ukaże sic wkrótce na ekranie kina 
APOLLO. Role główna w tym najwspanialszym 
filmie doby obecnej, odtwarza słynny bohater 
niezapomnianej „Szarzy Lekkiej Brygady“ ER- 
ROL FLYNN. Rola ta odmienna zupełnie od 
kreacji FLYNNA w jego poprzednich obrazach, 
wykazała poprostu zdumiewająca wszechstron­
ność jego talentu. Współczesna kreacja ERRO- 
LA FLYNNA w tym filmie jest na nowo ak­
torska rewelacja.

ng 48 917

że Ledru był istotnie również mordercą 
Henryka Moneta. Stał się nim podczas 
wędrówki lunatycznej. Oczywiście cała 
ta afera została wówczas zatajona przed 
opinią publiczną. Roberta Ledru, który 
wówczas miał 35 lat, przeniesiono w stan 
spoczynku. Wyjechał on do Normandii, 
gdzie

przebywał pod stałym dozorem 
lekarskim.

Zdruzgotany moralnie po dokonaniu stra­
sznego odkrycia, usiłował kilkakrotnie 
popełnić samobójstwo, zawsze jednak u- 
dało się udaremnić te rozpaczliwe zamia­
ry.

Przez 50 lat Robert Ledru prowadził 
życie samotnika, aż wreszcie śmierć przy­
niosła mu zbawienie.

skute były znalezione we wraku szkielety 
utopionych więźniów. Dopływ powietrza do 
poszczególnych cel odbywał się przez ma­
leńkie dziurki umieszczone w drzwiach 
kabin. W kamerze karnej wywołują grozę 
straszne narzędzia tortur...

Atoli wszystkie te „sensacje“ widocznie 
nie wystarczały jeszcze, by należycie 
wstrząsnąć nerwami zblazowanych yanke- 
sów. Więc ostatnio w niektórych celach u- 
mieszczono woskowe figury, wyobrażające 
więźniów miotanych paroksyzmem, obłęd­
nego strachu w chwili tonięcia okrętu...

Pomysł iście amerykański! Kr,

Przypływ Amerykanów 
do Europy

W związku z Międzynarodową Wysta­
wą w Paryżu oraz licznymi kongresami w 
Europie, dał się zauważyć bardzo znaczny 
przypływ gości z Ameryki. Według obli­
czeń ministra handlu Stanów’ Zjednoczo­
nych, w' okresie od czerwca do września 
Europę odwiedziło 18.000 zamożnych przed­
stawicieli handlu i przemysłu amerykań­
skiego. Odwieźli oni do „starego kraju“ go­
tówkę w łącznej kwocie 600 milionów do­
larów- W porównaniu z rokiem 1930 przy­
pływ dolarów amerykańskich do Europy 
powiększył się sześciokrotnie.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

W piątek po raz ostatni komedia Fodo- 
ra „Wieczne pióro1. W niedzielę po po­
łudniu o godzinie 16 po cenach zniżonych 
„Pierwsza pani Selby“.

W sobotę i w niedzielę wieczorem w 
przejeździe za granicę wystąpi światowej 
sławy balet Parnella,

Uroczyste otwarcie sezonu nastąpi 23 
bm„ polską sztuką ze śpiewami N. Karaib­
skiego w opracowaniu dr. Z. Nowakow­
skiego. Reżyserię prowadzi znakomity re­
żyser Władysław Czegery, który daje peł­
ną gwarancję wysokiego poziomu. Nowe 
dekoracje osobiście maluje prof. Józef Wo­
dy ńsk i.

Radość sprawia obuwie szkolne Leo.
Pod tym hasłem poczynił znany Maga­

zyn Obuwia Leo przy ul. 27 Grudnia 3, 
staranne przygotowania do sezonu szkol­
nego. Wybór dobrego i mocnego obuwia 
dla młodzieży szkolnej jest doprawdy oka­
zały. Marka Leo jest gwarancją solidnego 
towaru. Nie cena — a tylko jakość decy­
duje, zwłaszcza przy kupnie tak codzien­
nego artykułu jakim jest obuwie. Maga­
zyn Obuwia Leo jako czysto polska pla­
cówka zasługuje na pełne zaufanie szero­
kiego ogółu.
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SPORT
„Słaba płeć“ przy kierownicy

Vil raid pań Automobilklubu Polski
Najbliższa sobota i niedziela przyniesie 

bardzo ciekawą i napewno emocjonującą 
imprezę samochodową, mianowicie 7 z ko­
lei raid pań, organizowany przez Automo­
bilklub Polski. Raid wywołał wielkie zain­
teresowanie w kolach sportowych, a prze­
de wezjeitkim wśród kierov/czyń, na liście 
zgłoszeń widzimy bowiem aż 14 nazwisk. 
Zgłosiły się zawodniczki bardziej znane i 
kierowczynie o „niezapisamej karcie", uf-' 
ne jednak w swe siły i zdolności. Ruszą na 
trasę podzielone na trzy klasy, zależnie od 
litrażu wozu.

Która zwyciężą? Trudno przewidzieć, 
zawodniczki staną bowiem przed nielada 
zadaniem, gdyż regulamin zawiera kilka 
bardzo trudnych warunków. Ale walka bę­
dzie zacięta., tym bardziej, że w grę wejdą 
niezawodnie ambicje „lokalne", wśród u- 
czestniczek raidu bowiem znajdą się przed­
stawicielki Automobilklubów Śląska, Lwo­
wa, Warszawy, Łodzi, Kielc i Wielkopol­
ski. Z Poznania zgłosiły się panie: Helena 
iloworkowa na „Adlerze" (I klasa) i Wan­
da Mielochówna na „Aero" (III kl, i).

Uderza, również różnorodność r aszyn. 
Widzimy więc „D. K. W.‘‘, „Steyery", „A- 
dlery", „Mercedesy", „Aero", „Tatry", a 
nawet „Bugatti". Brak jedynie... polskich 
maszyn!

Regulamin raidu obejmuje także kilka 
prób technicznych, jak uruchomienie sil­
nika, próby szybkości ze startu lotnego i z 
miejsca, szybkość Górska (kolo Kartuz) i 
wreszcie próby zrywu, hamowania i jazdy 
w’ tył. Trasa raidu podzielona jest n. dwa 
etapy, pierwszy (4Ci km.) prowadzi z War­
szawy przez Modlin. Grudziądz, Starogard 
do Gdyni. Samochody wyruszą z Warsza­
wy w sobotę rano. Drugi etap wynosi 470 
km. Start w niedzielę o świcie z Gdyni 
przez Wejherowo, Kartuzy, Kościerzynę, 
Starogard. Grudziądz do Warszawy.' W 
czasie raidu obowiązuje przeciętna szyb­
kość do 60 km na godz., ale równocześnie

ustalono dla każdej kategorii minimalną 
szybkość przeciętną, której przekroczenie 
powmduje wyeliminowanie z konkurencji. 
Poza tym regulamin w wielu punktach po­
dobny jest do regulaminu odbytego nie­
dawno Międzynarodowego Raidu A. P.

Nasze panie, siadając za kierownicą, 
nie będą miały łatwego zadania, raid bo­
wiem nawet, dla mężczyzn byłby trudnym. 
Ale może właśnie dlatego przedstawicielki 
„słabej płci" będą usiłowały udowodnić, że 
i na polu sportu automobilowego nie ustę­
pują umiejętnościami rutynowanym kie­
rowcom. (ij)

Lekka atletyka
K. S. M. M. oddział Poznań - Fara orga­

nizuje w dniu 11) bm. o godz. 12 swój do­
roczny bieg na przełaj <ia trasie około 4.000 
m. Start i meta na bc.isku „Sokola". Udział 
w biegu mogą bra6 wszyscy zawodnicy 
zrzeszeni w P. O. Z. L. A. Zgłoszenia wraz 
z wpisowym przyjmuje się do piątku mię­
dzy godzinami 19 — 21 w ognisku przy ul. 
Gołębiej 1 m. 3.

Piłka nożna
Warta ligowa grać będzie w niedzielę 

przeciw’ Garbarni bez kontuzjonowanych 
we LWowie graczy, Scherfkego, Baltesa i 
Nawrota, Na środku ataku grać będzie 
Gendera, na łączniku Kryszkiewicz, które­
go w pomocy zastąpi Kaźmierczak, na 
skrzydle grać będzie Nowicki z I b.

Warta old boye — Bank Cukrownictwa.
Powyższe spotkanie odbędzie się w sobotę 
o godz. 15.30 na boisku Warty.

W obronie godności Wielkopolan wy­
stąpiło Tow. b. żołnierzy 1 pułku strzelców 
wlkp., które na swym ostatnim plenarnym 
zebraniu podjęło jednomyślnie uchwalę

protestującą przeciwko wystąpieniu części 
społeczeństwa sportowego Lwowa, które 
wkraczając na boisko graczy Warty wita­
ło okrzykami „Krzyżacy, Germany". Po­
znańscy uczestnicy odsieczy Lwowa zwra­
cają się do prezydenta Lwowa oraz PZPN 
z prośbą o nielekceważenie tych smutnych

Tenisiści polscy w Jugosławii. Po zwy­
cięstwie nad reprezentacją Austrii, teniso­
wa drużyna Polski wyjechała, z Wiednia 
do Białogrodu, gdzie w dniu 17 — 19 hm. 
rozegrany zostanie mecz Polska — Jugo­
sławia.

Polska reprezentowana będzie przez 
Hebdę i Tłoczyńskiego. W skład drużyny 
jugosłowiańskiej wejdą: Pallada i Puncec 
w grach pojedynczych oraz Kukulievic — 
Mit.ic w grze podwójnej.

Na program meczu złożą się: 4 gry po­
jedyncze i jedna podwójna.

Pięściarsfwo
Kompromitująca klęska Warszawianki.

W Kopenhadze odbyło się spotkanie War­
szawianki przeciwko kombinowanej druży­
nie kopenhaskiej, które przyniosło dotkli­
wą. porażkę drużynie polskiej w stosunku 
2:10. Szczególnie przykrą jest przegrana 
mistrza, Europy Polusa, którego na punkty 
pokonał Jens Nielsen.

W wadze piórkowej — Raźniewski zo­
stał wypunktowany przez Vervina, byłego 
mistrza Danii. W lekkiej — jedyne zwycię­
stwo dla Warszawianki wywalczył Woź- 
niakiewicz. bijąc na punkty Andersena. W 
tej samej wadze przegrał na punkty Polus 
do Nielsena, reprezentacyjnego pięściarza 
Danii. W poi,średniej Jocobsen wypunkto­
wał Taborka, w średniej Karpiński prze­
grał na punkty do Ronde, wreszcie w wa­
dze półciężkiej Zaremba pokonany został 
na punkty przez Kay Nielsona.

Pierwszy występ Warszawianki w Da­
nii przyniósł sportowi polskiemu poważną 
szkodę, której nic umiał zapobiec PZR, da­
jąc zezwolenie drużynie stołecznej na wy­
jazd. Specjalnie wielkim błędem było wy­

słanie mistrza Europy Polusa, znajdujące­
go się obecnie w słabej formie.

Dziś w nocy wyjechał do Niemiec mistrz 
Polski Warta również w słabym składzie: 
Bazarnik, Koziołek, Frankowski. Vogt, Ja­
recki, Florysiak, Szymura i Białkowski, 
rezerwa „Welski" i Powłak.

We czwartek wyjechała z Łodzi bokser­
ska reprezentacja Łodzi na tournee po 
Niemczech w składzie znacznie osłabio­
nym bez Chmielewskiego i Woźnia* łowi­
cza, w składzie następującym: Fsie’ski, 
Graml)o, Augustowicz, Mikołajczak, Kasz- 
nia, Bartosiak, Pisarski, Pietrzak i Klodas.

„Gryf“ Toruń — „Sokół“
W niedzielo, 19- bm- 0 godzinie 19,3(1 w sn!i 

cyrku Olimpia przy ul. Poznańskiej, odbęds ę 
sie spotkanie pięściarskie pomiędzy drużynami 
W. K. K. „Gryf" Toruń a T. G. „Sokół" Po­
znań. Drużyna’ toruńska to zespól zawodników 
fizycznie dobrze rozwiniętych o silnym ciosie, 
czego dowodem liczne ich zwycięstwa przez . k. 
o. Jak wiadomo zespól „Sokola“ pokonał. „Go­
planie" w stosunku 11:5, zaś Gryf tychże ty­
dzień przed tym 10:6. Ciekawe więc będzie po­
równanie sil obu tych drużyn.

Dowodem wyrównanego poziomu zespołu to- 
ruńczyków, to ostatnio osiągnięte wyniki z dru­
żynami krajowymi i zagranicznymi. Zwy< ie- 
stwa nad drużynowym mistrzem Polski Wartą 
9:7, R. K. S. „Klektrit" Wilno 14:2. Polizei 
Sport Verein Gdańsk 15:1, reprezentacja. Łodzi 
9:7, oraz remisy z „Sokołem“ Poznań 8:8 i re­
prezentacją Austrii startująca jako repr. Wie­
dnia 8:8.

Pewnym jest, że Sokoli będą sio starali wy­
grać to. spotkanie. Ostatni swój mecz z t.centeni 
silnych drużyn Warszawianki i Polonii w War­
szawie drużyna. Sokola nieznacznie przegrała, 
przy czym wynik ten silnie krzywdzi! poznań- 
czyków. Prasa stołeczna przepowiada Sokołowi 
osiągniecie dobrych wyników w bieżącym sezo­
nie pięściarskim.

Zaznaczyć należy, że W. K. S. „Gryf“ star­
tuje poraź pierwszy w Poznaniu i zapowiedział 
swój najlepszy skład. Startują w wadze wa­
szej Jarmuszewski, koguciej Grabowski, piór­
kowej Krzemiński i Igielski, lekkiej Grabowski 
I, pólśredniej Lelewski, średniej Wezncr i pół­
ciężkiej Leszczyński. Sokoli przeciwstawia swój 
silny zespól. Będziemy niewątpliwie świadkami 
wielu pięknych i ciekawych spotkań.

Dla członków Sokola zniżki na wszystkie 
miejsca za okazaniem ważnej legitymaeii. Bi­
lety zniżkowe nabywać można wyłącznie w se­
kretariacie przy Walach Zygm. Augusta 10.

zg 1901/2

W dniu 15 września 1937 r., o godz. 23,40, za­
snęła w Bogu, opatrzona św. Sakramentami, moja 
najukochańsza matka, teściowa, nasza najdroż­
sza babcia i prabacia, ś. p.

z Barańskich

Katarzyna Borkowska
w 92 roku życia, o czym donosi

w głębokim smutku pogrążona
ng 49 890 Helena Głuszkowska z rodziną.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 19. bm 
o godz. 14,30 z domu żałoby na. cmentarz pa­
rafialny.

Inowrocław, ul. Szeroka 13.
Osobnych zawiadomień nie wysyła, się.

Wróciłem
Dr Tadeusz Suwalski

specjalista chirurg 
JPoza*», plac Wolności 4, tel. 11-80

godz. przyj.: 9 — 11; 3—4. « 27820

W Państwowej Szkole Techniczno-Przemysłowej
Łódź, ul. Żeromskiego 115

wakuje

posada nauczyciela (ki)
języka niemieckiego

Kandydaci z pełnymi kwalifikacjami zgłaszać 
się winni w Dyrekcji Szkoły. „gmss

JESIEŃ .
Długie wieczory
a zatem

€Z E KOŁA I> lii
SMAKOŁYKIi inne

WflLERift PATYK
Aleje Marcinkowskiego 6 
ulica 27-go Grudnia 3
...3 7-my rok istnienia, ==

Pg 30 082-37,81

TAPETY - CERATY - LINOLEUM
Koczorowska i Borowicz

tylko Poznań, Al. Marcinkowskiego 24 
naprzeciw Banku Go»podarilwa Kraiowesjo.

tijjt 1 1 okienne, ogrodowe, ornamen-
B ^9 BlF Ir IR* towe, dachowe itp.
% e aa 4| ■ M szyby wystawowe i lustra 

|| Obrazy i listwy na ramy
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A. 
Poznań, Woźna 15. Tel. 28-63

Oddział w Łodzi, ul. Wigury 15, tel. 134-53 ps 29 ih/j7j,2

- Wyprawy -
podarki ślubne
jak Nakrycia stołowe 
platerowane, alpakowe 
i nierdzewne noże i wi­
delce, noże kuchenne, 
łyżki, łyżeczki, łyżki 
wazowe i do sosu, no­
żyki do owoców, widel- 
czyki do ciast, maszyn­
ki do krajania chleba 
i mięsa oraz wiele in­
nych artykułów nie­
zbędnych w gospodar­

stwie domowem.
J. Gregorowicz

PARAMENTA - SZTANDAR 4
POLECA

WIELKOPOLSKI ZAKŁAD 
HAFTÓW ARTYSTYCZNYCH

K. KĘDZIERSKA
POZNAN. OL. SKARBOWA 3

iRZEWO stolarskie 
poleca Składnica drzewa 

Kowalkiewicz, Poznań. Droga
;bińska 2, naprzeciw wylotu ul.

dawn. Ed< -Karge
Szlificrnia

Poznań, Nowa 7/8, tel. 50-18
Asygnatj Kredyt

Pg 30 014-35,56

Potrzebne mieszkanie
4 -5 pokoi zaraz lub najpóźniej od listopada Łazarz. Je­
życe. Zgłoszenia, do Biura Ogłoszeń „PAR" Al. Marcinkow­
skiego 11 pod ,.37,112". Pg 39 096-37,112

APTEKA
do sprzedania o obrocie 160.00Ó zł, renomowana, bezkon­
kurencyjna, w mieście woj. zachodniej Polski. Zgłoszenia 
szybko decydujących .się. z większą, gotówką do Kuriera 

Poznańskiego dg 24 402.

Poszukuję natychmiast pierwszorzędnych

3 sprzedawaczy
do konfekcji męskiej. dg 24 461

KUCHLEWSKI, Chorzów, Wolności 23

1Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb — jedno słowo, 
i. w. z, & = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Ifag' 1. DOMY - PARCELE W HT 2- PIENIĄDZ

Kamień ica
dwupiętrowa składem, wpłaty — 
15t>W).— 14 00(1 amortyzacji. — 
Bloch. Aleje Marcinkowskiego 15 
m. 5. zdg 21 282

Wspólnika
kapitalistę

przyjmie wynalazca radykalnego 
środka odblyszezania garderoby, 
obecnie bez konkurencji, eeletu 
otwierania zakładów na cala Rol- 
ske. Oferty Kurier Rofctiański

zilg 21 636Dom
5 pokoi, kuchnia, ogród owocowy 
sprzedam. Roznań. Makowa 8.

zdg 21 723 4
Wspólnik - blawatnik

z kapitałem od 6 tys. złotych na 
wyjazd na Kresy poszukiwany. 
Spieszne zgłoszenia do Kuriera 
Roznańskiego p. 1 146Kamienicę

komfortowa 1’ark Wilsona, do­
chód 10 500,— sprzedam 85 000,- 
Maciejczyk. Riekary 12 a, 11. 

zdg 21 860
LETNISKA "W

K. I UZDROWISKA J»
Dom

mieszkalny, parcele przy ul. Rro- 
a:ic,ustni. Żsfłosz.eriiii ul. Górezyń- 
jga 34, właściciel, zdg 21 926i

Tydzień
wypoczynku komfortowym, dwo­
rze wzukam. Zgłoszenia Kurier, 
Ro/jmński zdg 21 633 i

Dlaczego
w _ Śniiidalni Kobrzyńskiego, Ra­
tajczaka 2? Giiyż tam zjesz naj­
taniej. zdg 20 287 8

Świadków
Zajścia miedzy dwoma paniami 
11 września godzina 14. którzy 
słyszeli zaczepkę, wyzwiska na­
rożniku ul. Rzeczypospolitej po­
szukuje sic. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 21 986

Przystojny
(1, stale kierownicze stanowisko 
dwojgiem córek, lat 11 i 12 szu­
ka znajomości pani do lat 35. 
Cel matrymonialny. Ranie urzęd- 

d z mieszkaniem mała go­
tówka proszę oferty Kurier Ro- 

ański zdg 21 765

OSOBISTE SPRZCDAŻE

Watelina
wielki wybór dodatki krawieckie 
guziki. Mikołajczak, świętosław 
ska. Jezuicka 12.

Rg 3 073-57.381.

Meble
największy wybór najniższe ceny

Hala Mebli
Wrocławska 38. Dogodne wa­
runki — asygnaty Kredyt.

Rg 30 784-57,388

Winogrona 5,30
pieciokilowa przesyłka. Es-Wu, 
Zaleszczyki. zdg 21 5 I5

Świeczniki
stylowe

Kryształy
okazyjnie. .Lamii-- ,-u rzeleeka 1 

Rg 23 757 57.53

«rws
Znak oferty naprzykład: n 2396. z 21 085, d 1611 

i L d. = 1 słowo.
Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą- 1- 

teczne przyjmuje się do trodz 10 46

Pianino„Meble W. Paetz“ }
Najnowocześniejsze wzory ni-¡używane, dobrze utrzymane — 
skie ceny Rozmiń. Wrocławska sprzeda Korzystnie Centralny Ma- 
15. Coroczna wystawa na Tar- g.izyu Rinnin, Roznań. Ricrac- 

ach Międzynarodowych. kiego 11- Ng 19 807
Ng 48 796

gi i wolny ś 
Ilezpo-laI kow y 
rowei. Cena

Motocykl
Phänomen“

autorem 
2 75 KM

Sachsa 
2 tue I

Wielkie przedsiębiorstwo
przemysłowe wyrobów wódcza- 
nycli na Riunorzu dobrze zapro­
wadzone w całej zachodniej 
ilz.icinicy Rolski natychmiast ko­
rzystnie i!o sprzedania. Reflek- 

zlożyó oferty uo 
iego pod 

zdg 21 226
ii I,1P tsnei zeclicu zioż a lo elektryczne !K i l<„z,miis!<i 

Rejestracja jau ■ -

695,— 
Wul - Gum,

Roznart. Wielkie
Rg 29 113

a cl-a ry 
19.79

I Wóz
kryty na gumach dla 

¡ogrodnika, iii tocz, a rz.a, 
wy wózek resorowy, 

uia 15 ctr.. dobrego k< 
sprzedam, ¡.rzi--"- - 1.

zdg 21 951

2 owr.zni-Ki
niemiecki, t-ics i suka czystej ra­
sy z rodowodem oraz. 1 ilobernmn 

,11111ychiniast tanio do sprzedania 
I Reflektanci zeehea zdążyć nferty 
do Kuriera I’oz.nauskiego pod 

zdg. 21 225
piekarza, 
d w u kolo­

nia t form.a fortepiany, 
mia tanio uisk;e cepy na sp 

1. . '¡nmerfeld 27 <3•nr

Pianina
fis Im mionie uży w n i 

poleca i
i 15.



Numer ïî<$ Furier P'oznafísltí. sofiola, 'IS WrzêSnïa' Î9S7 -- Offrons 13

Meble .
używane sprzedani. Hartwig, I o- 
warowa, wydział skjatiow.zdg 21 4.» ____

Płaszcze, Futra,
Kostiumy

damskie, wytworne 
fasony do najwięk­
szych rozmiarów — 
swetry — garsonki 

„-pora uniki, piaszcze 
szkolne . kostiumy 

, u a rei arskie korzy st- 
_ nie

//i/ Dzikowski,
Stary Rynek 49. Leszno. Rynek 6 
-.AsygnatyJDirtyr.^^

Willkę
piętrowa dwumieszkaniowa. _ —• 
średnie miasto, ogród, wodociąg, elektryczność, gimnazjum sprze­
da tanio właściciel. Ida emeryta 
wymarzone. Oferty Kurier lo- 
znański dg 24 456 __________ _

Maszynę
do szycia, okrągłe czółenko ko­
rzystnie sprzeda Skład ,;ov''®]'d'w 
pi. S;ii)ieżyński 7.____ z<iy LI

Sprzedam
lub wydzierżawić; 13 mórg, wille 
8 pokoi, ogrodnictwo^ letnisko - 
blisko Poznania. Fabryczna 1. 
rn. 5. zdg 21 592

Garnitur
męski. suknia. palto czarne, 
swetr. średnia. Prusa 2, — 4, od 
19— 21. zdg 21 6ol

Kapę
firanv luksusowe tanio. Poczto­
wa 21 — 1. zdg 21 779

Pokój
Philipsa (zmienny). Pocztowa 21 
m. 1. zdg 21 771

Wzorową
resztówkę 130 mórg pszennej zie­
mi z pełnym inwentarzem, ży­
wym i martwym, z zapasami — 
sprzedam, wpłaty 30 000.— zl. 
Dr ..Jankowski, folw. Trzek, po­
czta Paczkowo, pow. Środa.

ng 49 925'6
Szczęśliwe

obrączki ślubne, szwajcarskie ze­
garki od 15,— zl poleca Chwil- 
kowski. Bazar. Nowa 8.

zdg 21 841 2
Wózek

dziecięcy korzystnie sprzedam. 
Ui, Mylna 50, m. 10. Grunwald, 

zdg 21 831/2
Trofea

obrazy tanio. Ratajczaka 11 a — 
m. 91. zdg 21 763

Fiat 503
kryty dobrym stanie. Adres 
wskaże Kurier Poznański

 zdg 21 882
Pianino

czarne na sprzedaż. Ratajczaka 
14 a. m. 73. zdg 21 864

Adlera
maszyno pisania

Elektrolux
froterko elektryczna. Babińskie­
go U m. 4. zdg 21 858

Garnitur
klubowy skóra tanio. Mielźyń- 
sfciego 28 — 5. zdg 21 857

Skład
owoców, nabiału, najruchliwsza 
ulica tanio. Wedzikowski, Pieka­
ry 11. zdg 21 852

Jamnika
suczko rasy angielskiej znawcy 
sprzedam. ¡Staszica 8. m, 3.

zdg 21 846

Składnica
węgla zaprowadzona, egzystencja 
zapewniona, mieszkanie i stajnia 
w miejscu. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 21 837

Singera
damska (okrągłe). Staszica 12 — 
m. 6. zdg 21 931

Dogę
piękny okaz tanio sprzedam. Za- 
kolski, Ogrodowa 15. zdg 21 927

Szafę
ogniotrwałą sprzedam. Centrala 
Drożdży, Zanikowa. zdg 21 908

Kolonialka
dobrze prosperująca, śródmieściu 
7. powodu objęcia innego interesu 
na sprzedaż. Adres Kurier Pozn.
 zdg 21 953

Kolonialka
Górna Wilda. Sowiński, Garn­
carska 2. zdg 21 947

Płaszcz
męski wysoka, tęga figura. Mic­
kiewicza 27. ni. 5. od 6—8.
______ zdg 21 980

BPîTiSLICYTACJE

Licytacja koni
odbędzie sie dnia 29. 9. 37 godz. 9 
w koszarach pułku piechoty przy 

‘ ....." zdg 21 982 a

Stróżostwa
poszukuje małżeństwo, solidne re­
ferencje. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 21 68Ó

Próżny
Skarbowa 11 — 6. zdg 21 97 18. DZIERŻAWY 3

ul. Grunwaldzkiej 9.

10. MAJĄTKI

Resztówka
130 buraczanej, dom 10 pokoi, — 
czteromorgowym parku 39 090,— 
wpłaty 20 000.— Kloch, Aleje 
Marcinkowskiego 15 — 5.

zdg 21 281

Urzędnik
poszukuje 2 pokojowego mieszka­
nia wprost od gospodarza. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 21 738

5 pokojowego
mieszkania komfortowego I ptr. 
szukam. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 21 634
Pokoiku

próżnego najchętniej od gospo­
darza. Oferty z podaniem ceny 
Kurier Poznański zdg 21 845

Sztychy
obrazy, porcelanę, meble, broń, 
srebro, złoto, wszelkie starożytno­
ści kupuje ..Lamus", ¡Strzelecka 1 

Pg 29 726-33,76
Srebro

złoto, brylanty kupie
Kruk,

27 Grudnia 6, Ng 48 786
Pianino

kupie. Oferty Kurier Poznański 
zdg 21 781
Lustro

trzy częściowe, stojące kupie. — 
Oferty Kurier Pozn, zdg 21 9®3/4

Kupię
samochód „Reklamówkę" dobrym 
stanie, nośność l1/; tony za go­
tówkę. Pisemne zgłoszenia Ku­
rier Poznański ng 49 163

Express
mały kupie. Oferty Kurier Po­
znański zdg 21 910

Kupię
formę dla wyrobów czekolado­
wych różny gatunek, walec, iry- 
sownie nowe lub używane. Zgło­
szenia Agentura Kuriera Pozn., 
Gniezno 1257. ng 49 117

Parkiet
używany kupie, telefon 62-14 
lub oferty Kurier Poznański

zdg 21 849

12. DO WYNAJĘCIA

Trzypokojowe
U piętro, centralne ogrzewanie. 
Spokojna 15 a. telefon 70-11.

zdg 19 818
Czteropokoj owe

komfortowe wolne, śląską 11 — 
Solacz. zdg 21 573

Pokoik
frotn, elektryczność, 
ski 2 — 9.

Bernardyń- 
zdg 21 789

Plac
składnice węgla. Telefon 48-38 

zdg 21 703

E 16. SZUKA POKOJU

Poszukuję
wspólnego pokoju, gdzie zarazem 
mogę dziecko na wychowanie od­
dać. Oferty Kurier Poznański

zdg 21 611

jBK^ ZGUBY 3
Aparat

fotograficzny, park przy łazien­
kach, wynagrodzeniem. Górna 
Wilda 17 — 2. zdg ¿159»

Fr. Ratajczaka
27. m, 5, słoneczny, balkonowy, 
umeblowany tylko panu zaraz, 

zdg 21 200
Pokój

Szkolna 10 — 12. zdg 21 640
Pokój

niekrepujacy zaraz. Piekary 2:1. 
m. 18. zdg 21 619

Pokół
1—2 panom. Strzelecka 12 — 

zdg 21 755
Sioroca

5 6 zdg 21 735

10,—
pokoiku kolo placu Nowowiej­
skiego. Oferty Kurier Poznański 

zdg 21 668

Porządnego
pokoju ewentualnie utrzymaniem 
blisko Starego Rynku, najwyżej 
11 piętro. Oferty, warunki Ku­
rier Poznański zdg 21 800

Pokoju
próżnego z. gotowaniem szuka

¡starsza osoba, okolica Wały Ja- 
Igielly lub przylegle, nie wysoko 
zaraz lub 1. Oferty Kurier Po­
znański zdg 21 929

Klatki
lepszemu panu. Szkolna 6, m. 1. 

zdg 21 736
Elegancki

niekrępujący próżny, 
dwa. Wolności 4 — 5.

względnie 
zdg 21 744

Pokój
dwuosobowy. Szamarzewskiego 23
m. 4. zdg 21 671

Pokoik
Matejki 61 — 11. zdg 20 341

Pokoik
Ogrodowa 13 — 15. zdg 21 719

Dwuosobowy
kuchnia. Szyperska 3 — 9. 

zdg 21 718

pokoje komfortowe. Kochanow­
skiego 3, nowy dom. zdg 21 184

Pokój
próżny szukam. Oferty cena Ku­
rier 1’oznański zdg 21 958

Pokój
Śniadeckich 16 — 8. zdg 21 778

Frontowy
elektryczność. Wielkie Garbary 
48. m. 10. zdg 21 U 9 u

17. J--OKALE

Lokal
na hurtownie do wynajęcia.. Mo­
stowa 32, stróż. zdg 21 258

Ubikacje
handlowe przy ulicy 27 Grudnia 
5, wydzierżawimy. Oferty do Ku­
riera Poznańskiego zdg 20 489

Skład
Pólwiejska 38 a. Maczkowski 

zdg 21 707

Zgubiono
czwartek kołnierzyk futrzany 
przy Ratajczaka 11. Oddać Ra­
tajczaka 11 a — 38. zdg 21 911

23. ROZMAITE

Frontowy
pusty na każdy cel. Ratajczaka 
9. m. 7. zdg 21 806

400,—
skład urządzeniem, śródmieście, 
mieszkaniem, duże pokoje. Adres 
Kurier Poznański zdg 21 940

Pięciopokojowe
komfortowe, słoneczne odnowione 
III piętro 2 balkony. Marsz. Fo­
cha 29. Informacje stróż.

zdg 21172

Pokój
i kuchnia do wynajęcia. Słupec­
ka 19. zdg 21 647

Dwupokojowe
wysoki parter. Zgoda 11. Zgło­
szenia Stabrowski, Wierzbieeice

»dg 21 537

2 pokoje
wysofei parter, w centrum Pozna­
nia ewentl. na cele biurowe do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 21 637

Dwupokojowe
przynależnością mi, bezpodatko- 
we. I piętro, najchętniej urzęd­
nikowi. Zgłoszenia Cybulskiego 
16, Łazarz, Ilenrychowski.

zdg 21715 
Trzypokojowe

willa Łazarz 75,— Oferty 
rier Poznański zdg 21 696

Ku-

komfortowych. garaż, śliczny 
duży ogród, beztmdatkowe oka­
zyjnie. Telefon 62-66.

zdg 21 706
Pokój

kuchnia. Gen. Umińskiego 20 a, 
m. 4. zdg 21 760

Czteropokojowę
komfortowe, centralne. Focha Si 

zdg 21 885

Czteropokojowe
.Joneczne, Sol acz. Informacje: 
Dzialyńskich 2 — 8. zdg 21 885

Trzypokojowe
komfortowe, centrum Focha — 
pierwsze piętro, czynsz roczny 
Wedzikowski. Piekary 11. 

zdg 21 851
Skład

urządzeniem, mieszkaniem wy 
najnie. Pamiątkowa 7, gospodarz 

zdg 21 853

Długa
11 — 10. zdg 21 761

Kiosk
sprzedam z powodu choroby. — 
Adres Kurier Poznański
 zdg 21969

Sześciopokojowe
... arbowa Tli ptr. słoneczne, pie
ce 1 października. Ińf. Słowac­
kiego 44 46 — 9. telefon 69-84.

zdg 21 912

, . , , Tapczany
on'1,1,'1'1- materace poleca Krctn 2~!. Banaś. zdg 21 850

3 pokojowe
bezpodatkowe z balkonem. Lodo­
wa 43 a, wskaże dozorca, 

zdg 21 905

, Futro
karakułowe, pipkue 
iracownia futer sprzedam. 

, . Stary Rynek 64Zdg 21 902

Trzy
pokoje kuchnia do wynajęcia. — 
Fryderyka Skarbka 41.

zdg 21 793
Trzypokojowe

Inwalida wojenny
ogrodnik, załatwia wszelkie PJa* 
ee w zakres ogrodnictwu wcho­
dzące. zakładanie nowych ogro­
dów, spryskiwanie drzew włas­
nym aparatem. Zgłoszenia u ura­

za Związek Inwalidów \\ '.len­
nych R. P. Powiatowe Kolo Po­
znań, ul. Kozia 8. telefon 29-94 

zdg 21 772 3

24. NAUKA

Wieczorowe 
Kursy Handlowe 

Sawickiego
Dypl. W. S. II. , Kursy 1 Pai; 
d z i ernika, Kanta ka 4. dg . 4 38o

Kursy handlowe Preissa 
2 października

Przyszły misjonarz
biedny, prosi szlachetne i dobre 
serca o pomoc w. ciężkim położe­
niu. Jestem przyjęty do zakładu, 
lecz nie mam gotówki, potrzebnej 
na zapłacenie kosztów utrzyma­
nia. Proszę choć o najdrobniej­
szą ofiaire. bym mógł uskutecznić 
swoje silne powołanie. Dobrodzie­
jom wdzięczność dozgo-nną. I.O; 
siadam poświadczenie ze swojej 
parafii. Adres: Józef Manteufel. 
Karsin, pow. Chojnice (Pomorze), 

zdg 21 018

Akuszerka
Poznań Strzelecka 2

przy świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady, potno- 
cy położniczej. 24 olb-U

Kto
pomoże lub poradzi choremu na 
raka (ramie)'-' Oferty Kurier Po­
znański zdg 21 650

Futra
damskie, lisy, spody, modernizu­
je najtaniej. .Ratajczaka 26. ~- 
Kalksteinowa. zdg 21 <31

Skarbowa 11 zdg 1S 926

Kursy
Handlowe

Sawickiego
Dypl. W. S. H. Poznań. Kanta­
ks 4. telefon 49-68. 
dziennie» _____ dg »4 33f>-7

Kursy Handlowe 
Skrzypczak

zdg'21 397pl. Wolności 2,* "kurs półroczny
2 października.

Jąkanie
oraz wszelkich wad językowych 
jak seplenienie, bełkot, niewyraź­
ną wymowę, zacinanie sie. . odu­
czam radykalnie j.uż w krótkim 
czasie. Dużo podziękowań, od o- 
barczonych i osób wybitnych. 
Przyjmuje codziennie od godz. 
5^-7. Lange - Wnukowski, Peda­
gog wymowy. Dąbrowskiego 31, 
nr. 15 ptr. dom ogrodowy.

zdg 21 606

Pomocy
przyrodoznawstwie i chemii po­
szukuje. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 21 649 

Kawiarenka
latem specjalność lody. Łazarz, Adama Jeskego. zdg 21 909

Trwałą 
ondulację

szwajcarskim aparą 
tern, farbowanie naj 
nowszą farbą, perucz 
ki fachowo — ceny 

przystępne.. N. Muszyński. 27-go 
Grudnia 4 i 3 Maja 3.

zdg 21 943

Stenografia
książkowość. arytmetyka handl. 
pisanie maszyną. Ogrodowa 16, 
II. Nauka tylko dla pań.

zdg 21 756

Lokal
handlowy narożnik Wielka. Wiel­
kich Gartiar do wynajęcia. Zglo- ___• nr:..u. . 17 Q1 DDiszenia Wielka .17. ' zdg 21 901

Skład
dwupokojowym mieszkaniem, 

wy dom. Lodowa 43a. wskaże 
zorea. zdg 21 904

Znana Adarelli 
przepowiada nieomylnie
•/. Braminów — reki. Przyjmuje 
Podgórna 13. mieszkanie 19. Na 
prowincje nie wyjeżdżam.zdg 21 919 

Cudowny
kwiat Paproci można oglądać od 
9 rano do 9 wieczór, św. Marcin 
62 1 4. «dg 21 720

Niemiecki
angielski, francuski, niedrogo. —* 
wielka rutyna, biegła rozmowa, 
teoria, wwzelfaie egzaminy, tło- 
maezerńa korespondencja. Strz-e- 
lecka 31 — 34. 4-8.zdg 21 o47

Do egzaminów
przygotowuje szybko i sprawnie, 
skutecznej pomocy w nauce u- 
dzieli wykwalifikowany, korepety­
tor. Zgłoszenia Sekcja Pośred­
nictwa Pracy „Bratniej Potno- 
•y" SSSUP. Poznań. Al. Marsz. 
Piłsudskiego 7, teł. 38-46.

zdg 15 2o9-60

Akumulator
*przedain. Strumykowa 10, m. 12 
__________ z-dg 21 792

, . . Pianina
ja’ 45 lrUe 1>rygas, Trzeciego Ma-

■——__ ____________ zdg 21 790
T , , , Zbiorniki
naikormta’ie^”108- Prem«. 

Trzeciego iDj7?aS’
«dg 21 791

komfortowe.
gospodarz.

13. SZUKA MIESZK. 

4 pokoje

z,irański zdg 21 081
2—3

rokot. pewien płatnik. Oferty 
urier Poznański zdg 21907.K

Ratajczaka
11 a — 70. zdg 21 759

Mickiewicza
13 — 8, telefon 67-67. zdg 21 749

Pokój
1 — 2 panom. Długa 4, parter 25 

zdg 21 751
Focha

43 — 6. zdg 21 888
Klatki

czystej. Przemysłowa 37 — 11. 
zdg 21 884

Przyjezdnym
itiekrepujacy. Matejki 45 — 6. 

zdg 21 866
Słoneczny

pokój. Aleja Szelagowska 13. 
zdg 21 861

Marii Magdaleny
1 — 5. przyjezdnym, stałym, 

zdg 21 856
Inteligentnym

łazienka, telefon. Marcina 61 -- 
m. 10. zdg 21 854

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 36 — 6. zdg 21 836

Pokoik
utrzymaniem. Sapieżyński 8 — 5 

zdg 21 820
Kantaka

2 — 5, dwuóśobowy. zdg 21 807
Grunwaldzka

,27 — 1. zdg 21 805
Tylko

lepszemu panu. Szkolna 9 — 7. 
zdg 21 799

Dwuosobowy
Bukowska 9—1. «dg21935

25,—
Staszica 12 - 6. zdg 21 932

Śniadeckich
24 — 9. zdg 21 921
Tanie

Dwupokojowe
trzypokojowe. Marcina 74. T. — 
na. 18, front. zdg 21 917

Pokój
niekrepujacy z utrzymaniem lub 
bez, z używaniem łazienki od za­
raz. Ul. Szkolna 11. m. 6, 1 p. 

zdg 21 918
Słowackiego

34 — 5. zdg 21 914
Dąbrowskiego

33 - 8. zdg 21 913
Dwuosobowy

obiadami tanio. Długa 19 — 5. 
zdg 21 961

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). Pólwiejska 

,2 — 6. zdg 21 959
Przyjezdnym

Plac Kolegiacki 5 _ 3. zdg 21 952
Pierackiego

12 - 1U zdg 21 950

OCÓLNOPOLSKIE
Sobota, 18 września.

6.15 audycje poranne: 11.15 au­
dycja dla szkól: „śpiewajmy pio­
senki"; 11.40 polonezy — płyty; 
11.57 sygnał czasu: 12.03 dziennik 
południowy: 12.15 aktualna poga­
danka rolnicza: 12.25 koncert or­
kiestry wojskowej pod dyr. por. 
Antoniego Szatkowskiego (z Po­
znania): 15.45 wiadomości gospo­
darcze: 16.00 .1 my też urządzamy 
koncert“ — audycja w wykonaniu 
zespołu dziecieceg. <ze studia na 
Wystawie Radiowej w Wilnie): 
16.30 sonaty na wiolonczele i.for­
tepian w wyk. Stanisława Szpi- 
nalskiego i Albarta Katza (z Wil­
na): 17.10 suity Czajkowskiego i 
Sibeliusa w wyk. ork. bod dyr. 
Adama Hermana (z Krakowa); 
17.50 w zamku Zawiszy Czarnego 

pogadanka; 18.15 piosenki fil­
mowe w wyk. Jeanette Mac-Do- 
nald i Maurice Chevalier — pły­
ty; 18.50 pogadanka aktualna:
19.00 „Górnik i hutnik w pieśni" 
— audycja słowno-muzyczna w 
oprać. Jerzego Langmana. Wyko­
na mieszany chór KPW. w Ka­
towicach; 19.40 pogadanka aktual­
na: 19.50 wiadomości sportowe: 
20.00 „Ryli i beda" — audycja 
dla Polaków za granica poświeco­
na twórczości Marii Rodziewi­
czówny: 20.45 dziennik wieczorny:
22.55 ..Nowiny leśne" — reportaż 
z, wycieczki leśników polskich do 
Niemiec: 21.05 koncert rozrywko­
wy w wyk. kwartetu revellersôw 
Karola Lubowskicgo i solisty Ar­
no Ileintze — fortepian (z Lodzi): 
21.45 przegląd wydawnictw; 22.50 
ostatnie wiadomości dziennika 
wieczornego.

Niedziela, 19 września.
8.00 audycja poranna; 9.00 

transmisja nabożeństwa z kościo­
ła św. Krzyża w Warszawie. Po 
nabożeństwie I. .1. S. Bach: Fan­
tazja chromatyczna i fuga (Ed­
win Fischer — fort.) — płyty. II. 
koncert popularny — płyty; 11.00' 
koncert orkiestry pod dyr. Ada­
ma Furmań skiego: 11.57 sygnał 
czasu: 12.03 idzh .msien ... —
koncert w wykonaniu orkiestry 
symfonicznej P. R. z udziałem 
Anieli Sziemińskiej — śpiew: 
13.00 przegląd kulturalny; 13.10 
melodie operetkowe — w wykona­
niu mniej orkiestry P. R. z udzia­
łem Marii Karwowskiej i Janu­
sza Popławskiego oraz chóru; 
14.40 ..Wszystkiego po trochu" — 
audycja dla dzieci: 15.00 audycja 
dla wsi: 16.25 XX-a rocznica hi­
storycznych ćwiczeń PGW na 
polach Zielonej pod Warszawa:
16.55 program n jutro: 17.00 
podwieczorek przy mikrofonie. 
Transmisja z wystawy radiowej 
w Wilnie. W przerwie ok. godz.
17.55 „Polski drukarz we Floren­
cji" — felieton: 19.00 ..Dwóch 
nieśmiałych" — wodewil podług 
komedii Eugeniusza Lahiche'a i 
lilmu Renc Clair'a. Opracował 
Antoni Bohdziewicz 19.47 repor­
taż;. 20.00 koncert europejski z

Szwajcarii. Transmisja z Zury­
chu i Lozanny. Wykonawcy; Or­
kiestra rozgłośni w Zurychu pod 
dyr. Hermana Hofinanna. Orkie­
stra rozgłośni w Lozannie pod 
dyr. Hansa Hauga, oraz Flisa 
Faller — fortepian, A. de Ribau* 
pierre — skrzypce. Peter Willi — 
śpiew i chór męski. 21.00 prze­
gląd polityczny; 21.10 dziennik 
wieczorny; 21.20 „Klinika słów" 
— groteska: 21.50 wiadomości 
sportowe: 22.10 recital fortepia­
nowy; 22.50 ostatnie wiadomości.

WARSZAWA
Sobota, 18 września.

Warszawa II — 13,00 koncert
rozrywkowy — płyty. 14,00 parę 
in fonnacyj: 14,06 koncert symfo­
niczny z udziałem Józefa Szige- 
ti'ego — płyty: 15.00 „Zycie kul; 
turalne stolicy 15.30 pieśni 
Haydna, Schuberta i Schuman­
na w wyk. Anieli Szlemińskicjj 
22,00 wiadomości sportowe: 22.05 
„Wytrzymałość" — monolog; 22,20 
koncert popularny w wyk. orle, 
symf. P. R. pod dyr. Grzegorza 
Fitelberga: 23,15 muzyka tanecz­
na — płyty.

Niedziela, 19 września.
Warszawa — 15,00 transkryp­

cje instrumentalne fragmentów 
operowych — płyty; 16,00 muzy­
ka taneczna; 16,58 program na 
jutro: 22,00 wiadomości sporto­
we: 22,05 muzyka taneczna •— 
płyty.

Sobola, 18 września.
Poznań — 11,40 małe zespoły 

— płyty: 12,15 skrzynka rolnicza; 
13,00 życie kulturalne i społeczne 
Poznania: 13,05 rozmaitości — 
plytj; 14,05 przegląd giełdowy; 
14,15 piosenki w wykonaniu słyń-■n y i • L n i-1 \ - < I m Ir   rtlr ł r • 1 J -1 (I i ifi.

w__
23,00 muzyka taneczna — płyty

Niedziela, 19 września. 
Poznań około 10,30 wyjątki 

z dzid symfonicznych -- płyty; 
13,00 „Bod włoskim niebiem" 
reportaż z Wystawy prac gra­
ficznych laureata m. Poznania 
prof. Jana Wronieckiego; 14.40 
niedzielne popołudnie u wujaszka 
Kazia: 16,00 program na jutro; 
16,05 przyjemna muzyka rozryw­
kowa — płyty: 16,30 „Nie masz 
mnie w domu" — anegdota staro­
polska w opracowaniu Zbignie­
wa Generowicza: 16,35 tanga i 
walce angielskie -- płyty: 23.00 
muzyka taneczna — płyty.

Sobola, 18 września, 
14,13 Lipsk, Muzyka z płyt.

15,10 Konigswush. Muzyka s 
płyt. 15,00 Ryga; '„Tosca" og. 
Pucciniego (z płyt). 15,15 Wiedeń. 
Koncert zespołu mandolimstów. 
15,20 Wrocław. Pieśni Griega.

16,00 Frankfurt Wesołe popu- 
ludnie. Sztokholm. Koncert soli­
stów.

17,00 Budapeszt. Muzyka salo­
nowa. 17,05 Prag.- Koncert ork. 
wojskowej. 17,15 Mediolan. Mu­
zyka taneczna.

18,00 Bruksela flam. Muzyka 
kameralna. Konigswush. Muzy­
ka rozrywkowa. Londyn Reg. 
Koncert radioork. 18,30 Buda­
peszt. Muzyka cygańska. 18,40 
Droitwich, Muzyka kameralna.

19,00 Konigswosh. Koncert 
Filharmonii Berlińskiej. Lipsk. 
Wesoła audycja muzyczna.. 19,25 
Praga. Muzyka lekka. Wiedeń. 
„Miłość cygańska" opt. Lehara.
19.45 Budapeszt. Muzyka operet­
kowa.

20,00 Droitwich. Koncert symf. 
z Queens-Hallu. Londyn Reg. Mu­
sic-Hall. 20,25 Brno. „Wesołe za­
ręczyny" opera kom. Malata. 
20,30 R. Paris. Festival Ravela.
20.45 Sztokholm. Radiokabaret. 

21,09 Bruksela flam. Koncert
radioork. Rzym. ..Thais" op. 
Masseneta. 21,15 KSnigswuśh. — 
Koncert rozrywkowy. Hilvcrsnm 
11. Muzyka rozrywkowa, 21,45 
R. Romania. Koncert.

22.00 Londyn Reg. Koncert 
chóru. 22.10 Bruksela flam, 
„Madame Butterfly" Op. Pucci­
niego (akt 1 z płyt). Bruksela fr. 
Muzyka salonowa. 22.15 Oslo. 
Muzyka taneczna. 22,20 Droitwich 
Koncert radioork.

23,00 Kopenhaga. Muzyka ta­
neczna. Luksemburg. Muzyka ta­
neczna. R. Pari». Muzyka ta­
neczna. 23,15 Tuluza. Ork. salo­
nowa.

24,00 Sztutgart i Frankfurt. —
Muzyka taneczna z płyt.

Niedziela, 19 września.
6,00 Konigswush. Koncert por­

towy z Hamburga.
9,00 Konigswush. Beztroski po­

ranek niedzielny.
11.45 Wiedeń. Koncert symf. 

w progr. Haydn, Beethoven i 
Iłach.

12.00 Konigswush. Koncert po­
pularny; 13.05 Wiedeń.. Wesołe 
melodie wiedeńskie.

17,13 Mediolan. „La Regina del 
Fonografn“ opt, Lombarda.

18,00 Konigswu»?. „Piękna 
melodia" w wyk. orh.

20,00 Berlin. Sceny miłosne z 
oper. Kolonia. „Chłop i poeta" 
opt. Siippc go. Monachium. ..Moc 
przeznaczenia" op. Verdiego, 
transm. z Berlina. Lipsk. Kon­
cert ork. symf. Sztokholm, Kon­
cert symf. Softens. Koncert <• u- 
ropejski. 20.30 Wieża Bifi a. 
Koncert symf.

21,00 Wiedeń. Nastrojowe o-
razki wiedeńskie. 21,55 Lon-'yn

Reg, Rec, śpiewaczy Elżbi iy 
Schumann.

22,30 Budapeszt. Koncert ork.
»4.00 Sztutgart. Koncert nocny 

tllach, Beellioven, Brahms).

1
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^icVCopoïsK S. Kałamajski
Towary krótkie i galanteryjne, 
Modne artykuły damskie
Własne gmachy handlowe 
w Poznaniu i Toruniu.

F. Kazmierski »
Specjalny Skład Bławatów 
Poznań, St. Rynek 38/39
B parter i I. piętro — lei. 31-47

Nieprzebrane Bogactwo 
Nowych Tkanin
Przynoszą Nasze Magazyny

TOREBKI DAMSKIE — PARASOLE 
WALIZY — TEKI

Poznań, ul. Szkolna 11
o ifW H S B L wF iill w ggy IŁa naprzeciw Szpitala <?
G G
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Centrala: 
Stary Rynek 86.

Salon Sprzedaży 
•w BazarzePoznań

W 40 ROKU JUBILEU- Specjalny Skład Sukna
materiałów wełnianych i podszewek

NAGRODZONEZŁOTYM

SZOWYM ISTNIENIA MEDALEM ZA NAJTAŃ

POLECA i NAJSOLIDNIEJ
ZBUDOWANE W O L B R Z Y M I M W Y B O R Z E

uy. dVLajewicz
Słoznań, Stary ¿Rynek 80/82

Fabryka - Magazyn Mebli

fi. PRZEPIORA - Poznań
Dąbrowskiego 46 narożnik Rynku Jeżyckiego obok Pałacu. 3)ziałyńskich

Ja wiem iyiko jedno:
że najlepiej kupuje się w wiel­
kich fiu mach, bo posiadają du­
ży wi/bór towarów. A kto mi
■wskaże większą firmę fo­
tograficzną w Polsce od

Płaszcze damskie
Własna wytwórnia2J5ytnerowicz

Foznan, St. Rynek 52.
bie — ^Pełny — bawełny 
i — Stołowizna — & i rany itd. A. ROMANOWSKIgotowe i z metra

MATERIAŁY dekoracyjne i meblowe 
w każdej ilości i stylu
dywany, chodniki, pomosty 
i oraz dodatki tapicerskie poleca

NAJWIĘKSZA FIRMA W POLSCE

DAWNIEJ W. FRĄCKOWIAK
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Skład materiałów Soecj
i konfekcji męskiej

(W. lewami oiush i i

męskieM. PIECZYŃSKI Stary Rynek 55
POZ5AŃ, Stary Itynek 44, narożnik Woźnej

Telefon 25-46 POZNAŃ 27 Grudnia 20

WYKWINTNA ODZIEŻ MĘSKA 
SUKNA - PODSZEWKI I&Utu

WYTWORNE KRAWIECTWO WOJSKOWE .CYWILNE 
DOSTAWY • UMUNDUROWANIA-LIBERIE 

• • P 0 2 IM A IM A ■. •
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klienta
GGGGGGGGGGGOGOGGGGGGGGGGGGt

w służbie

Fabryka Konserw i Wyrobów Mięsnych
K. PRZYBYŁ A
POOAN, SW. MARCIA 34

GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGG

O

-ARTUR GAEDE
Poznań, Św. Wojciech 29

Cukry — Czekolada — Drażetki — Wafle 
Marmolada — Powidła — Soki owocowe 

i wszelkie cukiernicze nowości =====

W9DZIAŁ PROPADÆHDV Wydawnictw Drukami Polskiej Sp. Akt.
Poznali, św. Marcin 70, I piętro

udziela fachowych porad z dziedziny reklamy gazetowej w godzinach od 16 - 18-tej.
.. .............Wmr*WII1 l'MI WłU III I III



Turner >— Kurier Poznański, sokola, T8 wrzeln’ä 1037 — Strönä 15

(Me\KopolsKa
J.CZEPCZYHSKI
CENTRALNA DROGERIA

Poznań, St. Rynek 8

DROGERIA „UNIVERSUM*
Poznań, Fr. Ratajczaka 38

dostarcza od roku 1892
wszelkie towary drogeryjne 
i perfumeryjne, dobre, tanio 
i w wielkim wyborze

Dobre odbitki i powiększenia,
otrzymasz na najlepszych papierach 
— z laboratorium fotograficznego — 

firmy

CAMERA«
99

Poznań, Fr, Fatajcvaka 3 

Duży wybór w aparatach fotograficznych!

POLSKIE
ARTYKUŁY PIŚMIEYSE
jak: KALKI, TAŚMY, ATRAMENTY, TUSZE, KLEJE, LAK, PO­
WIELACZE, PRZYBORY, KREDY, FARBKI, PLASTELINA, 

ARTYK. HEKTOGRAFICZNE itp.

wszyscy używają i chwalą!
Produkcja: Chemicznej Fabryki Artykułów Piśmiennych

J3. <G?JJEJMTZ-A i S-ka — Poznan — właśc. Bernard Giemza i Witold Czaplicki. Ng 21

Pończochy, rękawiczki
swetry, bieliznę, trykotaże

po znanych niskich cenach

Stanisław SCHULZ
.. ....... . Poznań, St. Rynek 80/82 ■nam

Ng 33

Żądajcie

Lt<

S. A. ROBJNSKI 
< * Poznań, nl. Szeroka 7
i »ooooooooeoeoooeooe«

Masę marcepanową — Jądra mordowe

Marmoladę
POLECA

»

oraz
wszelkie Artykuły cnkiernicze

«
Czesław Kostański — Jawna Spółka Handlowa
POZNAŃ, PLAC SAPIEŹYŃSKI 2 Teł. 38-61

Zegarki - Biżuteria
w wielkim wyborze, fachowa obsługa

W. MAYER
właśc.: L. NALASKOWSKI

Ng 34 Własny Warsztat Rcperacyjny
POZNAŃ, UL. NOWA 11 TELEFON 18-44

oooooooooooooooooooooooooooooooooeooooo*
j Popieracie przemysł polski

kupując znakomite proszki 
do pieczywa, budynie i galaretki

OQQQQOQQOQQQQQQQQQQQQQQQQQOQOOOOGQOQOOQQ

{ Polecamy nasze polskie wyroby! ;;

zupy na rosole 
przyprawa do zup 
ekstrakt bulionowy 
kostki bulionowe 
pasta sardelowa „Citrella“GAJA

5 Smaczne! Tanie! Treściwe! j

WEŁNY - JEDWABIE 
KONFEKCJA DAMSKA 
BIELIZNA - SWETRY 
FUTRA - LISY - SKÓRY 
MATERIAŁY MĘSKIE 
FIRANY- GOBELINY 
STOŁOWIZNA

I jesień
ma swój urok,
jeżeli Pani zabezpieczy 
się od chłodu i deszczu.
Polecamy materiały 
wełniane na płaszcze, 
komplety i suknie.
Nasz dział konfekcji 
damskiej zaopatrzony 
jest w najnowsze modele 
sezonu Ng 41

Fachową poradą 
i wielkim wyborem 
służy:

DOM HANDLOWY

Wozniak
rOZNAft-JTAKY BYNBK8S-BYHK0YA

^WAWAWAWAWAWAWAWAIW
I

Mk Nx

KAŻDY POLAK
pije tylko PIWO POLSKIE 
i takim jest piwo

z Browaru Związkowego
w Poznaniu

Ng 40 dawniej „Hugget“

ODZNAKI
EMALIOWANE 
METALOWE

Fabryka Wyrobów Metalowych
Poznań

ul. Franciszka Ratajczaka 17 teł. 30-03

WSPANIAŁE

WINA WĘGIERSKIE 
FRANCUSKIE 
REŃSKIE 
MOZELSKIE

starannie pielęgnowane po cenach przystępnych

IW. KOTNI0KI Poznań
Fr. Ratajczaka 36 Telefon 23-48 i 23-13

ST. BflREŁKOWSKI
tel. 39-00. 56-56

Ng 43

HURT KOLONIALNY 
Po/nań - Woźna 18

śledzie, ryż I krupy

Tylko stałym i konsekwentnym popieraniem polskiej przedsiębiorczości i polskiego handlu 
’ ~=^------------ — — zwalczać można niebezpieczeństwo wpływów żydowskich w życiu gospodarczym

i urzeczywistnić hasło: „CHLEB i PRACA DLA POLAK.ÓWM



Sfrona 15 — Kurier Poznański, soSota( Í8 września 1937 — Numer '42S

Wykształcona
młoda Niemka, z długoletnim do­
świadczeniem jako Wychowaw­
czyni w polskim domu szuka za­
raź lub później posady do dzieci. 
Zna język polski. Łaskawe oferty 
Kurier Poznański zdg 21 017

Poszukuję
posady z gotowaniem, pięknem 
praniem, prasowaniem sztywnej 
bielizny, cerowaniem, najchętniej 
u księdza. Oferty Kurier Pozn.

zdg 21 643

27 Grudnia 3
Pg 30 064-37,38

Kto
z litościwych ludzi dopomoże bie­
dnemu studentowi, za lekcje w 
zakresie 8 kl gimn. lub inna pra­
cą, Oferty Kurier Poznański

zdg 21 863

Tańców
kurs początkujących , Średziński. 
Zygmunta Augusta 4. zdg 21 939

25. MUZYKA

Lekcyj
fortepianu udzióla gruntownie pe­
dagog. Ratajczaka 11 a — 115. — 
wejście 8. zdg 12 803

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. Filia Focha 47. 
Prospekty bezpłatnie, zdg 21 783

Ojrkiestral
trio, kwartet dam®,ci. mieszany 
potrzebny 1, 10. Oferty kawiar­
nia, Worsztynowicz. Rzeszów

ng 49 929

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w te.i rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
n)_&lużba domowa

Gosposia
na wyjazd szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 21 652

Przybory Techniczne
Przykładnice 

trójkąty — su 
waki — cyrkle, 
kalki szkicowe, 
papiery rysun­
kowe. Schoel- 
lershajnmer, -— 
światłoczułe

Aąuila,
św, Marcin 61 — Plac Wolności 9 

ng 49 515

TEATRY
Poznań, piątek, 17. 9.

TEATR POLSKI: Piątek, 17
9. „Wieczne pióro“.

CYRK STANIEWSKICIT, ul.
Fr. Fatajezaka, ;Sobota,-18. 9. br 
2 przedstawienia o 4,30 po połud 
i 8,30 wiecz.

KINA
Poznań, piątek, 17. 9.
APOLLO: „Znachor“.
CORSO: „Potępieniec". 
GLORIA: „Dama Kafnelipwa 
GWIAZDA: „Sonata lisię
cowa“.
METROPOLIS: „Znachor“. 
OŚWIATOWE T. G. L.: „Ostai 
nie dni Pompei' .
R E N A1S S A N C E: „ S z ar że
kiej kawalerii".
SŁOSCE: „Trafalgar“.
S FIN KS: . ,T ręd ow at a''.
ŚWIT: „Cyrk na Okręcie“.
TĘ G Z A - Ł a z a r z. „Płomienne 
serca“.
TĘCZ A-Wilda: „A nthony 
verse“.
."WILSONA: „Król kobiet“.

Niania
uczciwa z dobrymi świadectwa­
mi szuka posady do niemowlęcia 
lub jako pokojowa. Łaskawe 
oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 21 658

Sierota
szuka posady do dzieci lub po­
mocy w składzie, miejscowość o- 
bojętna. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 21 661

Sierota
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego od zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 21. 663

Służącą
szuka posługi z gotowaniem lub 
bez. Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdg 21 661

Służąca
oracowita uczciwa, czysta z do- 
)rym gotowaniem, długoletnie 
świadectwa, poszukuję posady. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 21 666

Posługi
poszukuje dziewczyna uczciwa. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 21 865

Dziewczynaz prowincji szuka posady do 
wszystkiego, zna szycie i robót­
ki. Oferty do Kuriera Poznań­
skiego zdg 21. 859

Dziewczyna
z dobrymi świadectwami szuka 
posady od 1. 10. Oferty Kurier 
Pozn ańsk i zd g 21 810

Praczka
szuka prania. Mickiewicza 18 - 
m. 1, suterena. zdg 21 915

Dziewczyna
z dobrymi świadectwami z samo­
dzielnym gotowaniem szuka po­
sady względnie do starszego pań­
stwa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 21 956

Wdowa
bezdzietna, lat 37, poszukuje po­
sady w charakterze gospodyni u 
samotnej osoby, miejscowość obo­
jętna, najchętniej na plebanii. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 21 919

2
dziewczyny z prowincji poszuku- 
kują posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 21 918

Uczciwa
poszukuję posady do wszystkiego 
Oferty Kurier Poznański

zdg 21 257

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 21 260

Posługi
popołudniu poszukuję. Oferty
Kurier Poznański zdg 21283

Posługi
całodziennej z gotowaniem lub 
bez. zaraz, ewtl. później, dobre 
świadectwa. Oferty Kurier Po­
znański zdg 21 285

Panienka
przychodnia .szuka posługi. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 21 113

Osoba
lat średnich szuka posady do go­
spodarstwa domowego u samot­
nej osoby, .miejscowość obojęt­
na. Oferty Kurier Poznański 

zdg 21 576

Dziewczyna
uczciwa z prowincji szuka posa­
dy. najchętniej do 1 lub 2 osób. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 21 519

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 21 520

Dziewczyna
uczciwa z prowincji, znająca śre- 
dnie szycie da warsztatu lub do 
pomocy szuka posady od 1. 10. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 21 518

Posługi
poszukuje lub posady od 1. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 21 559

Fauna
do dziecka z lepszej rodziny, zna­
jąca szycie i wszelkie prace ręcz- 

- ńe. przyjmie posadę, wymaga- 
inia skromne, miejscowość obo.jęt- 
■na. Zgłoszenia Kurier Poznań- 

’ ski zdg 21 5 15

Posługaczka
młodsza, uczciwa poszukuje na

'popołudniu zajęcia. Oferty Ku- 
jrier Poznański zdg 20 869

Ad-

samodzielna gospodyni bardzo do­
brym gotowaniem, świadectwami 
poszukuje posady do samotnej 
osoby lub kasyna oficerskiego od 
1. 10. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 2(1 833

Szukam
posługi całodziennej, praniem lub 
sprzątania biur, śródmieściu. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 20 921

Posługi
szukam. Oferty liurier Poznańr 
ski zdg 20 995

Dziewczyna
do Wszystkiego gotowaniem swuika 
posady zaraz lub 1. 10, 37. Oferty 
Kurier Poznański zdg 20 970

Skromnego
pokoiku w zamian posługi do je­
dnej osoby. Oferty Kurier Po­
znański zdg 20 050

Praczka
szuka prania. Oferty Kurier Po­
znański zdg 20 946

Praczka
uczciwa szuka prania. Strzelec­
ka 8, suterena. zdg 20 921

b) Inni

Córka
wdowy po zmarłym inwalidzie 
wojennym lat 15, pragnie wyu­
czyć się za ekspedientkę w bran- 

iwarów krótkich. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza Związek In­
walidów Wojennych R. P. Kolo 
Poznań, ul. Kozia 8, telefon 29-9.1 

zdg 21 776 7

Syn
lidy wojennego lat 16 prag­

nie wyuczyć się w zawodzie elek-

zdg 21 774 5

Rządca
rolnik. Ślązak. kawaler. Szkoła 
Rolnicza. kilkuletnia praktyka, 

:o dobre referencje, zmieni

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po­
sady zaraz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 21 632

Borowy - strzelec
żonaty lat 36. wykwalifikowany 
z 12-letnią praktyką, dobry tępi- 
ciel drapieżników i kłusowników 
szuka posady zaraz lub późnie!. 
Osuch, Paruszewo, poczta Strzał­
kowo, powiat wrzesiński, 

zdg 21 622

Pomocnik
żelaźniak, dobry ekspedient, ma­
jący kaucje, przyjmie posadę. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 21 684

oiuząca
z gotowaniem trzy osoby od za­
raz. Stary Rynek 91 — 5. od 
4—6. zdg 21 667

Posługaczka
cały dzień gotowaniem. Wierz- 
bięcice 27, Kawiarnia, zdg 21 679

Praktykant leśny
(syn uczciwych rodziców może się 
zgłosić do 1. 10. 37. Zarząd leśny 
Nowy Dwór Leśniczówka Ern- 
stynowo. poczta Zbąszyń 1 — 
Wlkp. ‘ zdg 21 686

Gospodyni - kucharka
potrzebna na wieś, dobre świa­
dectwa. Zgłoszenia- Wolsztyńska. 
7/ m. 3, od 1 I 20. zdg 21 891

Ustosunkowani
w różnych Instytucjach. wojsku, 
mogą mieć poważne źródło docho­
du przy akwizycji wszystkich.— 
pierwszorzędnych marek odbior­
ników. Oferty „Par“ 57 397

Pg 30 099-57.397

Panienka
inteligentna poszukuje posady 
składzie, gwarancja. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 21 688

Ekspedientka
miła, inteligentna, branża kolo­
nialne - delikatesowa, szuka po­
sady. Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdg 21 711.

Fryzjerka
kursistka z praktyką, żelazkowa, 
manicure, szuka posady na pro­
wincji. Poznań, Rybaki 28, m. 3 

zdg 21 7S8

Panienka
lat 20. szuka zajęcia w biurze .— 
(loszycia lub jakiegokolwiek in­
nego przyjmie także pracę fi­
zyczną. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 19 903

Stolarz
meblowy i budowlany poszukuje 
pracy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 21 829

Krawcowa
szuka posady w dom, suknie ele­
ganckie kostiumy, komplety, kro­
je, wykonanie pierwszorzędne. 
Mostową 32, m. 6. zdg 21 826

Pomocnik fryzjerski
damsko-męski. obeznany w wod­
nej i trwałej ondulacji poszuku­
je posady od zaraz. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 21 965

złoże zł 1 000,— Łaskawe 
zenia .Inn Koziołek. Brzeźni- 
wór, k. Skawiny, woj. kra- 
;kie. zdg 21 541

MIKI 
KANTÓWKI
loco plac składowy

oraz według list pomia­
rowych!

IU.MiI
dla budowli

i STOLARZY
dostarcza

tartak zakładów f-my

Perkiewicz
Ludwikowo - Mosina

Pg ?0 095-37,108

Były sądownik
i długoletni zastępca procesowy 
lat 43, żonaty szuka posady, zna 
się także na kupiectwie i bu­
chalterii. włada językiem nie­
mieckim w słowie i piśmie. Ła­
skawe oferty Kurier Poznański 

zdg 21 236

Młoda
inteligentna szuka posady do po­
mocy lekarza od 1. 10. 37. Ła­
skawe zgłoszenia do Kuriera Po­
znańskiego zdg 21 605

Panna
inteligentna szuka posady do po­
mocy w składzie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 21 593

Leśniczego
bardzo zdolnego, uczciwego — 
skromnych wymagań polecam 
Oferty Kurier Poznański

zdg 21 588

Posługaczka
na popol.udnie poszukuje posady. 

lOferty Kurier Poznański 1 zdg 20 803

Panienka
z porządnej rodziny szuka posa­
dy z szyciem, do dziecka w lep­
szy iłom. Obojętnie gdzie'!! — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 21 895

Magistra
farmacji z poleceniem z 3 letnia 
praktyką szuka posady. Oferty z 
podaniem warunków Kordowska 
Poznań, Gen. Kosińskiego 8 — 15 

zdg 20 585

Inteligentna
podejmie się od 6 wieczorem 
prowadzić książki Iniehatleryjne. 
załatwiać korespondencję, pisanie 
na maszynie. Oferty Kurier Po­
znański zdg 21 308

Panienka
szuka pracy jako początkująca 
biurowa_ lub za ekspedientkę w 
kawiarni. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 21 309

Niemka
wychowawczyni

z dłuższa praktyką, dobrze pole­
cona szuka posady. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 21 238

Skromna
panienka do pielęgnowania cho­
rej lub towarzystwa pani za. u- 
trzymanie. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 21 490

Panienka
młoda, inteligentna z wykształce­
niem szuka posady w większym 
przedsiębiorstwie lub w biurze. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 21 571

Student
germanistyki udzieli koreptycyj 
za skromnym wynagrodzeniem — 
lub za utrzymanie. Łaskawe ofer­
ty Kurier Poznański pod

Pg 30 087-64.110

Posługi
2 lub 3 razy tygodniu poszukuję. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 19 912 3

27.WOLNE MIEJSCA

Młodszy
czeladnik piekarski przyjmie_ po­
sadę małym wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia Zupnńskiego 22, Szu­
ba "Walenty. zdg 21 580

Posady
portiera, woźnego luli stróżostwa 
willi poszukuję, złożę kaucję. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 21 6 15

Posady
inkasenta, magazyniera lub woź­
nego poszukuję, złożę kaucję. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 21 646

Powstaniec
były urzędnik pocztowy, lat, 37, 
prosi o jakąkolwiek pracę. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 21. 754

Inteligentna
panna zajm.ie się . wychowaniem 
dzieci. Krój, szycie, haft, szydeł­
kowanie gosr>. domowe. Pierw­
szorzędne. referencje. Zgłoszenia 
Bukowska. Toruń. Wielkie Bar­
bary 13. Pg 30 088-61,109

P) J 1 4. na miesiąc październik 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniut rZeopiata w ekspedycji zł 3.20 w agencjach w mieście zł 350 z odnoszeniem do
------------------------------4ornn w Poznaniu z! 3 70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie ał 4,10, kwartalnie zł 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach z! 7.00—9 50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą przeszkód ,v zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma., a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedos ta rezon ych numerów łub odszkodowania.

w

Gajowy
żonaty bezwzgl. energiczny i pil­
ny potrzebny od 1. 10. Zgłosze­
nia, z odpisami świadectw i po­
daniem warunków Administracja 
Dóbr Wola Błędowa, poczta 
Stryków k. Łodzi. z,dg 21 692 

Poszukuje
się od. zaraz pierwszorzędnej, 
młodszej kucharki - gospodyni. 
Odpisy świadectw i warunki do 
Maj., Dobiesławie, p. Wierzcho­
sławice. pow. Inowrocław.

zdg 21 694

Posługaczka
potrzebna zaraz. Szamarzew­
skiego 56, m. 39. zdg 21 714

Dziewczyna
gotowaniem, uczciwa, czysta. 
Niegolewskich 24 — 5.

zdg 21. 782

Dziewczyna
wszystkiego pościelą potrzebna 
Poznań. Staszica 8. m. 3.

zdg 21 847

Inwalida
potrzebny do drobnych zajęć u- 
przątania biur, posyłek, świadec­
two. Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdg 21 228

Ślusarz - tokarz
z dobrymi świadectwami na kie­
rownika do 7 ludzi potrzebny. 
Oferty zgłaszać do 25 bm. Ku­
rier Poznański zdg 21 799 111

Bławatnik
dzielny ekspedient od zaraz po- 
trzebny.. pensja 100.— zł bez u- 
trzymania. 4V. Wielbaeki Krzy­
wiń. zdg 21 721/2

Służąca
od zaraz. Strzelecka 26 — 1. 

zdg 21 750

Fryzjer
Focha 79 — 22. zdg 21. 886

Inteligentna
dziewczyna, lub gosposia, czysta, 
miła, dobrze gotująca do lepsze­
go domu potrzebna. Adres Ku­
rier Poznański zdg 21. 862

Ekspedientka
na soboty potrzebna. Bekon, 
lYielka 20, telefon 25-55.

zdg 21 942

Fryzjer
Chwaliszewo 68. zdg 21 936

Kelner
kaucja zaraz. Oferty Kurier Po­
znański zdg 21 925

Służąca
do wszystkiego zaraz. Górna 
Wilda 42. m. 8. zdg 21 9(50

Dziewczyna
potrzebna. Kozią 21 m. 8. 

zdg 21 95'5

Dziewczyna
potrzebna od zaraz. Żupanskiego 
5, kiosk. zdg 21 970

Służąca
młoda, uczciwa z prowincji do 
samotnej pani w Poznaniu po­
trzebna. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 21 967

Służący
kawaler po wojskowości, tylko 
pierwszorzędne referencje, znają­
cy dokładnie usługę osobista i 
domową, potrzebny od 1. 10. do 
miasta na Pomorzu. Odpisy świa­
dectw i fotografię przesłać do 
administracji Kuriera Poznań­
skiego dg 21 457

Uczeń
do drogerii na prowincji potrzeb­
ny. Oferty Kurier Poznański

dg 24 449

Kasjerka
kasjer, kaucją 400,— Szamarzew­
skiego 47 — 2. zdg'21607

Ekspedientka
piekarską potrzebuję. Adres w 
Kurierze Poznańskim zdg 21 598

Przychodnia
zaraz. Śniadeckich 19, m. 5 

zdg 21 656

Młodszy
pomocnik ogrodniczy potrzebny 
Krzesiny, ogrodnictwo. Ma i- 
chrzak. zdg 21725

Fryzier
xi r a z. Cieszkowskiego 

zdg 21 729

Nauczycielkę
tylko z ukończonym seminarium 
luli egzaminem pedagogicznym 
lub W. L. Dąbrówki do dziew­
czynki 6 ki. pow. na wieś po­
szukuję. Zgłoszenia osobiste 
Gliwnliszewo 75. od 2 3. Zer- 
bówha. zdg 21 681

Ogłoszenia

wydaniach wielkoświątecznvch i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część m 
"Telefony do Redakcji i Administracji: 44 61. 14-76 33-07. 35-24. 35-25. 40-72. w niedzielę, ś

Odsprzedawców
na wszystkie pierwszorzędne — 
marki radioodbiorników., Oferty 
..Par“ .,57,398“. i'g 31 900-57,308

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem. — 
Piekiiry 24 — 2. zdg 21 9*74

Zarządczyni
potrzebna zaraz. Gafe George. 

. zdg 21 897

Kelner
praktyką pierwszorzędnych daił- 
cingach potrzebny do „Siniu“. — 
Gafé George. zdg 21 896

Setera
trzecim polu sprzedam. Telefon 
28-10. zdg 21 762

^¿ozrywka^

Superheterodyny
siedmioobwodowe 295,— złotych, 
Największy

wybór
nowych modeli 1938

raty
miesięcznie 12 złotych. Zaufanie 
i polecenie tysięcy zadowolonych 
—- tylko

Radiomechanika
ŚW.

Marcin
numer

25
tel. 12-38. Wymiana aparatów, 
sprzedaż okazyjnych.

dg 24 422

Płomienne
serca. Kino Tęcza, Łazarz, 
___________zdg 21 833 4___________

Kino
Tęcza. Wilda. Anthony Adyers« 

zdg 21 758

Król Kobiet
Wiliam Powell, Myriia Boy Ki­
no Wilsona. zdg 21 757

Hallo
nieprzepJacae. Kup najwyższej 
klasy

radioodbiornik
światowej sławy

Kosmos, Pionier
cena tylko 295,—

Pełczyński,
Fredry 12. zdg 21. 977
Kupując w źródle fachowym. — 
ubezpieczamy sie przed ‘ obawa 
zrobienia złego wyboru.

Radiwoffbiorniki
Kosmos. Philips. Telefunken. Ra­
dlone, inne krajowe, zagraniczne

Spłaty
do 18 miesięcy

Bez
podpisywania

Weksli
obiegowych. Pożyczki 100 za 100. 

Radioekspert
Śniadeckich 1, Tel. 64-44. Jedyny 
w Poznaniu sprzedawca - specja­
lista dypl. radiotechnik. Uotnon- 
stracja bezpłatnie.

Pg 31 001-57,390

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka­
pelusz zastąpi często nowy, Ta­
nie kapelusze, na „składzie. 
ska wytwórnia kapeluszy, 27-go 
Grudnia 2 podwórze.

zdg 21 209/1(1

Humor zagraniczny

Szczęście w nieszczęściu.
Lotnik, spadający prosto w paszczę wieloryba: — Na 

szczęście mam przy sobie latarkę kieszonkową! LM)
(„Ric et. Rac").

na strome ii-lamowej 25 gr. na stronie 4-lamowej przy Koftco tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej» totl gr. na stronie 
drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wi a dom ości a m potocznenr 200 er 

od 1-ła.mowego ¡yilunetra. Ogłoszenia skomplikowane ,:■■» . z zastr/eż^p eni m ei.-ca 20% nad­
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża do wydania głównego (wieczornego) .drobne“ do g 11.10. w dni przedświą­
teczne do godz. 10 45 węKsze dłużej według możność'. O-obne oeioszenia 'najwyżej 100 <:ów 
w tein o rgigłówk.). słowo nagłów k. (tłuste) 25 gr gażde daisze słowo 15 gr. Za różnicę między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskirek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

numeru
wieta

z reklamami i otfltxszeniami materiał poświęcony danej uroczystości, 
i noca tylko 14-76. 35 24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr 2<H' 149
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